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Né bazé té nenit 1.3, pika ¢), t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.
2001/19 Mbi Degén e Ekzekutivit t€ Institucioneve té€ Pérkohshme té
Vetéqeverisjes né Kosové, nenit 6.1, paragrafi (b), dhe nenit 7.1 t& Ligjit
pér Arsimin Fillor dhe t&€ Mesém né Kosové, Ministria e Arsimit, e
Shkencés dhe e Teknologjis€ nxjerr kété¢ Udhézim Administrativ.

Neni 1

Qéllimi

Qéllimi i kétij Udh€zimi Administrativ €sht€ zbatimi i Planit dhe i
programit mésimor pér klasén e trembédhjeté, si rezultat i ristrukturimit
té sistemit t€ arsimit fillor dhe t&€ mesém.



Neni 2

Plani dhe programi

Plani dhe programi i ri pér klasén e trembédhjeté 1 &shté bashka-
ngjitur kétij Udh€zimi Administrativ.

Neni 3

Zbatimi

3.1. Ky Plan dhe program pér klasén e trembédhjeté zbatohet nga viti
shkollor 2006/2007.

3.2. Me zbatimin e Planit dhe t&€ programit té klasés s€¢ tremb&dhjeté
shfuqizohen planet dhe programet e deritashme té klasés s¢ katért té
shkollés s€¢ mesme.

Neni 4

Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi me nénshkrimin e tij nga
Ministri.

/

Agim Veliu, Ministér
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UDHEZIME PER ZBATIMIN E PLANIT DHE TE PROGRAMIT

I. HYRJE

Arsimi pérfaqéson fushéveprimtaringé prijése t€ zhvillimeve shoqgé-
rore, politike dhe ekonomike té€ Kosovés.

Vizionin pér krijimin e njé shkolle bashkékohore, sipas standardeve
mé té avancuara ndérkombétare, qé filloi pas pérfundimit té luftés, Mi-
nistria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé (MASHT) po e realizon,
duke ndérmarré hapa té gjithanshém dhe praktiké né t&€ gjitha fushat e
veprimit.

Né kété ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shoqérisé kosovare, MASHT synon t€ ndryshojé piképamjet né
procesin e ndértimit t€ individit me nj€ vizion té qarté pér t€ ardhmen e
tij dhe té vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe té
shoqéris€ kosovare né 1€vizjet politike, n€ zhvillimet ekonomike, intele-
ktuale, shkencore e teknologjike, si dhe né zhvillimet social-kulturore té
vendeve té pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi 1 Planit dhe i1 programit mésimor mbéshtetet mbi bazén e
njé procedure t€ miréfillté shkencore, si nga forma, qasja metodologjike,
organizimi dhe ndértimi i pérmbajtjes s€ 1éndés, ashtu edhe nga para-
shtrimi 1 rezultateve té t€ nxénit, mjetet mésimore, metodat, teknikat dhe
instrumentet e vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe té pro-
grameve ishin vazhdimisht né rrjedhé té€ zhvillimeve té reja né€ arsim dhe
né konsultim me ekspertét ndérkombétaré. N& kété proces té zhvillimit t&
planeve dhe té programeve, i cili géndron mbi bazén e strategjis¢ afat-
gjate t€ MASHT-it, ndihmé té konsiderueshme kané¢ dhéné UNICEF-i,
agjencité dhe geverité e disa shteteve.

Vémendje e vecanté gjaté zhvillimit t€ planeve dhe té€ programeve
mésimore né klasén XIII i €shté kushtuar kultivimit t€ qéndrimit pozitiv
ndaj t€ nxénit, inkurajimit t€ nxénésve qé t€ angazhohen né¢ ményré té
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arsyeshme né€ pérmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit t€ shkathté-
sive pér jetén e pérditshme, vlerave, qéndrimeve dhe sjelljeve. Ata né
klasén e trembédhjeté dhe gjaté téré shkollimit t€ mesém té larté vihen
pérball€ njohurive akademike, bazave shkencore dhe sferave t€ ndryshme
kulturore.

II. QELLIMET

Plani dhe programi Iéndor pér klasén e trembédhjeté ka pér qéllim:

té sigurojé kushte t€ pérshtatshme pér zhvillimin intelektual, este-
tik, fizik, shoqgéror, moral dhe shpirtéror t& nxénésve;

té sigurojé pér nxénésit orientim t& drejté profesional dhe né
pérshtatshméri me realizimin e interesave té tyre personale pér
plotésimin e aspiratave pérmes nxénies.

konsolidimin e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve dhe té
shkathtésive né ndértimin e t€ ardhmes sé tyre;

q¢€ t'u mundésoj€ nxénésve shfrytézimin e burimeve té shumta pér
sigurimin dhe pérpunimin e informacioneve si dhe pér zhvillimin
e njé qasjeje kritike ndaj informacioneve dhe fakteve q€ u
ofrohen;

g€ t'u mundésojé nxénésve n€ ményré t€ pavarur t&€ marrin ini-
ciativé dhe veprim, gjithnjé duke pasur parasysh rregullat the-
melore t€ sjelljes né grup, varésisht prej llojeve t€ ndryshme té
veprimtarive qé zhvillojné;

q¢€ nxénésit me prirje dhe me talent pér profesionin té pérgatiten
dhe té orientohen me kujdes pérmes ményrave té ndryshme té
nxénies, duke pérfillur interesimet dhe nevojat e tyre pér tregun e
punés dhe pér zhvillimin akademik e profesional.

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe t€ programeve, né
pérshtatshméri me pérmbajtjen, i kané zgjedhur objektivat e pérgjithshém
dhe specifiké pér sendértimin e géllimeve t€ lartshénuara, nga té cilat né
ményré t€ qarté jan€ pércaktuar edhe rezultatet e pritura né pérfundim té
klas€s sé trembédhjeté.






III. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Pér t€ jetésuar g€llimet e kétij Plani dhe programi nevojiten shumé
rezultate t€ t€ nxénit, q¢ mund t& jené té shkallés s¢ pérgjithshme dhe
specifike. Gjithheré vendosen paraprakisht rezultatet e pérgjithshme té té
nxénit, t€ cilat duhet té jené té shkall€s s€ nevojshme té s€ pérgjithshmes
dhe té dallohen qarté n€ aspektin e shkall€s s¢ ndérlikueshmérisé apo té

térésisé€ qé synojmé té arrihet.

N¢ bazé té géllimeve t€ Planit dhe t€ programit mésimor té klasés sé
trembédhjeté, MASHT-it synon q€ né fund té vitit mésimor nxénési t’i

arrijé kéta objektiva t& pérgjithshém:

A.
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Té zhvillojé géndrimet dhe vierat
Té€ jeté kritik ndaj 1éndés;

T€ jeté 1 hapur;

Té€ jeté tolerant;

TE€ gé€zojé respekt;

T¢ jeté 1 vullnetshém.

. Té njohé

Fjalorin (terminologjing);
Faktet;

Konceptet;

Parimet;

Procedurat dhe metodat.

. Té kuptojé

Faktet dhe parimet (t& zbatoj€ né situata té thjeshta);
Pérmbajtjen e materialeve;
Relacionin shkak-efekt;

Arsyetimin e metodave dhe té€ procedurave.

. Té zbatojé né situata té reja

Faktet dhe parimet;

Procedurat dhe metodat;



Zgjidhjen e problemeve.

D. Té analizojé

Zbérthimin e informatave;

Krahasimin e fakteve;

Marrédhénien ndérmjet shkakut dhe efektit;
Raportin e ngjarjeve né njé tekst.

DH. Té sintetizojé (té menduarit kritik- kompleks)

Njohjen e informatés relevante dhe jorelevante;
Dallimin ndérmjet faktit dhe mendimit;
Zbatimin e parimeve né zgjidhjen e problemeve;
Interpretimin e materialit ilustrues;

Njohjen e supozimeve.

Pér t€ vlerésuar arritjen e kétyre objektivave, duhet té zhvillojmé pro-
cedura dhe mjete adekuate t€ matjes (shih vlerésimi).

IV. VLERESIMI

Vlerésimi ésht€ proces i vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i analizés
dhe 1 interpretimit t€ informatave, me qéllim t€ pércaktimit se deri né
¢’shkallé nxénési i ka zotéruar objektivat udhézues. Ai duhet t&€ mbéshte-
tet n€ rezultatet e pritura t€ programit t€ 1€ndé€s pérkatése dhe té nivelit
pérkatés.

Ky proces mbéshtetet n€ disa parime themelore, si¢ jané:

pércaktimi i1 qéllimit dhe 1 pérparésive né procesin e vlerésimit;

zbatimi 1 instrumenteve pérkatése t€ matjes, n€ pérputhje me qélli-
min, né ményré ¢ t€ matet ajo q€ €shté synuar t€ matet;

sigurimi i cilésisé sé informatave pér arritshmériné e rezultateve té
nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit té€ vazhdueshém;

matja dhe vlerésimi duhet t€ jené t€ balancuara, t€ pérfshihet e
téré pérmbajtja programore e 1€ndés;

vlefshméria e géndrueshme e t& dhénave se shkalla e arritshmérisé
s€ nxénésit Eshté e sakté;
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zbatimi i teknikave té vlerésimit, me ané t€ sé cilave b&ymé dalli-
min e qarté té arritshméris€ s€ nxénésit.

IV. 1. Instrumentet e vlerésimit

Mésimdhénési 1 1éndés dhe shkolla duhet té zgjedhin dhe té zbatojné
nj€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

vrojtimi;

pyetésori (vetévlerésimi);

raporti me shkrim i njé pune praktike apo i njé hulumtimi;

té shprehurit me gojé;

té shprehurit me shkrim;

fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésité manovruese t&é nxé-
nésit);

dosja apo portofoli (vetévlerésimi);

testi 1 bazuar né kritere dhe objektiva;

testi 1 arritshmérisé€ i ndértuar nga kérkesa (pyetje):
- me pérgjigje alternative t€ shumta;

- me pérgjigje t€ hapura e t€ shkurtra;

- me pérgjigje t€ hapura e t& zgjeruara etj.

dhe ¢do instrument tjetér g€ mésimdhénési e vleréson t€ nevojshém.

12

Cdo shkollé vendos standardet apo kriteret me té cilat
pércaktohet shkalla e arritshmérisé né fund té procesit mésimor
pér klasén e trembédhjeté.

IV. 2. Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet t&€ arrijé njérén prej
shkalléve t€ pérfitimit t& arritshmérisé:

shkélqyeshém (arritje shumé e larté);
shumé miré (arritje e larté);

miré (arritje mesatare);

mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).
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Shkalla e pérfitimit t€ arritshmérisé varet drejtpérdrejt nga standardet arritshmérisé (shiko tabelén mé poshté) té
cilat bazohen né:

Objektivat e | Arritje shumé e larté Arritje e larté Arritje e kénagshme Arritje e kufizuar Arritje
pérgjithshém 90% 80% 60% 40% e pamjaftueshme
Njohja e Aftési shumé e larté né | Aftési e larté né€ njoh- | Aftési mesatare né€ njo- | Aftési e kufizuar né Aftési jo e mjaftu-
léndés njohjen dhe né€ zbatimin |jen dhe né zbatimin e | hjen dhe né zbatimin e |njohjen dhe né zbatimin |eshme né njohjen dhe

e njohurive t€ 1éndés né | njohurive t& 1€ndés né | njohurive t& 1€ndés né | e njohurive t€ 1€ndés né | né zbatimin e
situata té thjeshta. situata t€ thjeshta. situata t€ thjeshta. situata t€ thjeshta. njohurive t€ [&nd€s né
situata té thjeshta.

Té kuptuarit | Aft€si shumé e larté e t€ | Aftési e larté e t& Aftési e kénagshme e | Aftési e kufizuar e t& Aftésie
e proceseve | kuptuarit dhe e zbatimit | kuptuarit dhe e zbatimit | té kuptuarit dhe e zba- |kuptuarit t& detyrave pamjaftueshme e t&
shkencore té fakteve, parimeve, té fakteve, parimeve, |timit t€ fakteve, pari- |dhe té proceseve kuptuarit t& detyrave

relacionit shkak pasojé,
mbledhjes dhe e
organizimit t&
informacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.

relacionit shkak pasojé,
mbledhjes dhe
organizimit té
informacioneve, té
gjykuarit e thjeshté.

meve, relacionit shkak
pasojé, mbledhjes dhe
organizimit t€ infor-
macioneve, t€ gjy-
kuarit e thjeshté.

shkencore.

dhe té proceseve
shkencore.

Té menduarit
kritik

Aftési e larté e t&
menduarit kritik né
situata komplekse, si:
njohja me informacione
relevante, zgjidhja e
problemeve, duke zba-
tuar parimet dhe ushtri-
met e interpretueshme.

Aftési e té menduarit
kritik né situata
komplekse, si:

njohja me informacione
relevante, zgjidhja e
problemeve, duke zba-
tuar parimet dhe usht-
rimet ¢ interpre-
tueshme.

Aftési e kufizuar e t€
menduarit kritik né
situata komplekse, si:
njohja me informacio-
ne relevante, zgjedhja
e problemeve, duke
zbatuar parimet dhe
ushtrimet e inter-
pretueshme.

Shkathtésité
manovruese

Shkallé e kénaqshme e pérfitimit né shkathtésité manovruese.

Shkallé e ulét e pérfitimit (disa) n€ shkathtésité

manovruese.
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V. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore €sht€ né kompetencé t€ mésim-
dhénésit t€ 1€ndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxé-
nésve, me vecorité e pérmbajtjes s€ temave mésimore, me bazén didak-
tike, me nivelin e formimit t€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet kombinuar, té jené sa
m¢é té larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq té larmishme sa
edhe veté llojet e mésimnxénies. Mésimdhénési mund té pérdoré disa
teknika dhe metoda mésimore t€ kombinuara pér té arritur rezultate sa mé
té larta gjaté procesit mésimor.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore, sugje-
rohen disa metoda dhe teknika t€ ndryshme:

e shpjegimi dhe sqarimi;

o t& shprehurit me gojé;

o t& shprehurit me shkrim;

e t& mésuarit problemor;

o diskutimi (debati);

e puna né grupe;

e demonstrimi dhe interpretimi,
e teknika e t€ menduarit kritik;

e shtrim idesh (brainstorming);

o vetéhulumtimi (kérkimi).

Pér tema té caktuara q€ karakterizohen me informacione t€ bollshme
gjejné zbatim edhe ligjérata ndérvepruese e kombinuar me veprimtari
praktike.

Pér tema mésimore t&€ caktuara mund té shfrytézohen me sukses mé-
simi né natyré€, ekskursione t€ ndryshme studimore, vizita institucioneve
té ndryshme et;.

N¢ té gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore té
lartpérmendura duhet té shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe té
mjeteve pérkatése didaktike, pa té cilat nuk mund té arrihen rezultatet e
pritura.
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VI. BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Q¢ té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij plani
dhe programi, mé€simdhénésit dhe nxénésit duhet t€ shfrytézojné burime
dhe mjete t€ ndryshme informimi. Deri tash burim kryesor informimi
ishte teksti shkollor 1 1€nd€s pérkatése.

Krahas teksteve t& ndryshme shkollore, sugjerojmé té pérdoren edhe
materiale té tjera informimi:

e doracaké, atlase, broshura;

e gazeta, revista profesionale dhe shkencore;

o fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;
e modele, figura, makete;

o fotoslajde, filma, videokaseta;

e programe t& kompjuteréve, interneti, CD-t€ etj.

Eshté kompetencé e arsimtarit qé, varésisht nga kushtet né té cilat
punon, shkolla t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet ndihmése
mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s¢ t&€ dhénave gojore,
vizuale, auditive dhe audiovizuele, me theks t€ vecanté né até qé &shté
genésore pér t’u mésuar.

Kjo liri e t& zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.

VII. PLANI MESIMOR I LENDES

Nr. |Léndét mésimore Numri i oréve Pérqgindja
1| Gjuhé shqipe dhe letérsi 128 13.33
2| Gjuhé angleze 96 10.00
3| Gjuhé e dyté e huaj 64 6.66
4 | Gjuhé latine 64 6.66
5 | Matematiké 64 6.66
6 | Gjeografi 64 6.66
7| Histori 64 6.66
8 | Psikologji 64 6.66
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9 | Sociologji 64 6.66

10| Filozofi 64 6.66
11| TIK (Teknologjia e 64 6.66
informacionit dhe e
komunikimit)
12| Edukaté fizike dhe sportive 64 6.66

13 | Pjesa sipas zgjedhjes:

Léndg€ apo kurse té€ reja ( p.sh.
edukimi qytetaré, etika, kurse
shéndetésore, té drejtat dhe
lirit€ e njeriut, edukimi pér
ndérmarrés, teknologjia e 96 10.00
informimit dhe e komunikimit,
mbrojtja e mjedisit jeté€sor apo
ckado tjetér q€ éshté joshése
pér nxénésit dhe me interes
pér komunitetin.

Gjithsej 960 100.00

VIII. MESIMI ZGJEDHOR

Quhet késhtu, sepse nxénésit e zgjedhin sipas déshirés, dhuntisé,
nevojés apo interesit. Lénda, kursi apo veprimtaria pér mésimin zgjedhor
mund t€ sugjerohet nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e
Teknologjis€ ose né bazé té€ kérkesés s€ nxénésve, prindérve,
arsimtaréve, apo kujtdo tjetér nga komuniteti. Né ményré t€ veganté, do
té ishte dashté t€ konkurrojné arsimtarét e papuné me projekt komplet
(Iéndén, kursin apo veprimtariné dhe planin programin, tekstin dhe
ményrén e realizimit).

Mésimi zgjedhor mund t€ organizohet nga:

Léndé apo kurse t€ reja (p.sh. edukimi qytetar, etika, kurse shénde-
tésore, t€ drejtat dhe lirité e njeriut, edukimi pér ndérmarrés, teknologjia
e informimit dhe e komunikimit, mbrojtja e mjedisit jetésor apo c¢kado
tjetér g€ €shté joshése pér nxénésit dhe me interes pér komunitetin.

Lénda, kursi apo veprimtaria pér mésim zgjedhor duhet té zgjaté jo
mé paké se tre muaj.

Pér 1€ndén, kursin apo veprimtariné duhet t€ deklarohen mé se paku
15 (pesémbédhjeté) nxénés (n€ qofté se klasa ka mé shumé se njé
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paralele) e né qoftése klasa ka vet€ém njé paralele, at€heré éshté e
nevojshme g€ pér 1éndén, kursin apo veprimtariné t€ deklarohen gjysma e
paraleles, né ményré qé t€ mund té organizohet mésimi zgjedhor.

Pér mésimin zgjedhor, né bazé t€ kérkesave té€ té€ interesuarve, ven-
dosin organet profesionale t& shkollés né bashképunim mé Zyrén Rajo-
nale t€ Arsimit para fillimit t& vitit shkollor. Pér ményrén e deklarimit té
nxénésve, t€ prindérve apo té t€ interesuarve té tjeré dhe kohén kur ata e
béné kété, vendosin organet e shkollés, por gjithsesi e té€ré procedura
duhet t& kryhet para fillimit t€ vitit shkollor.

Planet dhe programet pér mésimin zgjedhor i harton shkolla né
bashképunim me Zyrés Rajonale t€ Arsimit dhe profesionisté t&€ 1€émenjve
pérkatés nga komuniteti (né qofté se ka té till€).

Mésimi zgjedhor, kur té€ aprovohet nga organet profesionale té
shkollés, e ka statusin ¢ mésimit t€ rregullt, mé t€ vetmin pérjashtim qé
mésimi zgjedhor do té vlerésohet me noté pérshkruese (jonegative).
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GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

(4 oré né jave, 128 oré né vit)

HYRJE

Programi i klasé€s s€ trembédhjeté €shté pjes€ e programit té shkollés
s¢ mesme té lart€. Duhet pasur parasysh qé ky program béhet pér njé
klasé t€ vecanté, e cila ekziston vetém né shkolla t€ caktuara.

Kjo klasé &shté shkalla e fundit e nivelit t&€ mesém té shkollimit, né€ t&
cilén zhvillohet puna e pavarur e nxénésit dhe kultivimi i mendimit kri-
tik, n€ pajtim me standardet pérkatése pér kété klas€. Kérkesat themelore
pér kété klasé kané té b&jné¢ me formimin kulturor, letrar e gjuh&sor, me
pérvetésimin e dijeve dhe me formimin e personalitetit, duke pérfshiré
kétu edhe kulturén e sjelljes dhe t€ komunikimit. Njé kérkesé e vecanté
del parapérgatitja e nxénésit pér studime né 1€ndén pérkatése.

Né kété klasé duhet t€ zotérohen njohurité gramatikore té fituara né
klasat e méparshme, t€ ménjanohen dobésité morfosintaksore dhe drejt-
shkrimore qé pengojné pérdorimin korrekt t&€ gjuhés, dhe t€ zhvillohet
puna me hollési dhe me struktura mé komplekse gjuhésore e letrare.
Dubhet té njihen dukurité¢ qé nuk jané njohur mé paré, t€ zgjerohen e té
pérforcohen njohurité qé nuk jané thelluar né shkollén e mesme té ulét
dhe né klasén e méparme, té€ njihen dhe té pérforcohen lidhjet ndérmjet
gramatikés, analiz€s s€ teksteve, praktikave gojore dhe punéve me
shkrim, t&€ pérforcohen njohurité pér njésit€¢ e ndryshme gjuhésore, nga
fonema te fjalia e thjeshté dhe e pérbéré - ndryshe nga ¢’jané zhvilluar né
shkollén e mesme t€ ulét. Pa dyshim qé puna me drejtshkrimin duhet té
jeté e vazhdueshme dhe pércjell€se pér t€ gjitha aktivitetet e tjera.

N¢ té nj&jtén kohé, do t€ gjejé vend edhe zbatimi i dijeve t€ pérve-
tésuara nga letérsia, kultura e gjuha, népérmjet formave t€ ndryshme té
krijimtaris€; t€ eseve, punimeve t€ ndryshme shkollore etj. Kjo do té
ndihmojé strukturimin e mendimeve, t€ gjykimeve e t€ imagjinatés sé
nxénésve, g€ t€ jené né€ gjendje t’i trajtojné me gojé e me shkrim proble-
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met e ndryshme nga kéndvéshtrime t€ ndryshme kulturore, letrare,
gjuhésore e kritike. T¢ gjitha kéto do té ndikojné€ drejtpérdrejt né
formimin e miréfillté kulturor, letrar e gjuh&sor t&€ nxénésit.

Rritja e shkall€s s€ zotérimit t€ gjuhés amtare dhe formimi letrar e
kulturor 1 nxénésit jané€ ndér synimet themelore pér kété klasé. Kjo pritet
té realizohet népérmjet shkathtésive t€ komunikimit, leximit, analiz€s e
vlerésimit té llojeve t& ndryshme té teksteve, letrare e joletrare.

QELLIMET
Qéllimi i mésimit t€ késaj lénde né€ klasén e tremb&dhjeté éshté qé
nxénési:

e t& rrumbullakojé pérfundimisht t€ arriturat nga klasat e méparsh-
me t€ shkoll€s sé mesme t€ larté;

o t& fitoj¢ aftésiné pér analizé kritike t€ pavarur té teksteve dhe t&
fenomeneve kulturore;

o t& komunikojé pavarésisht, né pérputhje me standardet, me tekste
letrare e joletrare;

o t& komunikojé, duke arritur t€ artikulojé mendimin kritik, me mo-
dele e kultura té ndryshme et;.

OBJEKTIVAT

Té njohé

e kulturén dhe autorét e letérsisé bashkékohore, qé nga fillimi i
pjesés s€ dyté té shek. XX;

e [etérsin€ nacionale dhe até t€ huaj, t& gjysmés sé dyté€ t€ shek. XX.

Té kuptojé

e réndésiné e kulturave t€ ndryshme pér zhvillimin e kulturés dhe té
letérsisé shqipe;

e csencat kulturore, letrare e gjuhésore q€ do t€ ndihmonin
zhvillimin e mendimit individual;

e kulturén, letérsiné kombétare dhe até t€ huaj.
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Té analizojé

o tekste t€ ndryshme pér nga géllimi, struktura, pérmbajtja, hollésité
dhe efektet;

o tekste letrare dhe joletrare, nga autoré t€ letérsisé bashkékohore.

Té vlerésojé

o tekste e modele kulturore e letrare;

o autoré e tekste t&€ ndryshme letrare;

e krijime t€ autoréve t€ ndryshém, shqiptaré dhe t€ huaj, kryesisht té

letérsisé bashk&kohore shqipe.

Realizimi i kétyre objektivave nénkupton zhvillimin e kétyre shkath-
tésive t€ komunikimit:

e TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT

e LEXIMI

e SHKRIMI

Ndérkaq, fushat tematike t¢ derivuara nga veté standardet dhe
objektivat e késaj klase jané:

* Modelet kulturore

= Tekstet letrare dhe joletrare

» Kulturé gjuhe

= Letérsia shqipe dhe e pérgjithshme/Autoré dhe fenomene

= Kultura e komunikimit

PERMBAJTJA

Térésité (grupimet) tematike brenda fushave jané:
e Vazhda e realizmit
e [etérsia e realizmit socialist

e Tejkalimi i realizmit socialist
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o Letérsia e ruajtjes sé€ vazhdés s€ modernitetit

e Modele t€ tjera (t€ ilustruara me vepra té zgjedhura)

o Letérsia e disidencés

e Letérsia e sprovave bashkékohore

e Mendimi kritik dhe kulturor (realsocialist dhe bashkékohor)
o [Letérsia e etnisé/identitetit/dhembjes

e Poezia e figurés né¢ Kosové

e Letérsia e pasojés

e Gjuha dhe letérsia/Stili/Format

o Kulturé gjuhe

Letérsia bashkékohore / Kultura / Poetikat

Hetohet konteksti i 1€vizjeve bashkékohore kulturore e letrare né
gjysmén e dyt€ t€ shek. XX; jepen tiparet e kulturave e t€ poetikave
pérkatése; teksteve dhe konteksteve.

Poetikat / Shtrirja /Format / Zhanret

Temat dominante

Modelet kulturore

Jepen tiparet kryesore t&€ modeleve t€ ndryshme kulturore té gjysmés
sé dyté t€ shek. XX.

Tekstet letrare dhe joletrare

Jepen tekste letrare e joletrare nga kultura dhe letérsia shqiptare dhe
ajo e huaj; né€ funksion t€ dijeve kulturore e letrare, duke njohur edhe
autoré té caktuar, forma té shkrimeve e té komunikimeve kulturore.

Vazhda e realizmit/transformimet

Jepen tiparet e késaj letérsie, t€ ké&tij formacioni né letérsing

bashkékohore. Tiparet e tilla ilustrohen me autoré dhe tekste té
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zgjedhura. Jepen edhe shndérrimet e kétij realizmi né forma, si ajo e
realizmit magjik.

Ernest Heminguej
Plaku dhe deti - poetika, struktura /tema / personazhet
Analizé dhe komente

Gabriel Garsia Markez
Njégind vjet vetmi - realizmi magjik (vecorité)
Fragmente pér analizé

Petro Marko
Hasta la vista: pérmasa e reales

Jakov Xoxa
Lumi i vdekur; personazhi; diskursi realist
Fragmente pér komentim

Letérsia e realizmit socialist

Jepen tiparet ¢ késaj letérsie dhe ilustrime me autoré dhe tekste t&
zgjedhura.

Dritéro Agolli

Poezia/Proza

Analiz€ dhe komente

Agolli dhe letérsia e realizmit socialist

Letérsia e ruajtjes sé vazhdés sé modernitetit
Martin Camaj

Poezia / Proza

Njeriu me vete e me tjeré: struktura / tema / ide

Rrathé: struktura e romanit / tema / personazhi

Dranja: madrigali

Tejkalimi i realizmit socialist
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Jepen tiparet e késaj letérsie dhe ilustrime me autoré dhe tekste té
zgjedhura

Ismail Kadare

Kroniké né gur, Pallati i éndrrave,
Poezia: struktura / temat / ideté
Analizé dhe komente

Modele té tjera (té ilustruara me tekste/vepra té zgjedhura nga

autoré té caktuar)
Borhes, Eliot, Lorka, Brehti, Beketi, Eko

Letérsia e disidencés

Jepen tiparet e késaj letérsie dhe ilustrime me autoré dhe tekste té
zgjedhura

Bilal Xhaferri

Purpuranti: tregimi 1 etnisé

Ra Berati: tema

Eja trishtim: temat / strukturat
Analizg e teksteve té zgjedhura

Kasém Trebeshina

Stina e stinéve, Odin Mondvalsen, Fshati mbi shtaé kodrina: temat
dhe diskurset

Kénga e kéngéve - pjesé pér lexim, analiza dhe komente

Analizé

Letérsia e sprovave bashkékohore

Jepen tiparet e késaj letérsie dhe ilustrime me autoré dhe tekste té
zgjedhura

- Letérsia e viteve ’70, n€é Kosové si lidhje me 1€térsin€ shqipe té
viteve *30.

Anton Pashku
Kulla: struktura e tregimeve / temat themelore / figurat
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Oh,, struktura e romanit
Analizé

Letérsia e etnisé/identitetit/dhembjes

Jepen tiparet e késaj letérsie dhe ilustrime me autoré dhe tekste té
zgjedhura

Ali Podrimja

Drejtpeshimi, Lum Lumi, dhimbja pér bashkésiné dhe dhimbja
personale

Analizé e komente

Zejnullah Rrahmani

Sheshi i unazés, Romani pér Kosovén - struktura tematike dhe
narrative

Analizg

Poezia e figurés né Kosové

Jepen tiparet e késaj letérsie dhe ilustrime me autoré dhe tekste té
zgjedhura

Azem Shkreli: Nga Bibla e heshtjes, E di njé fjalé prej guri
Rrahman Dedayj: Jeta gabon

Teki Dérvishi: Nimfa

Sabri Hamiti: Trungu ilir

Basri Capriqi: Ulli me njé mijé unaza

Vérejtje: Mésuesit kan€ mundésiné té zgjedhin edhe tekste té tjera té
kétyre autoréve.

Mendimi kritik dhe kulturor

Mendimi socrealist né Shqipéri

Mendimi socrealist né Kosové (socrealizmi i tipit jugosllav)
Mendimi strukturalist

Mendimi aktual
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Revistat
Konteksti kulturor né Shqipéri dhe né Kosové
Autorét themeloré:

- Dhimitér S. Shuteriqi
- Vehap Shita, Hasan Mekuli, Rexhep Qosja
- Ibrahim Rugova, Sabri Hamiti, Rexhep Ismajli, Mensur Raifi

Kulturé gjuhe

Puna me gjuhén do t& pérgendrohet né aspektin kuptimor dhe ka si
synime themelore:

analizén leksiko-morfologjike dhe sintaksore té teksteve;

e pérdorimin e gjuhés né funksione poetike;

e pérdorimi i1 aparaturé€s shkencore (referencat etj.) gjat€ shkrimit té
nj€ eseje a punimi;

e pasurimi i fjalorit letrar, kritik dhe analitik.

e format e ligjérimit letrar dhe joletrar/ zbatimi dhe moszbatimi i
standardit si gjuhé e letérsisé;

e shkathtésité e teknikave narrative dhe t€ punés me gjuhén;
e gjuha dhe mediat;
e drejtshkrim, drejtshqiptim, pérdorim kreativ i gjuhés.

Jepen tekste, ushtrime dhe detyra, duke nénkuptuar kétu edhe
shkrimin e eseve, me gé€llim zhvillimin e shkathtésive gjuhésore nga
stilistika gjuhé&sore, gjuha standarde, gjuha dialektore etj. Jepen shembuj
té¢ dimesioneve stilistike t€ shqipes; sekuenca, stili, diskurset; gjuha
kritike dhe ajo kreative.

REZULTATET E PRITURA

N¢ fund té klasés sé trembédhjeté, nxénési:
» zotéron pérfundimisht shkathtési té€ vecanta individuale;

» shfrytézon dhe organizon informata nga burime té ndryshne, duke
1 problematizuar;
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» njeh poetikat bashkékohore;
» praktikon format e ndryshme shkrimore letrare dhe joletrare;

» kupton format dhe ideté themelore t€ kulturés dhe té letérsisé sé
gjysmés s¢ dyté té shek. XX;

» kupton tiparet e letérsisé e t& kulturés shqiptare bashkékohore;

» arrin té vlerésojé dhe té argumentojé pér kulturén dhe pér letérsiné
bashkékohore, duke pérfshiré edhe modelet kulturore;

QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Gjuha shqipe €shté mjet komunikimi pér té gjitha 1€ndét. Megjithaté,
lidhje t€ drejtépérdrejta vihen me historing, gjeografing, edukatén qyte-
tare, artet etj. Disa tema nga kéto 1éndé ndikojn€ n€ zhvillimin e shkath-
tésive t€ komunikimit, n€ formimin kulturor dhe né krijimin e individua-
litetit t€ pavarur. Pérve¢ ¢éshtjeve ndérléndore, p.sh., edhe tema nga
shéndetésia, pér t€ drejtat e njeriut, pér ¢é€shtjet gjinore etj. Temat mund
té zgjedhen nga mésimdhénési, varésisht nga réndésia dhe aktualiteti qé
kané (nga televizioni, revistat, gazetat apo nga rrethi i tyre).

UDHEZIME METODOLOGJIKE

M¢ésimdhénési duhet t’i zbatojé metodat bashkékohore t€ mésim-
dhénies dhe t’i pérdoré ato né ményré interaktive. Kjo hap rrugé pér
mésimin aplikativ.

Nxénési vihet né gendér té procesit dhe ka pérheré mundésiné ta
manifestojé mendimin qé ka pér ¢éshtjet e shtruara. Nénési, né kété tip
pune, zhvillon pérfundimisht aftésin€ pér t&€ gjykuar pavarésisht.

VLERESIMI

Parimet, metodat, teknikat dhe mjetet e vleré€simit duhet té realizohen
né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ vlerésimit pér kété nivel.
Kjo nénkupton praktikimin e tipave t€ ndryshém t€ vlerésimit, varésisht
nga nevoja dhe situata, si¢ jané: vlerésimi pércaktues, formues, pérmble-
dhés, individual, né grup, i brendshém, i jashtém et;.
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ENGLISH LANGUAGE CURRICULUM

(3 hours per week, total 96)

INTRODUCTION

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and
inquiry facilitated by language. Composed of interrelated and rule
governed symbol systems, language is a social and uniquely human way
of representing, exploring, and communicating meaning. Language is an
essential tool for forming interpersonal relationship, understanding social
situations, extending experiences, and reflecting on thought and action.
Language is the principal instrument of thought and the primary basis of
all communication.

PHILOSOPHY

The program for English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Learners’ background knowledge,
skills and attitudes will be used as means of developing communicative
abilities: interpreting, expressing and negotiating meaning through oral
and written texts. As the learners develop communicative skills, they also
increase their linguistic awareness and develop language learning skills
and strategies.

In the English language program students will acquire various kinds
of knowledge, skills and attitudes about:

e Interpreting, expressing and negotiating meaning (communica-

tion).

e Patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts

and symbols (culture).

e Sounds, written symbols, vocabulary, grammar and discourse

(language).

31



e Cognitive, socio-affective and meta-cognitive processes (general
language education).

Learners will learn to communicate in English through the processes
of ‘reception’, ‘comprehension’, ‘production’ and ‘negotiation’. Recep-
tion is receiving the information and decoding the message. Compre-
hension involves deriving meaning or significance from an oral or
written text. Production is expressing meaning by creating oral and wri-
tten texts to suit different participants, topics, purposes and reasons for
communication. Negotiation is the interaction process: participants in
the communication process must adjust to the needs and intentions of
others. Integral to all three processes are the communicative intents or
communicative functions, inquiring reporting, or describing and so on,
which are developed in the experience / communication component. Stu-
dents will also learn about the language and how to use it: the sound —
symbol system, vocabulary, structures and discourse elements that are
needed to convey ideas and enhance communication in an oral or written
context.

AIMS

Following the long-term aims of the English Language Curriculum,
in order to communicate effectively and increase their cultural
understanding, in grade thirteen learners should:

e Further develop, deepen and apply the four language skills,
placing heavier importance on reading and writing skills;

e Deepen and broaden their linguistic and meta-linguistic
knowledge as well as their language learning skills, working
towards independent learning;

e Integrate English with other learning areas using the target
language as a tool for real-life purposes and fulfilment of task;

e Develop respect and tolerance for cultural diversity by increasing
their awareness related to the necessity for cooperation and
collaboration in global issues;

e Become active participants in the learning process taking greater
responsibility for their own learning and deepening their academic
as well as their critical thinking skills;

e Become life-long learners by improving their capability to learn
independently and monitor their own progress.
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The Scope of Grade Thirteen English Language Curriculum

I COMMUNICATION

Enable learners to communicate in the target language at this particular grade and particular areas of interest,
gaining necessary fluency and accuracy in receptive and productive skills, in order to interact effectively with native
and non-native speakers of English in a variety of situations.

1. Listening

General objective: Enable learners to understand and respond to a wide variety of spoken discourse increasing their level of

comprehension of newly acquired language.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Listen for general meaning and respond
orally or in writing;

e Listen for specific information and
respond;

¢ Listen to more extended speech or
lectures even when it is not clearly
structured using active listening
strategies;

e Listen to TV news;

e Listen to a live or taped lecture, take
notes or write summary even when it is at
reasonably fast speed;

e Follow more complex lines of arguments;

e Listen and understand the speech of the
speakers using different varieties of
English;

e Summarising in their own
words the passage they listened
about;

e Listening to radio/TV
commercials;

¢ Viewing a film;

e Listening to telephone
conversation, recorded
lectures, current events
discussion;

e Listening to oral presentation
of a poem, short story or
reports on cultural events;

e Listening to monologues, radio
programmes, interviews and
presentations;

e Identifying moods.

Learners can:

o Cope with language spoken at extensive
speed with no interference and hesitancy;

e Identify and note the main points and
specific details including viewpoints;

¢ Understand the main points of radio, or
TV programmes on topics of personal
and professional interest when the
delivery is at normal speed;

o Understand the gist of the majority of
films, most TV news and current affairs
in Standard English without too much
efforts;

o Understand extended speech and follow
complex lines of argument when the
topic is not familiar;

e Understand the gist of conversations and
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e Listen for information and/or pleasure;

e Listen and gather data, take notes, and
outline;

e Listen and raise awareness of how voice
quality and intonation can convey
meaning.

discussions with target language speakers
using different varieties of English and
respond by paraphrasing what has been
heard, asking for clarification and
feedback.

2. Reading

General Objective: Enable learners to read a wide range of texts, including academic texts and literary works, with an
increased level of comprehension, expanding the repertoire of reading skills and strategies.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Read both intensively and extensively
applying appropriate reading strategies;

e Read articles and reports concerned with
everyday life quite confidently;

¢ Identify and note the main points with the
help of bilingual and monolingual
dictionaries;

e Read extracts from magazines and some
novels for pleasure;

e Read silently with increasing ease for
longer periods;

¢ Read and analyse author’s intent;

e React personally to readings by making
judgements (or prioritizing values);

e Read authentic literature to develop

e Matching activities;

¢ Answering multiple choice
questions;

e Poems, short stories,
simplified readers;

e Labelling paragraphs;

e Completing texts with
sentence gaps;

¢ Reading photo captions and
travel literature extracts;

¢ Reading magazine and/or
newspaper articles;

e Reading extracts from widely
known literary works.

Learners can:

e Understand and respond to pieces of
writing on subject matter containing
complex and unfamiliar language;

e Comprehend key vocabulary as well as the
main message of pretty complex written
materials without the help of visuals;

e Use vocabulary and structures found in
reading to respond in speech and/or
writing;

o Use reference material from magazines,
books and multi-media quite confidently;

e Work out the meaning of language they do
not know, using context and their
knowledge of grammar with confidence;

e Read with a gained confidence more
complex articles and reports;
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vocabulary.

¢ Read aloud, use pauses and exaggerated
strategies, such as facial expressions and
gestures, to enhance the reading experien-
ce, and visually illustrate the order of
events.

3. Speaking

General Objective: Enable learners to interact with the target language speakers with an improved degree of fluency and a
good degree of accuracy in a wide variety of situations.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Produce language with almost correct
pronunciation and intonation;

e Interact with fluency and spontaneity
with native speakers;

e Engage self-confidently in
communication in a variety of situations
with other speakers of English,
exchanging views and experiences,
agreeing and disagreeing, and arguing
their viewpoint;

e Express assumptions, beliefs and
interferences orally;

¢ Obtain information using critical thinking
skills;

e Summarise orally and discuss the content
of an article;

e Handle a complex situation with

¢ Describing people;

¢ Discussing humorous
situations, personal
experiences, and similar;

¢ Discussing images, personal
tastes;

¢ Discussing personal habits
and routines;

e Offering and accepting
advice;

¢ Discussing issues and solving
problems;

¢ Dialogues/Role play;

e Interviews;

e Presentations.

Learners can:

e Use English orally in a variety of contexts,
in order to relate, describe and explain as
well as give reasons for their clues,
handling both routine and complicated
situations with reasonable success and
extended confidence;

e Communicate effectively with only minor
pronunciation errors;

e Produce accurate and fluent language
expressing opinions, likes and dislikes, and
preferences and demonstrate an increased
competence in their delivery;

e Participate in a structured conversation of
increasing length and complexity;

e Present orally a short original piece (e.g.
essay, story, poem) on a given theme with
some guidance.
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comprehensible communication;

e Participate in formal and informal
discussions on current events, on social
or academic topics;

e Express themselves concisely using
effective cohesive devices.

4. Writing

audiences.

General Objective: Enable learners to write with an increased accuracy for specific purposes, expanding the range of

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Use library and internet resources to
conduct a research;

e Increase accuracy and fluency in writing;

e Understand the importance of and follow
all steps of the writing process:
prewriting, drafting, revising and editing;

e Write clear and almost detailed texts on a
wide range of subject-related and
interest-related topics as well as well-
developed research papers with some
errors that do not cause
miscommunication;

e Write an essay or article describing and
analyzing quite complicated issues;

e Write well developed narrative essays or
reports of several paragraphs for a variety

e Filling in forms and
applications;

e Writing notes, messages and
e-mails;

e Formal and informal letters;

e Writing personal anecdotes;

e Writing a letter of complaint;

e Writing (taking) notes about
someone;

e Writing descriptions of
people/places;

e Writing articles/reports;

e Transforming interviews into
reports.

Learners can:

e Apply grammar in a new context with
minor mistakes at times, producing most
grammatical forms with a reasonable
degree of accuracy;

e Understand and respond to pieces of
writing of reasonable length;

e Fill in forms and applications, and write
formal and informal letters;

e Summarise ideas found in reading passages
(articles, reports, and similar) in their own
words;

e Write quite confidently more complex
pieces of writing of a variety of lengths on
real and imaginary subjects including
creative diaries, short essays, and simple
stories, using complex and compound
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of audiences with only minor error;
e Use capitalization and punctuation
correctly (proper nouns, comma, full
stop, question mark...);
e Revise their own and peers’ writing,

using dictionaries and grammar reference
books.

sentences with only little error;

o Make first attempts at writing research
papers and (group) projects on familiar
topics.

11 UNDERSTANDING AND USING ENGLISH
Increase learners’ linguistic and meta-linguistic awareness and deepen their understanding of language learning skills.

1. Sound and spelling system

General objective: Enable learners to extend further their knowledge of similarities and differences between the language

systems of English and the mother tongue.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Learn with confidence particular aspects
of language system;

e Match spelling and transcription of more
complex words and gain confidence at
transcribing words themselves;

e Understand and apply the rules of
pronunciation of silent letters and correct
stress;

e Use appropriate stress and intonation
patterns in order to change the meaning
of a sentence;

e Long and short vowels drills;
e Weak and strong forms drills;
e Songs;

e Matching activities;

e Intonation drills;

¢ Sounds and spelling;

e Word and sentence stress;

e Rhythm.

Learners can:

e Demonstrate and apply understanding of
certain spelling patterns;

¢ Spell more complicated and less familiar
words including words of foreign origin;

e Pronounce word groups and utterances
almost accurately with appropriate stress,
rhythm and intonation;

o Express extended confidence in their
delivery with no support from their
teacher;

e Produce phonological elements of newly
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e Identify the various accents of the target
language;

¢ Read aloud with changing intonation to
reflect affirmative, interrogative, and
exclamatory sentences.

acquired vocabulary such as long and short
vowels, silent letters and consonant
clusters;

e Make an increased use of intonation to
express emotions and feelings.

2. Vocabulary

General objective: Enable learners to independently explore in the area of vocabulary building and register in order to take
individual responsibility to pursue areas of particular interest.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Use vocabulary found in reading to
respond in speech and/or in writing;

e Understand and use new vocabulary
found in context;

e Make use of synonyms, homonyms, and
antonyms with greater confidence;

¢ Deal with, and make use of word
families, multi-word verbs, and
compound words;

e Choose and use aids when reading texts,
writing and in other activities;

e Compare the target language with one or
more languages in terms of vocabulary
word use, phrase and sentence structure;

e Work independently to enrich their
vocabulary with new words.

¢ Dictionary definitions;

e Vocabulary and word
builders;

e Multi-word verbs;

e Compounds words;

e Prefixes and suffixes;

e Word-building and/or word
order exercises;

e Rhyming words;

e Onomatopoeic words;

¢ Colloquial expressions;

e Idiomatic language;

e Synonyms.

Learners can:

e Use mono and bilingual dictionaries and
other reference materials quite confidently;

e Store, recall and compare a great number
of words;

e Explain words and expressions in their
own words;

e Use samples of newly learned vocabulary
with some confidence.
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3. Language Structures

General objective: Enable learners to deepen their linguistic and meta-linguistic knowledge in order to apply it, and provide
fairly accurate explanations of particular aspects of the language system of English.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Understand and explore independently
rules and regularities;

e Increase their awareness of how words in
the target language are constructed and
spelled;

e Understand the relationship of structure
to meaning;

e Understand and practice the function of
word classes and their syntactic
functions;

e Employ increasingly complex grammati-
cal structures in writing as follows:
demonstrate knowledge of verbs, tenses,
auxiliaries, Wh-words and pronouns;

e Employ increasingly complex structures,
such as phrases, clauses and sentences;

e Expand knowledge of similarities and
differences in word order of English and
the mother tongue related to complex and
compound sentences;

e Correct errors and mistakes as part of
learning through error analysis.

e Word order exercises;

¢ Gap-filling exercises;

e Correcting errors and
mistakes;

e Classifying words into
categories (e.g.
people/objects, activities,
qualities...);

e Tenses;

e Phrases and modifiers;

e Determiners;

e Completing texts with

paragraph gaps.

Learners can:

e Demonstrate knowledge of language
system and its function with greater degree
of self-confidence and independence;

e Demonstrate ability to categorise words
into classes;

e Recognize and apply a number of sentence
patterns;

¢ Distinguish between and use statements,
questions, commands, and responses.
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4. Discourse

General objective: Enable learners to extend further their understanding of the majority of discourse concepts and elements
applying them to a wide range of situations involving communication beyond classroom settings.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Recognize discourse features in extended
spoken texts (e.g. words, expressions
signalling introduction, exemplification
and conclusion;

e Demonstrate knowledge of different
types of social relations;

e Comprehend visual and non-verbal clues;

e Use the information from the discourse to
make well-informed predictions;

e Learn ready-made sets of interrelated
interactions;

e Read newspapers and magazines to form
opinions;

¢ Discuss various issues analyzing and
criticizing certain points;

¢ Analyze and evaluate spoken discourse;

e Use appropriate discourse in a given
situation;

e Use accessible language and learn new
and essential language in the process.

e Concept questions (WH-
Questions);

e Dialogue practice;

e Listening to a conversation
and modelling it into a role
play;

e Reading a report of an event
and modelling it into a role
play;

¢ Discussing issues;

e Taking turns in group
discussion;

e Reacting to suggestions;

e Forming opinions;

e Writing an argumentative
essay.

Learners can:

e Initiate authentic discourse with peers and
others by employing newly acquired
vocabulary and concepts.

e Initiate, maintain and end conversation;

e Interrupt and change the topic;

e Vary the language to suit context, audience
and purpose producing clear, smoothly
flowing, well-structured speech, making
use of visual and non-verbal clues;

¢ Demonstrate controlled use of
organisational pattern;

e Retell important events and ideas gleamed
from video segments, graphic art, or
technology presentations.
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I MAKING CONNECTIONS

Enable learners to use English as a tool for integration of learning areas, in order to reinforce and explore the content of other
fields of knowledge, using English for real-life purposes and fulfilment of tasks.

1. Subject matter connections

General objective: Enable learners to increase their capability of accessing and using sources of information in English, in
order to integrate skills and knowledge, and broaden their horizons.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Further develop and use their knowledge
and skills gained in other fields of
knowledge (mathematics, physics,
geography, history and similar);

e Listen to/watch sports programmes of
various sports events in English and write
reports with minor error;

e Use a variety of various topics for
conversation;

e Select relevant from irrelevant
information, formulate hypotheses and
verify them;

e Compare and contrast, and analyze the
influences of historical figures and events
and the impact of their work in the
development of their countries;

e Use the target language to analyse the
impact of human activity on current

¢ Doing various quizzes;

¢ Viewing an exhibition
expressing opinions orally and in
writing;

e Viewing a film and analyzing it,
discussing different scientific
achievements;

e Solving problems and puzzles;

e Viewing a game on TV and
writing a report;

e Using search engine to explore
various topics.

Learners can:

e Use English to search for materials in
other subject areas;

e Present facts effectively orally and/or in
writing;

e Produce texts almost correctly on a
wide range of subjects, explaining
viewpoints on topical issues, arguing
advantages and disadvantages of
various options;

e Use sports terminology and other
specialised register to discuss and write
on popular games and sports, or various
social and cultural events in the target
language;

¢ Discuss a range of issues;

e Apply connections across content areas
using and reusing language and
concepts in different ways.
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science issues (e.g. ecology and the
environment, space exploration, health);
e Communicate using technology or
appropriate media;
e Respond to media such as film, print and

likes and dislikes, and supporting
opinions with example.

technological presentations by explaining

2. Transfer of skill and content

analytically.

General objective: Transfer the skills and content of foreign language to mother tongue in order to view them both more

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to

e Compare and contrast, and describe
particular aspects of English and the
mother tongue;

e Explain similarities and differences
between English and the mother tongue
by comparing texts in both languages;

e Explore and use materials of interest to
them, analyzing the content, and
comparing it to information available in
their own language, and assess the
linguistic and cultural differences;

e Consider the mother tongue more
analytically;

e Reading labels and ads in
English and translating them into
the mother tongue;

e Reading a text in English/the
mother tongue and summarising
it in the mother tongue/English;

e Reading two similar texts in both
languages and locating similar
and contrasting information;

e Telling anecdotes and jokes;

¢ Viewing a documentary film.

Learners can:

e Translate and interpret the gist of
written and oral texts;

e Summarize the main points of written
and oral texts;

e Present clear detailed descriptions on a
wide range of subjects;

¢ Relate proverbs, anecdotes or similar in
the target language with those in the
mother tongue;

¢ Respond bilingually.
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e Use new information and perspectives to
compare their experiences with those of
their peers in the target language;

e Search for and compare proverbs,
quotations, anecdotes, or fun activities
from the English speaking world that
may be similar to those in their mother
tongue;

e Compare the target language in terms of
vocabulary, word use, phrase and
sentence structure and complete text
structures.

3. Cross-curricular and extra-curricular issues
General objective: Enable learners to make connections to vocabulary and processes important for the world of work in
order to prepare them to make informed decisions.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Read and use texts containing extensive
vocabulary confidently, including subject
specific texts;

¢ Relate the information studied in other
subjects to their learning of the target
language culture;

e Explore cross-curricular issues in the
target language by using authentic
(recorded or printed) sources to obtain

¢ Discussing career options;

e Reacting and replying to
different written extracts

e Comparing and contrasting;

e Sharing opinions;

¢ Reading newspaper and
magazine articles and extracting
information;

e Summarising and discussing
viewpoints represented in

Learners can:

e Produce clear oral and written texts on

a wide range of subjects;

e Explain viewpoints on topical issues

giving the advantages of various
options;

e Distinguish facts from opinion and
fiction;

e Express knowledge of music art and

literature of the target culture;
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information on topics of personal interest,
understanding key vocabulary items;

e Use aids and critically examine sources
of information;

e Understand and apply the vocabulary of
particular fields of human activities (jobs,
community service, recreational
activities);

e Use a variety of topics for effective
conversation;

e Create a draft using the word processor.

various oral and written texts.

e Use the target language to compare
pros and cons of various occupations;

e Use the target language to analyze
current global issues (e.g. education,
ecology, space exploration, fatal
diseases and similar) from the
perspective of the native speaker of the
target language.

IV ENGLISH IN THE WORLD

Increase learners’ awareness of cultural similarities and differences, as well as of the necessity of cooperation and
collaboration between the representatives of various cultures, in order to foster respect and tolerance for cultural diversity in

communication and interaction.

1. Comparison of languages and cultures

General objective: Increase learners’ awareness related to cultural similarities and differences enabling them to appreciate
the tradition and perspectives of the target language culture.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Develop interpersonal skills taking into
account social relations in the English
speaking cultures;

e Special occasions and clothes
e Family relations;

e Greeting and leave taking;

e Eating and drinking habits;

b

Learners can:

e Use current issues to make comparisons
and discuss cultural diversity in the
English speaking world;
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e Identify a range of cultural values,
nuances, attitudes and moods of the
English speaking world;

e Explore in order to further their
understanding of history and geography
of English speaking cultures;

e Develop cultural and social attitudes in
accordance with the values and principles
of an open society gaining growing
understanding of the existence and origin
of cultural differences;

e Use new information and perspectives to
analyze differences between the foreign
culture customs and their own, and begin
to explain the reasons for such
differences.

e Adopt a different worldview deriving
from a better understanding of cultural
diversity;

e Write an essay or article describing and
analyzing a cultural issue or event;

e Identify and experience expressive forms
of culture classified as literature and the
fine arts.

e Times of regular meals and
composition of meals;

e Working hours and/or leisure
activities;

¢ Food, cooking and eating out;

e A poster session about a local
tourist attraction;

e The significance of dressing
style;

e Advantages and disadvantages of
traditional dress.

e Show respect for ethnic, religious and
cultural diversity by writing e-mails and
greeting cards on special occasions
(national and religious holidays);

¢ Demonstrate acceptance of the fact that
people of different cultures may think
and act differently, by debating,
approving or disagreeing;

e Demonstrate appreciation for
masterpiece works of the target
language culture.
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1. Interactions with the representatives of the target language
General objective: Ensure effective communication of learners with people from other cultures where English is spoken
either as a first, a second, or an international language.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Comprehend gestures and body language
often used in everyday interaction in the
target language;

e Explore various sources in the language
to obtain information or topics of
personal interest;

e Select and make attempts at analyzing
media presentations in the target
language;

e Provide a critical analysis of a topic;

e Create print and/or hand written media
messages in the target language modelled
on media examples, such as hand written
texts, newspapers, magazines, books,
video, satellite TV, the Internet and
similar;

e Redraft their writing to improve its
accuracy and presentation including the
use of ICT.

e Writing e-mails;

e Writing formal and informal
letters;

e Writing anecdotes;

e Advertisements, posters,
brochures, web-sites and similar;

e Games, songs, and role play;

e Reading a literature extract, web
page and/or a magazine article;

¢ Discussing a poem, a piece of
music or a painting;

¢ Telling and reacting to jokes.

Learners can:

e Interact with people with confidence
orally and in writing;

e Produce accurate media messages;

e Teach a game from the learner’s own
culture;

e Participate actively and take initiative
in debates and discussions;

e Describe the supportive function of
illustrations in written texts.
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3. The use of the target language for leisure and personal enrichment
General objective: Enable learners to gain the habit of using English for personal enjoyment in leisure time, leading to life-

long learning.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Present an original production using
known vocabulary and grammatical
structures;

¢ Read, examine, and write, discuss and
debate about the theme and the setting of
selected materials in the target language
with assistance of glossaries, guided
questions and outlines;

e Broaden and further their knowledge of
other subjects through the English
language;

¢ Discuss and defend their attitudes related
to lifestyles, social conventions, beliefs,
opinions of other people;

e Use various media from the language and
culture for entertainment or personal
growth.

e TV commercials, ads, songs, and
similar;

e Matching words to other words
e.g. collocations, synonyms, and
opposites;

e Matching descriptions to the
right words;

e Matching captions with pictures;

e Writing a film review;

e Sequencing events.

Learners can:

e Use confidently bilingual and
monolingual dictionaries;

e Summarize selected materials;

¢ Demonstrate knowledge in activities
associated with the target language;

e Show evidence of becoming life-long
learners by using the language for
personal enjoyment and enrichment;

e Describe confidently a recent personal
experience (e.g. travelling abroad,
leaving home, and similar);

e Use the ICT in redrafting their writing,
in checking its accuracy, in preparing a
presentation and similar.
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GRADE THIRTEEN — TOPICAL CONTENT

1. Career paths
¢ Outstanding students
e Bringing up a better baby

¢ Helping youngsters succeed

2. Money and work
¢ Looking for a job
e Job applications

e Job interview

3. Modern dangers

e Watch out! Burglars!
e Human trafficking

e Family survival

4. Separated by the same
language

e Accent and identity

e Slang and jargon

¢ National identity

e Citizens of the world

5. Towards Europe
e Studying abroad
¢ Applying for a visa
e Mixed marriages

METHODOLOGY

6. How cool!

¢ Fashion and style

¢ A sense of tastes

e Poundland — It’s a penny

7. Two sides of the coin
e Dangerous minds - disaster
e Beautiful minds — peace

¢ Ordinary people — extraordinary
deeds

8. Man and environment
¢ Global warming

e Man against nature

e Hurricanes and surviving

9. Organic food

e Organic farms

e Junk food

e Keeping fit and loosing weight

10. Media, money and power
e The power of TV and teenagers
¢ Violence in electronic media

The Communicative Approach and Task — Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The communicative
approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, regardless whether they live in the neighbourhood, in a
distant place, or on another continent.
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In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we
want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment
may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

On the other hand, when attention is focused on the language as a
whole, learners, through a wide range of language activities, use the
language for practical and realistic purposes. In other words, they act as
genuine users of the language. Participating actively in communicative
language activities, they in fact play roles, simulate situations related to
real life, and learn through personalisation. In the earlier stages of
learning, learners should be allowed to use gestures, body language,
facial expressions, mime, drawings and so on. When they learn by doing,
they realise that language is a powerful means of communication and will
use it as such.

Since communication basically means sending and receiving
messages, learners should develop the four language skills, which are the
core of communication. Development of receptive skills, that is, of
listening and reading skills, will enable learners to receive messages and,
depending on tasks they are expected to fulfil, select essential
information. However, since language skills do not occur in isolation, but
are normally integrated for communicative purposes, after having
received a message, learners should be able to make decisions, and
respond appropriately. In a situation that involves language, their
response is a communicative function, which is performed by one of the
productive skills - either by speaking or by writing.

The Learning - Centred Classroom

The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher is
required to do more preparation before the lesson, and less stand up
teaching in the classroom. But it doesn’t mean that the teacher should sit
back and relax. The teacher has a role, to support and help learners. The
learners learn more actively and with enjoyment. The environment
requires a learning centred approach that relies on participant’s share in
the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases,
learners need clear guidelines and preparation for effective discussion
participation.
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The major aims, or set of aims, will relate to the development of
learning skills. Such aims may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;
e To assist learners identify their own preferred ways of learning;
e To develop skills to negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The Use of the Mother Tongue in the Classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, and give simple definitions. If teachers readily intervene with
translation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or
expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.

The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or
bricks, and grammar as the architect’s plan, then we must admit that
without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly,
one may know a million English words, but if s/he does not know how to
put them together, s/he cannot speak English (Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach
grammar or not, but sow to teach it. We should consider which approach
to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order

50



to enable learners to put their knowledge of grammar into use and
communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate
which approach would yield best effects at a particular stage of learning,
or with a particular class.

At this level of education, learners should be ready not only to notice
the regularities in language, but also to make a conscious effort to work
out the rules. They should be ready to deal with more complex sentences,
including coordinated and subordinated clauses. Therefore, teachers
should increase the learners’ awareness about their progress in learning,
as well as to encourage them to work independently and keep record of
their own learning. Teachers should constantly bear in mind the fact that
grammar is knowledge in the mind, and not rules in a book.

Assessment and Evaluation

There are many reasons for assessing learners. Some of them are:
e to compare learners with each other;

e to see if learners have reached a particular standard;

e to help the learners’ learning;

e to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been - that is, how much their
pupils have changed. This change can be in the amount of English
learners know, in the quality of the English they use, and in their ability
to use English. The general word for measuring the change is assessment.
Naturally, if we want to asses how much pupils have changed, we have to
know exactly what they already know and what they can already do.

There are different types of assessment (or evaluation):

Self assessment (self - evaluation) relies on:
e The amount of effort spent in research;
e The amount of organization;

e The amount of effort spent on writing.

Group assessment (group - evaluation) can be done by:
e Evaluating individual learner progress within the group;

e Awarding group and individual marks.
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This fosters cooperation among the learners. They promote higher
achievement, greater motivation, and a more positive attitude towards the
subject area and greater social skills.

Individual assessment (evaluation) is more readily accepted by
learners, shows learners activity, his/her participation level in the group
activity, willingness to respect the viewpoints of others.

Combination of group and individual assessment - the group
component may foster the spirit of cooperation, and the individual
component may permit the recognition of individual contributions.

The use of work samples, portfolios and projects. These folders or
portfolios may be used to collect samples of a range of learners’ work
over the course of a term or a year. All these may reflect the learners’
overall development and show learners’ progress.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress the tests are used. Tests are
conducted in class by the teacher. They measure the results of learners’
performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions
are often asked to check if the learners have understood what has been
said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point
needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it is to teach or to test something.

Evaluation is seen as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone’s performance. Evaluation is not limited to numbers or just
giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s
ability to make useful contribution to the class, we can simply judge
whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to
justify, negotiate, and possibly modify our opinions. Evaluation looks for
illumination: How did you learn that? Why did you learn that? This
means that we are doing something with the learner, rather than to the
learner. By asking these questions, we learn a lot of extra information,
such as: What the learner thinks s/he is learning; what the learner thinks
is easy / difficult; what the learner enjoys / hates doing in the class;
where the teaching programme and the learner don’t meet; where the
teaching programme need re-designing.

With evaluation we attempt to help the learner to learn, so it is not an
assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use
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assessment procedure to develop and improve not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.

Note to the teachers: In order to achieve the targeted aims and
objectives of grade 13 English language curriculum and to cover the
topical content of grade thirteen syllabus, teachers should select and use
materials of post upper-intermediate level from textbook(s) and other
sources (newspapers and magazines, TV, video, Internet). These
materials should be primarily dedicated to teenagers and young adults.

Although it is estimated that within a school year, approximately 10
content areas should be covered, it is the teacher’s responsibility to plan
the number of topical areas (units) and the composition of it, in
accordance with the total amount of hours dedicated to English in general
gymnasium. Apart from this, teachers may use supplementary materials
to suit the learners’ needs, that is, their background knowledge (or lack of
it), their interests, and motivation. Supplementary materials (academic
and literary texts, newspaper and magazine articles, video tapes,
documentary films, drama activities, projects, contests and quizzes, and
similar), may be used either within regular English classes, or within
additional activities planned by the school curriculum (choice subjects,
extra-curricular activities, and similar).

On the other hand, for further methodological guidelines concerning
the topics discussed above, as well as those related to how to teach
language skills and vocabulary, how to manage the classroom, and
similar topics, see 4 Comprehensive Handbook of ELT Methodology (A
Handbook for English Language Teachers).
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Band Descriptors for Assessing Language Skills

Band Listening Speaking Reading Writing
Fluency Accuracy
5 Can understand |[Does task very well. |[Good pronunciation, use of ||Can understand ||Work is well organised. Good
all the message ||Little or no vocabulary and grammar  |[all the text [punctuation. Few or no mistakes
|hesitation
4 Can understand |[Does the task well. |Good pronunciation, Can understand ||Work is mostly well organised Good
most of the Some hesitation vocabulary and grammar. A jmost of the text (punctuation. A few mistakes
message few mistakes
Can understand |[Does the task Pronunciation, vocabulary [[Can understand [|Some problems with the message
3 some of the ladequately. Quite a [jand grammar are adequate.. [some of the text |fand/or punctuation and/or organisation,
message lot of hesitation Quite a lot of mistakes but but it is possible to understand the
it is possible to understand message
the learner
Can understand [[Does not do the task [[Pronunciation, vocabulary ||Can understand a||Problems with the message and/or
2 a little bit of the [jadequately. A lot of [jand grammar are limited. It |[little bit of the  |[punctuation and/or organisation. It is
message hesitation is difficult to understand theljtext difficult to understand the message
learner
Can understand ||Is not really able to |[Very hard or impossible to |[Can understand |{Significant problems with the message
1 very little of the ||do the task at all understand the learner. very little or and/or punctuation and/or organisation.
message none of the text ||It is almost impossible to understand

the message

The table above sets out bands which describe levels of achievement in the four skills. This band descriptors are intended to apply to specific tasks
(e.g. listening to a story, talking about a picture, reading about an invention, writing a letter), as an aid to the teacher and learner in assessing
performance. It is of course perfectly possible for a learner to perform to different bands of achievement for different task and different skills.
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GJUHE FRENGE

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Gjuha frénge €shté njéra ndér gjuhét mé t€ rénd€sishme botérore dhe
paraget njé gjuh€ me interes pér t'u mésuar edhe mé tutje n€ Kosové. Ajo
njihet gjuhé zyrtare e OKB, gjuhé e diplomacisé, e shkencés, e kulturés, e
artit, e modés, e mirésjelljes etj. Si e till€, ajo mbetet njé gjuhé me interes
pér gjeneratat tona té tashme dhe t€ ardhshme, té cilat, pas ndryshimeve
té fundit né Kosové, do t€ kené mundési t€ médha t€ kontaktit me
Evropén, me vendet frankofone dhe me téré€ botén,e né kété aspekt rriten
edhe mundésité e gjeneratave t€ reja pér studime t€ métejshme né
Universitetet e Francés apo né€ vendet frankofone.

N¢é kété ményré mésimi bashkékohor 1 gjuhés frénge do t’u ofrojé té
rinjve njohurité dhe shkathtésité e duhura pér kominikim né kété gjuhé.

Ky program (programi i guhés frénge pér klasén e trembédhjeté)
éshté vazhdimési e programit t€ klasés sé¢ dymbédhjeté dhe do té vazh-
dojé t’u ndihmojé nxénésvé né€ zgjerimin dhe né thellimin e njohurive né
té folur dhe né té shkruar té gjuh&s bashkékohore frénge.

QELLIMET

Mésimi i gjuhés frénge né klasén e 13-té ka kéto qéllime krye-
sore:

1. zhvillimin dhe pérforcimin e métejmé té aft€sive dhe t& shkath-
tésive pér mésimin e gjuhés frénge;

2. zotérimin e komunikimit t€ réndomté dhe zhvillimin e aftésive pér
komunikim né gjuhén frénge;
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. pasurimin ¢ métejmé t€ pérvojés kulturore t€ nxénésit dhe
vetédijésimin e tij pér respektimin e llojshmérisé kulturore,

. pranimin e kulturave té tjera dhe zhvillimin e qéndrimit kritik ndaj
vlerave té tyre;

formimin e pérgjithshém té personalitetit t& nxénésit,;

. zgjerimin e shprehive pér puné t&€ pavarur dhe pérgatitjen e tij pér
mésim té pérhershém.

OBJEKTIVAT

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

1
2

3.

. t& bé€j€ biseda t€ réndomta me té tjerét;
. t& kuptojé udhézimet e dhéna dhe t€ veprojé sipas tyre;

té pérshkruajé gjésende, persona, pozita, veprime, dukuri té
ndryshme natyrore;

. t€ formulojé pyetje dhe pérgjigje rreth t€ dhénave personale dhe
pér té tjeré;
. t& shprehé€ ndjenjat dhe t€ arsyetoj€ déshirat personale;

. t€ njihet me kulturén e vendeve frankofone dhe té thellojé njohu-
rité pér kulturén frankofone dhe frankofoning;

. t€ zgjeroj€ e té pasurojé kontakte me njeréz q€ kané njé gjuhé dhe
nj€ kulturé tjetér;

. t€ pérvetésojé njohuri dhe vlera qé¢ u mundésojné té rinjve lévizje
dhe pérshtatje né vende té tjera;

. t€ shérbehet me gjuhén frénge né raste dhe né situata t€ ndryshme
dhe pér géllime t€ ndryshme.



STANDARDET E ARRITSHMERISE

KATE- |Nénkategorité STANDARDET E ARRITSHMERISE (sipas niveleve)
GORITE
NIVELI 2 (Shkolla e mesme e ulét) — Kkl. : 6 - [INIVELI 3 (Shkolla e mesme e larté) — kl. : 10
9 —12/13
Né fund té kétij niveli arsimor, nxénési Né fund té kétij niveli arsimor, nxénési
aftésohet aftésohet:
té kuptojé porosité e ndryshme nga:
1.1. e bisedat n€ klasé (mé€simdh.- nx€nés; nxénés - |e t& kuptojé nj€ proze té lexuar (nga
Té dégjuarit nxénés), mésimdhénési,
e nga nxénési etj.)
o ké&shillat, udhézimet ¢ dhéna né€ klasé dhe, o té kuptojé poeziné e stilit t& lehté
o dialogét e drejtpérdrejté apo t€ incizuar, o té kuptojé tekstin e incizuar
o t& shtrojé pyetje, o t& rréfej€ nj€ ngjarje nga jeta e vet (shkollore
etj.).
e t& dallojé dhe t€ njohé tingujt themeloré t€ gj. |e t&€ njohé dhe t& kuptojé tingujt themeloré t&
frénge gjuhés frénge
Né fund té kétij niveli, nxénési aftésohet: Né fund té kétij niveli, nxénési aftésohet:
1.0. e t& shqiptojé drejt tingujt; thekset e ngritura, | t€ komunikojé lirshém dhe natyrshém né gj.
frénge,
PERVE- 1.2. intonacionin; lidhjet, o t& zhvilloj€ biseda me tema nga jeta e

57



TESIMI I
GJUHES
DHE
KOMUN-
IKIMI
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pérditshme,
Té folurit e t& shqiptojé drejt fjalét e fjalésit té e t& shprehet né pérputhje me normat gjuhésore
pérvetésuar, dhe
o t& shqiptojé drejt fjalité e thjeshta sipas e gramatikore t¢ gjuhés frénge,
sintaksés,
o t& pérgjigjet né pyetje t€ shtruara, e t& komentoj€ nj€ tekst; njé tregim; njé novelé
etj.
o t& kuptojé nj€ fjalor themelor, t& thjeshté, t&€ |e té kuptoj€ njé fjalor themelor t&€ gjuhés frénge
gjuhés frénge,
o té sajoj¢ fjali t€ thjeshta me fjalét e mésuara [e t& sajojé fjali té thjeshta me fjalét e mésuara
dhe mé t& shpeshta dhe mé té shpeshta
Né fund té kétij niveli arsimor, nxénési Né fund té kétij niveli arsimor, nxénési
aftésohet: aftésohet:
1.3. e t'i kopjojé€ drejt fjalét e mésuara, o t& béjé letérkémbime me moshataré té vet,

Té shkruarit

e t'i shkruajé drejt fjalét e mésuara,

o t& hartoj€ porosi té shkurtra (njé kartoling; njé
ftesé,

o njé afishe apo pllakat, sipas normave
drejtshkrimore,

o té sajoj¢ fjali t€ thjeshta me fjalét e mésuara
dhe mé t€ shpeshta

o t& pérshkruajé njé ngjarje,

o t& hartoj€ njé tekst; njé informaté; njé porosi
etj.),

e té shkruajé njé poezi apo nj€ prozé t&
shkurtér,

o t& sajoj¢ fjali t€ thjeshta me fjalét e mésuara
dhe mé t&€ shpeshta

Né fund té kétij niveli arsimor, nxénési
aftésohet té kuptojé:

Né fund té kétij niveli arsimor, nxénési
aftésohet té kuptojé:




1.4.

Té lexuarit

e materiale té ilustruara (vizatime; harta
gjeografike, shpallje; skema t€ ndryshme),

e porosi t€ shkurtra e t€ thjeshta (njé€ kartoliné,
njé ftes€ me shkrim etj.)

o tekste t€ njé niveli gjuhésor mesatar:

- prozg (tregime, novela, ngjarje t€ ndryshme)
- poezi t€ shkurtra

e artikuj gazetash a revistash me tema nga jeta e
pérditshme

2.0.
KULTURA

2.1. Kultura
frénge

2.2. Kultura

shqiptare

2.3.
Frankofonia

Né fund té kétij niveli, nxénési:

e njihet me aspekte t& kulturés dhe té
qytetérimit francez dhe aftésohet té vérejé
ngjashmérité dhe - dallimet midis tyre dhe té
kulturés e té qytetérimit t& vet.

o afté€sohet qé, pérmes gjuhés frénge, t'i
pércjellé te té tjerét vlerat themelore té
kulturés dhe té qytetérimit t€ popullit té vet,
gjithnjé duke zhvilluar kulturén e vet
gjuhésore.

¢ njihet me disa t€ dhéna elementare pér
frankofoniné

Né fund té kétij niveli, nxénési:

e pérvetéson vlerat elementare t€ kulturés dhe
té qytetérimit fréng q€ atij i ndihmojné té
formoj€ gqéndrimin e vet kritik ndaj tyre;

o aft€sohet qé vlerat e kulturés dhe té
qytetérimit t€ popullit t€ vet t'ua pércjellé dhe
t’ua interpretoj€ - t€ tjeréve dhe t€ béj€ lidhjen
mes tyre, gjithnjé duke zhvilluar dhe duke
pasuruar kulturén e vet gjuhésore;

¢ njihet me disa t€ dhéna elementare pér
frankofoniné
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PERMBAJTJA PROGRAMORE 13

e pérditshme

2. Pérgézoj diké (féliciter qqn.)

Temat Funksionet gjuhésore (fonctions langagi.) Shembuj (exemples)
(thémes)
1.Marrédhéniet | 1. Triméroj diké (encourager qqn.) 1. Bonne chance ! Tu réussiras ! bon courage

2. Je te félicite d*avoir été si prudent. Félicitations !

conseil / un
argument / un

4. Nuancoj njé gjykim
(nuancer un jugement)

shoqgérore 3. Kérkoj falje duke u arsyetuar Bravo !
(Les relations (s’excuser en se justifiant) 3. Pardon, désolé(e), excusez-moi d'étre en retard, il y
sociales avait une embouteillage.
courantes) 4. Refuzoj njerézisht (refuser poliment) 4. Désolé(e) / je regrette / malheuresement je ne suis pas
libre dimanche prochain
2. Vlerésoj 1. Informohem pér shijet, parapélqimet 1. Tu aimes le rap ? Ca me plait bien, mais je préfere le
(apprécier) (s'informer sur les gouts, les préférences) rok.
2. Shpreh ndjenja dashurie (exprimer des 2. Je suis amoreux(se) / je suis tombé(e) amoreux(se) de
sentiments amoureux) toi.
3. Shpreh entuziazmin / zhgénjimin 3. J'ai beaucoup d'admiration pour ce musicien. Quel
(exprimer son enthousiasme / sa déception) | talent ! Ca ne m'a pas tellement plu.
3. Jap njé 1. K&shilloj diké (conseiller gqn.) 1. Je te conseille de te reposer. Ne le drange pas.
késhillé / njé 2. Hedh poshté njé piképamje 2. C’est vrai que..., mais je ne suis pas d accord.
argument/ njé (réfuter un point de vue) d’accord, mais...
gjykim 3. Parages argumente 3. Je suis pour, parce que, ¢ est raisonable
(donner un (présenter des arguments)

4. Ce n’est pas tout a fait juste.

jugement) 5. Shpreh miratimin / mosmiratimin 5. Vous avez parfaitement raison.
(exprimer son approbation / désaprobation) | Je suis absolument contre.
4. Shpreh 1. Shpreh kushtin dhe hipotezén (exprimer la | 1. S'il fait beau, on organise un pique-nique. S'il faisait
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modalitete condition et ["hypothése) beau, on organiserait un pique-nique.
(exprimer des 2. Shpreh detyrimin 2. 11 faut que je parte.
modalités) (exprimer | obligation)
3. Shpresoj (espérer) 3. J'espére aller en France un jour.
5. Shpreh 1. Shpreh pasojat 1. Je suis malade, donc je ne peux pas venir

relacione logjike
(exprimer des

(exprimer la conséquence)
2. L&shoj pe (exprimer la concession)

2. Je vous accompagne, méme si je n'ai pas envie.

relations

logiques)

6. Paraqes fjalét | 1. Parages fjalét e dikujt n€ ményré t& 1. Il m'a dit qu'il allait au cinéma.

e dikujt térthorté (rapporter des propos de qqn. Il m*a demandé¢ daller au cinéma avec lui.
(rapporter les de maniére indirecte) 11 lui demande s'il va bien.

propos de qqn)

7. Vendosja né
kohé (se situer
fans le temps)

1. Flas pér shprehité e mia té s€ kaluarés
(parler de mes habitudes passées)

2. Tregoj njé vazhdimési ngjarjesh /
veprimesh t€ s€ kaluar€s (raconter une
suite d'éveénements / d actions passés)

3. Njoftohem pér kohézgjatjen (s'informer
sur la durée)

1. L'année derniére, je jouais ao foot tous les samedis

2. Pendant les vacances, je suis allé¢ chez mes grands
parents. Ce matin j ai raté le bus, jai attendu treés
longtemps le prochain.

3. Combien de temps vous €tes en chomage ?
Depuis combien de temps vous le connaisez ?

8. Flas pér njé
katastrofé
(parler d une
catastrophe)

1. Era (vent)

2. Vérshime (innondations)

3. Zjarre (incendies)

4. Térmet (tremblement de terre)

5. Vullkan (volcan)

6. Rréshqitje e dheut (glissement de terre)

Qu’est-ce qui s"est passé ?

1. Soufller un vent / une tempéte

2. Inonder un champ / une vallée

3. Incendier une forét. Bruler une maison
4. Tremblement de terre

5. Eruption volcanique

6. Glissement de terre
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9. Flas pér
cilésité / té metat
e dikujt (parler
des qualités / des
défauts de qqn.)

1. Pér disponimin (de I"humeur):

2. Pér sjelljen (du comportement):

3. Pér karakterin
(du caractére):

1. Il est de trés bonne / mauvaise humeur; elle est
optimiste / pesimiste; il est content / mécontent

2. Elle est timide / expensive; indépendante / sociale. Il
est égoiste / généreux; antipathique / sympathique; poli /
impoli; jaloux / confiant; agressif / calme

3. Etre réveur; idéaliste / réaliste; fragile / fort; peureux /
courageux; ambitieux / modeste; organisé / desorganisé

10. Shprehem

1. Shpreh interesin tim

1. Ca m'intéresse / je suis curieux de vir...

(s’exprimer) (exprimer son intérét) / j"aimerais bien savoir ce que vous lisez.
2. Nuk pérgjigjem né€ pyetje 2. C'est difficile a dire. Ca n"intéresse personne. Je n'ai
(ne pas répondre a une question) pas beaucoup de temps. On pourra en parler demain.
3. Rifilloj bisedén... 3. Excusez-moi, je ne voulais pas étre indiscret.
(reprendre la conversation) Excusez-moi, ce que je voulais dire c’est que...
4. Pérfundoj bisedén dhe largohem 4. Oh, excusez-moi, j ai rendez-vous. Excusez-moi de
(mettre fin a la conversation et partir) vous avoir dérangg, il faut que je parte.
5. Jap vetes kohé pér t€ menduar 5. Qu’est-ce que vous voulez dire. Si j'ai bien compris,
(se donner du temps pour réfléchir) voux voudriez... Je ne vois pas ce que vous voulez
dire.
6. Nuk e lejoj tjetrin t€ ndérhyjé 6. Soyez gentil, laisser moi finir.
(ne pas laisser la parole a qqn.)
7. Ia ndérpres fjalén dikujt 7. Permetez-moi de préciser que... Excusez-moi, mais...
(interrompre la parole a qqn)
11. Flas pér 1. Identiteti kulturor 1. Conserver disparaitre / renaitre une culture
identitetin (identité culturelle)
(parler de 2. Tradita (la tradition) 2. Perde / conserver / maintenir une tradition;
I'identité)

12. Informohem,

1. Lidhur me njé person

1. De qui parlez-vous ? Je parle de...
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shtroj pyetje

(a propos d une personne)

Pour qui travaillez-vous ?

(s’informer, Je travaille pour...

poser des 2. Lidhur me njé gjésend 2. A quoi pensez-vous ? Je pense a mes études.
questions) (a propos d une chose) De quoi parlez-vous ? Je parle de mon enfance.

13. Béj njé 1. Me formulime té réndomta 1. Je voudrais savoir...; je serais intéressé...; Je vous pris
kérkesé me (avec des formules ordinares) de (bien vouloir) m'envoyer...; Je vous serais tres

shkrim (faire
une demande
écrite)

2. Me formulime pérmbyllése
(avec des formules finales)

reconnaissant de...

distinguées.

2. Je vous prie d'agréer.../ veuillez agréer 1 expression de
mes sentiments les meilleurs / mes salutations amicales /

Fonetiké
Morfologji

Sistemi vokalik

Kundérshtia Je / j ai; {f} / {v}; {d} / {t}; {s}/ {z}
Lidhja e fjaléve

Kundérshtia {0} / {ce}

Bashkétingllore + zanore + {R}

IIs sont / ils ont

Zanoret hundore

Kundérshtia {y} / {u}; {k}/ {g}; {p}/ {b}

a (zgjedhimi vetvetor i foljeve)

Kundérshtia mes je / j'ai; tu as / tu es, et;.
Shqiptimi i zanoreve fundore té pjesores t&€ s€ shkuarés
Tingujt {f} / {3}

-eur / euse né pozitén fundore

{a}e pazé

{a} / {d} (amener / emmener)
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Péremrat e pérbéré lidhoré

Péremrat e pérbéré lidhoré(les
pronoms relatifs composés)

Shkalla sipérore e mbiemrit (le
superlatif des adjectifs)
Péremrat pronoré (les pronoms
possessifs)

Péremrat déftoré

(les pronoms démonstratifs)

Péremrat thjesht€ pyetés (les
pronoms interrogatifs)

Ndajfolje sasie (adverbe de
quantité)

Ndajfolje vendi (adverbe de lieu)
Ndajfolje kohe (adverbe de temps)
Ndajfolje ményre (adver. de
maniere)

Ndajfolje pohimi / mohimi
(adverbe afirmative/ negati.)
Shprehje ndajfoljore (expressions

Qui: Nina qui joue du violon est belge).

Que: Saint-Malo que que vous ne conaissez pas est une jolie ville).
Ou: Prishtina est une ville ou j aimerais vivre)

Dont: Le groupe dont je vous parle joue cet ete a Durrés)
Ce qui: j"aime ce qui est beau.

Ce que: je decouvre ce que je ne connais pas

Augquel: le premier ministre auquel je pensais

Lagquelle: 1'entreprise por laquelle je travaille

C’est... qui: C'est Pierre qui a la clef

C’est... que: C est a mon oncle que je vous parle

Cest Vlora qui est la meilleure

Il est le plus intelligeant parmi ses copains.

Le mien, les miens; la mienne, les miennes, le sien, les siennes. Ce
livre, ¢ est le mien. Il dort fans sa chambre, je dors fans la mienne.

Celui, celle, ceux, celles; celui-ci, celle-ci, ceux-ci, celles-ci; celui-la,
celle-la, ceux-la, celles-la.
J ai deux livres: celui-ci est rouge, celui-1a est bleu

Qui (kryefjal€) / que ? (....) quoi ?
De qui, a qui (si k. e zhdrejt€) / de quoi ? a quoi ?
Qui (kundring e drejté) ! que ? (...) quoi ?

Bien, peu, beaucoup, assez, plus, trop
Ailleurs, dessus, dessous, dedans, dehors, ici, la, y, devant, derriere
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adverbiales)
Formimi i ndajfolje

Aujourd hui, hier, maintenent, demain

Ainsi, bien, mieux, comment

Oui, si, vraiment, sans donte, non, jamais

a propos, tout a fait, tout de suite, tout a [l heure,
peu a peu,

me —ment: regulierement, rarement, librement

Péremrat vetoré — kundriné me
urdhéroren (les pronoms
personnels complément a
I'impératif)

Pyetja e drejtpérdrejté
(interrogation directe)

Pyetja e térthorté (interrogation
indirekte)

la) Regarde-toi. Prends-la. Appelez-nous. Ecoutons-les
1b) Telephone-moi. Disons-lui. Envoyez-leur

Est-ce que vous revenez demin ?

Bernard demante a Chantal si elle revident le lendemain.

Foljet
Les verbes

Pajtimi i koh&ve
(concordance des temps):
si + koha e tashme

si + e pakryera

si + e kryera

Kohét e foljes:

E kryera e ploté

(le plus-que- parafit)
Pjesorja e sé tashmes
(le participe présent)
Pércjellorja

(le gérondif)

Si j ai du temps, je viendrai chez vous.
Si j"avais du temps, je viendrais chez vous.
Si j'avais eu du temps, je serais venu chez vous.

Sajimi dhe pérdorimi. J'avais écris le devoir déja hier.
Ils s*étaient rentrés il y a deux semaines.

Les personnes ayant un billet peuvent entrer.

Elle partait en chantant joyeusement.

65




Pjesorja e sé shkuarés Sajimi dhe trajtat me: -¢é, -i, -u, -s, -t

(le participe passé) J'ai déja mangé un gateau et fini mes devoirs

Rréfimi IIs chantaient en rentrant de 1'école. Elles traversérent la rue en

(la narration) courant. Nous avons eu de la chance d'étre partis tres tot. Ils avaient
rencontré des chasseurs dans la forét.

Diateza veprore Le directeur felicite le journaliste

(voix active)

Diateza pésore (voix passive) Le journaliste est felicité par le directeur

Kategoria: 1.0. Gjuha dhe komunikimi

Nénkategoria Pérmbajtja e programit Rezultatet e pritura
1. Shkémbim mendimesh mes profesorit dhe Nxénési éshté né gjendje :
nxénésve. 1.té shkémbejé mendime me profesorin, me nxénés,
2. Dialogét e incizuar ose né situata té
drejtpérdrejta (bashkébisedime). 2.t€ kuptojé€ dialogun e incizuar dhe (bashké)bisedimet,
.. 3. Dallimi i trajtave t€ ndryshme té
1.1. Té . o N e . o
dégjuarit intonacionit. . o 3.te"da110].e"tr.ajtat.e nflryshme te 1n.t‘0nac10n1t,"
4. Dallimi i tingujve (sidomos gojoré e 4. té dallojé tingujt (sidomos gojoré e hundoré),
hundoré). 5. té kuptojé€ ligjérimet/porosité e ndryshme,
5. Kuptimi i llojeve t€ ndryshme t€ ligjérimit /
té porosive. 6. té nxjerré informatat kryesore nga njé porosie.
6. Nxjerrja e informatave kryesore t€ njé
porosie.
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1.2. Té folurit

1. Bashkébisedimi dhe dialogu.

2. Shprehja e fjalive sipas lidhjeve té drejta
sintaksore.

3. Shtruarja e pyetjeve dhe pérgjigjja né pyetje
té thjeshta e t€ shkurtra.

4. Paraqitja e t€ dhénave pér vetveten, pér njé
nxénés a nj€ shok, pér mjedisin e vet.

5. Shprehja e parap€lqimit, ¢ mendimit, e
vlerésimit.

6. Pérshkrimi i njé personi, i njé monumenti, i
njé€ vendi, i nj€ peizazhi.

7. Rréfime t€ shkurtra ngjarjesh (nga jeta
shkollore, familjare).

8. Shpjegimi i njé€ teksti t€ shkurtér (t€ lexuar).

Nxénési éshté né gjendje :

1. t& marré pjes€ né€ bashkébisedime dhe dialogg,

2. t& shprehé fjali sipas lidhjeve té drejta sintaksore,
3. té shtroj€ pyetje dhe t€ japé pérgjigje t€ shkurtra,

4. té paraqesé té dhéna pér vetveten, pér njé nxénés pér

njé€ shok, pér mjedisin e vet,

5. t€ shpreh€ parapé€lqimin e vet, mendimin, vlerésimin

€ vet,

6. t€ pérshkruajé njé person, njé monument, njé vend,
njé peizazh,

7. té rréfej€ shkurtimisht ngjarje (nga jeta shkollore,
familjare),

8. t€ shpjegojé njé€ tekst t& shkurtér (t& lexuar).

1.3. Té lexuarit

1. Leximi i drejt€ dhe t€ kuptuarit e vizatimeve,
hartave gjeografike, skemave, shpalljeve,
skicave, planeve té qytetit, mbishkrimeve.

2. Leximi dhe t€ kuptuarit e njé teksti té
shkurtér,

formulari, pyetésori, fragmenteve t¢ thjeshta té
shtypit, t€ romanit, tregimit, i njé€ poezie, i njé
kénge.

3. Leximi dhe t€ kuptuarit e teksteve argétuese.

Nxénési éshté né gjendje :

1. t€ lexojé€ drejt dhe té kuptojé vizatime, harta
gjeografike, skema, shpallje, skica, plane t€ qyteteve,
mbishkrime,

2. té lexojé dhe té kuptojé njé tekst té shkurtér, njé
formular, njé pyetésor, njé fragment té thjeshté t&
shtypit, t&€ romanit, t€ tregimit, t€ njé poezie, t€ njé
kéngg,

3. t€ lexoj€ dhe t€ kuptojé tekste argétuese dhe
informative.

1.4. Té
shkruarit

1. Kopjimi i sakté i fjaléve, i shprehjeve dhe i
fjalive té thjeshta.
2. Drejtshkrimi i fjaléve t€ njohura (p.sh.:

Nxénési éshté né gjendje:
1. t€ kopjojé sakt€sisht fjalé, shprehje dhe fjali t&
thjeshta,
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shkrimi i fjal€s ose i fjalisé pérkaté€se nén njé
vizatim).

3. Pérpilimi i shkrimeve/porosive t€ shkurtra:

orari mésimor, njé ftes€, skedg, letér, tregim 1
shkurtér, pérshkrim i shkurtér (duke pérfillur
rregullat drejtshkrimore dhe sintaksore).

4. Diktime nga tekstet e mésuara.

2. t€ shkruajé€ drejt fjalét e njohura (p.sh.: shkrimi i
fjalés ose i fjalisé pérkatése nén njé vizatim),

3. t&€ pérpiloj€ shkrime / porosi t€ shkurtra: orarin
mésimor, ndonjé ftes€, skedg, letér, tregim té
shkurtér, pérshkrim t€ shkurtér (duke pérfillur
rregullat drejtshkrimore dhe sintaksore),

4. té shkruajé saktésisht diktime nga tekstet e mésuara.

Kategoria: 2.0. Kultura

Nénkategoria

Pérmbajtja e programit

Rezultatet e pritura

2.1. Kultura
frénge

2.2. Kultura
shqiptare

2.3.
Frankofonia

1. Ekspozitat artistike, panairet e librit, teatri,
muzika, opera, arkitektura dhe arti i
ndértimtariseé.

2. Radioemisionet shqipe né Francé (RFI),
pérkthimi i veprave letrare shqipe né gj.
frénge, ekspozitat e artistéve shqiptar€ né
Francé, pjesémarrja né panairet e librit.

3. Frankofonia dhe letérsia frankofone.
Meésimi i fréngjishtes né mjediset shqiptare.

Nxénési éshté né gjendje:
1. t€ kuptojé dhe t€ dallojé vegorité dhe vlerat themelore
té kulturés frénge dhe t€ manifestimeve kulturore,
2. t€ vler€soj€ réndésiné e emisioneve shqipe né€ Francé,
té vetédijésohet pér réndésiné e pérkthimit t€ veprave
letrare shqipe né fréngjishte dhe pér pjesémarrjen e
artistéve shqiptaré né ekspozita t€ ndryshme né€ Francé,
3. t€ kuptojé shtrirjen e frankofonis€ n€ boté dhe né
vlerat themelore artistike e letrare t& letérsisé frankofone
si dhe shtrirjen e mésimit t€ fréngjishtes né mjediset
shqiptare.
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UDHEZIMET METODOLOGJIKE
1.0. PARIMET METODIKO-DIDAKTIKE

Té mésosh njé gjuhé té huaj do té thoté té mésosh pér té komu-
nikuar né até ményré qé té mund té pérdorésh gjuhén né situata té
jetés reale. Shkathtésit€ gjuhésore zé€né vend parésor né mésimin e
gjuhéve.

1.1. Parimi i paré: pérgendrimi né komunikim dhe jo si deri mé
tani pérqendrimi kryesisht né gjuhé.

1.2. Parimi i dyté: pérgendrimi n€ nxénésin dhe né nxénien e tij.

2.0. FORMA KOMUNIKATIVE E MESIMDHENIES

Komunikimi &shté forma mé dobiprurése né mésimdhénien dhe né
mésimin e gjuhés s€ huaj. Sot késaj qasjeje me plot arsye 1 kushtohet
vémendje e posagme, sepse u mundéson nxénésve t& shprehen né gjuhén
frénge né situata té caktuara né€ jetén e pérditshme.

Pikénisje e njé mésimdhénie té tillé nuk do t€ jeté rregulla grama-
tikore, por situata konkrete gjuhésore, d.m.th. se prej situatave gjuhésore
nxirren rregullat dhe jo anasjelltas.

3.0. METODAT E MESIMDHENIES

3.1. Metodat qé nxitin komunikimin jané:
e puna né ¢ifte dhe né grupe,
e debatet ¢ réndomta,
¢ interpretimet e roleve, t& skeceve etj.

e intervistat e réndomta.

3. 2. Metodat g€ nxitin punén e pavarur jané:
o tekstet me vende té zbrazéta,

e lojéra t€ mésimit (t€ mbajturit mend),
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¢ kontrollimi i ndérsjellé i detyrave me shkrim dhe i shprehjeve
me gojé,

e mbledhja dhe pérdorimi i pavarur nga burime té€ ndryshme,

¢ nxénia gjat€ mésimdhénies (nxénési merr rolin e mésuesit),

e letérkémbime me persona né€ Francé (partnerizimi i
shkollave, letérkémbime nd€rmjet nxénésve tané me ata
francez€ dhe té tjeré).

3.3. Metodat qé nxitin prodhimin:

e punimi i gazetave t€ murit, 1 pikturave, 1 posteréve, i teksteve
(p-sh. pér ekspozita, pér gara t€ shkollés) dhe komentimi
gojor i tyre,

e shkrimi kreativ i poezive, i tregimeve té shkurtra, i nxitur
pérmes aktivizimit t€ njohurive paraprake, provave, rréfimi 1
ngjarjeve, pérshkrimi i personave, i objekteve.

4.0. SHFRYTEZIMI I MEDIAVE

4.1. Televizioni, radioja

Televizioni dhe radioja jan€ mjete t€ dobishme dhe té pérhershme qé
duhet t€ shfrytézohen si nga arsimtari ashtu edhe nga nxénésit. Emisionet
shkollore, kushtuar gjuhés ose kulturés frénge, programet e filmit dhe ato
té dramés né€ Kosové dhe emisionet e ndryshme t€ televizioneve té
jashtme né gjuhén frénge, jan€ mjet i fuqishém g€ do t&€ ndihmojé dhe do
té shpejtojé pérvetésimin e késaj gjuhe t€ huaj nga nxénésit tané.

4.2. Gazetat dhe revistat

Shfrytézimi 1 gazetave dhe 1 revistave t€ ndryshme né gjuhén frénge,
po ashtu, mund t€ ndihmojé shumé né lehtésimin dhe né pérshpejtimin e
pérvetésimit t€ gjuhés frénge. Ato mund té shfrytézohen né klasé dhe né
shtépi.

4.3. Filmi, teatri, muzika

Filmi, teatri dhe muzika pérb&né mjete motivuese t€ réndésishme
pér shtimin e rezultateve né pérvetésimin e gjuhés frénge, ndonése te ne
ato nuk jané shfrytézuar aq sa ka pasur mundési. Kinemaja dhe teatri,
bashké me televizionin, tani e tutje do t€ luajn€ rol mé té réndésishém né
kété aspekt.
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4.4. Fotografité dhe vizatimet

Fotografité dhe vizatimet ndihmojné pér t€ sajuar tekste pérshkruese
kreative.

Nxénésit pérshkruajné gjérat e njohura dhe ato t€ pazakonshme qé
shohin né fotografi, né€ vizatime.

Ata tregojn€ njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e s€ cilés e paraget
fotografia, vizatimi.

4.5. Materiali dégjimor (disqet, kasetat)

Ky material mundéson ballafaqimin me fréngjishten standarde dhe
nxit t& kuptuarit pérmes dégjimit t€ materialeve dégjimore.

Nxénésit gjejné fillimin ose mbarimin e njé teksti t&€ shkurtér t&
dégjuar mé par€. Ata personifikohen me personazhet e njé pjese teatrore
té dégjuar dhe diskutojné pér sjelljet e tyre.

4.6.1. Materiali pamor (videoprojektori)
Pérdorimi 1 projektorit shton interesimin e nxénésve pér mésim. Kjo
arrihet me:

e paraqitjen e fotografive, t€ vizatimeve, t&€ tregimeve té ilustruara
dhe té teksteve pérmes fletéve dhe projektorit,

e mbulimin dhe zbulimin e pjesérishém té fotografisé,
e paraqitjen me fotografi t€ njé ngjarjeje pa renditje kronologjike,

e paraqitjen e nj¢ teksti t€ ndaré né pjes€ dhe té radhitur né ményré
jo t& rregullt dhe rregullimi 1 tij.

4.6.2. Videomateriali (videokasetat)

e Pérdorimi i videomaterialit u jep nxénésve mundési t€ shumta pér
sajimin e teksteve me shkrim dhe me gojé.

e Paragitja e njé filmi t€ punuar mbi bazén e nj€ tregimi ose t€ njé
pérralle qé nxit krahasimin me tregimin apo me pérrallén e lexuar
ose té dégjuar mé par€.

5.0. RENDITJA E VEPRIMEVE

Shkathtésité gjuhésore jané shkathtési té integruara dhe nuk mund té
ndahen.

Megjithaté, pér mésim t€ efektshém t&€ gjuhés sé huaj &shté e ne-
vojshme té respektohet kjo renditje: té dégjuarit, té folurit, té lexuarit,
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té shkruarit. Kjo &shté¢ njé renditje logjike, respektimi 1 s€ cilés
mundéson njé¢ mésimdhénie/nxénie mé t€ shpejté, mé t€ leht€ dhe mé
cilésore té késaj gjuhe té huaj.

5.1. Puna aktive dhe konkrete

Gjaté mésimit t€ gjuhés frénge né shkollat tona mésimdhénésit duhet
té kené parasysh kushtet dhe rrethanat tona (si njé mjedis jofrankofon) qé
dallohen nga ato t& Francés (si mjedis frankofon).

5.2. Ushtrimet dhe zbatimi i tyre

Réndési e vecanté duhet t'u kushtohet ushtrimeve, varésisht nga
llojet e tyre. Ato mund té bazohen né t& dégjuar, n€ t&€ shikuar dhe né té
shkruar.

6.0. KORRIGJIMI I GABIMEVE TE NXENESVE

Ményrat e korrigjimit diskutohen shpesh dhe né ményré kundér-
thénése né rrethin e mésimdhénésve. Disa 1 shohin gabimet si pengesé né
procesin e mésimdhénies, té tjerét i shohin si ndihmesé né pérveté€simin e
gjuhés s€ huaj. Ndérsa disa prej tyre mendojné se ato duhet té
korrigjohen menjéheré q€ té mos pérvidhen, té tjerét mendojné se nuk
duhet té korrigjohet, me ¢do kusht, ¢cdo gabim. Sido qé té jeté, n€ fazén e
komunikimit gjuhé&sor, p. sh. gjaté pérshkrimit té njé fotografie, mésim-
dhénésit praktikojné té€ shprehurit e liré t€ nxénésve té tyre. Gjaté ko-
rrigjimit t€ gabimeve, nxénésit nuk duhet ndéshkuar, qortuar apo kriti-
kuar pér gabimet e béra.

Kjo mund té ménjanohet pérmes punés grupore, t& kontrolluar,
gjysmé t€ kontrolluar dhe té liré.

7.0. MESIMDHENIA / MESIMNXENIA E DIFERENCUAR

Pérmbajtja mésimoré duhet pérshtatur nevojave individuale t€ nxé-
nésve me prirje e aftési t€ vecanta. Asnjé klasé nuk ka pérbérje homo-
gjene nxénésish sa u pérket njohurive té tyre paraprake. Kété duhet ta
keté parasysh ¢do mésimdhénés dhe t€ organizojé orén né bazé té késaj.
Kjo nénkupton g€ nxénésit q¢ kané aft€si pér nxénie mé té shpejté té
trajtohen ndryshe nga té tjerét, né ményré qé mésimi 1 gjuhés frénge té
jeté né perputhje me mundésité dhe aftésité individuale té secilit nxénés.
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8.0. TEKNIKAT E PUNES

Njé ndér detyrat e mésimdhénies sé¢ gjuhés sé huaj &shté edhe
aft€simi 1 nxénésve qé t€ punojné né¢ ményré t&€ pavarur (duke konsultuar
fjalorin, literaturén e nevojshme dhe materiale t& tjera) dhe t€ marrin
pérgjegjésin€ pér t&€ mésuarit individual. Nx&nésit té€ cilét kané mundési
pér t€ menduar pér proceset e nxénies, pér organizimin e procesit té
mésimdhénies dhe té€ mésuarit n€ grup, zakonisht, arrijn€ sukses mé té
miré. Né kété ményré ata, pérvec té tjerash, mund té pérgatiten qé té
reagojné né ményré t€ pavarur né situatat shkollore dhe jashtéshkollore,
si dhe té€ vazhdojné€ proceset e mésimit t€ gjuhés.

LIDHJET NDERPROGRAMORE

Mésimi i njé gjuhe t€ huaj, sidomos né klasat e larta, ofron mundési
té shumta pér lidhje ndérprogramore, né€ t€ gjitha nivelet. Kéto lidhje
pérfshijné shumé 1émenj (I€énd€ mésimore), sidomos ato t€ gjuhéve (t&
gjuhés amtare dhe té gjuhés s€ huaj t€ paré); t€ shkencave shogérore
(edukatén qytetare, historin€, gjeografiné etj.); t€ arteve té llojeve té
ndryshme; por edhe t&€ shkencave t€ natyrés. Né kété ményré, nxénésit,
pérmes njohurive nga 1€ndét e tjera, né njérén ané ndihmohen né
pérvetésimin mé t& suksesshém t€ gjuhés frénge, né anén tjetér, pérmes
njohurive nga gjuha frénge, ata i zgjerojné dhe i1 pérforcojné njohurité e
tyre paraprake nga 1é€ndét e tjera.

VLERESIMI

1.0. LLOJET E VLERESIMIT NE OREN E GJUHES FRENGE

1.1. Vlerésimi diagnostik ka pér qéllim:
= t¢ identifikojé véshtirésité me t& cilat ballafagohen nxénésit
dhe t€ ndérmjetésojé né tejkalimin e tyre,
= t& kontrollojé njohurité e nxénésve.

1.2. Vlerésimi i jashtém ka pér qéllim:
= t& vlerésoj€ pérparimin e nxénésit,
= t¢ identifikoj€ rezultatet e arritura si dhe ngecjet e nxénésit,
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= t& vlerésoj€ njohurité e nxénésve, t&€ sigurohet se njohurité e
fituara mjaftojn€ qé nxénési mund té kalojé né klasén vijuese.

1.3. Vlerésimi formativ ka pér qéllim:
= t'1 mund€sojé nxénésit t& identifikojé rezultatet e arritura, si

dhe ngecjet e veta dhe té angazhohet né tejkalimin e
véshtirésive.
2.0. CFARE DUHET TE VLERESOHET?

2.1. Njohurité e fituara té nxénésve

2.2. Pérparimi i nxénésve né pérvetésimin e gjuhés frénge:
= vlerésimi i zhvillimit t€ nxénies,
= shkalla ¢ zotérimit.

2.3. Integrimi i njohurive té fituara:
= Vlerésohen projektet dhe aktivitetet jashtéshkollore.

3.0. SIDUHET TE VLERESOJME?

3.1. Ményrat e vlerésimit nga profesori: kontrolli i vazhdueshém:
a) Vlerésimi i drejtpérdrejté: arsimtari i vleréson rezultatet e nxé-
nésit.
b) Vlerésimi i térthorté: teste me shkrim.
3.2. Vlerésimi nga nxénésit (vlerésim i njéri-tjetrit): né grupe
nxénésish, n€ klasé, me ndihmén e njé€ tabele. Ky &shté njé vlerésim i
drejtpérdrejté.

3.3. Vetévlerésimi i nxénésve: vlerésimi béhet nga veté nxénésit.
Secili nxénés vleréson vetveten.

4.0. LLOJET E TESTEVE:

4.1. testi i vetékontrollit,

74



4.2. testi pér vlerésim,
4.3. testi i pérparimit,
4.4. testi pérfundimtar.

Shénim. Pjeséve té programit qé objektivisht mund té paraqesin
véshtirési pérvetésimi pér nxénés, mésimdhénési duhet t’u kushtojé rén-
dési té vecanté gjaté meésimdhénies dhe me rastin e vlerésimit té njohu-
rive té tyre.

LITERATURA DHE MJETET E NEVOJSHME

Pér realizim mé té€ suksesshém té pérmbajtjeve programore pér kété
klas€, mésimdhénési duhet t€ keté literaturén profesionale dhe mjetet e
nevojshme: librin dhe fletoren e ushtrimeve pér nxénésin, librin e vet,
doracaké didaktiko-metodiké pér gjuhén frénge; kabinetin pér gjuhét e
huaja, fjaloré (dygjuhésh dhe njégjuhésh), gramatikén e gjuhés frénge,
audiokasetat ose CD-té e metodés, videokasetat, kasetofonin, videon,
televizorin, CD me muziké frénge, gazeta, revista t€ ndryshme né gjuhén
frénge.
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GJUHE GJERMANE

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Tanimé dihet se njohja e gjuhéve t€ huaja krijon hapésiré dhe liri mé
té madhe té 1€vizjes, e me kété edhe vetébesim dhe €shté njé ndér kushtet
kryesore t€ kualifikimit pér tregun botéror t€ punés, njékohé&sisht &shté
edhe kusht paraprak pér njohjen me kulturat e tjera.

Me ndryshimet e fundit né Kosové u hapén edhe mundésité e
kontaktimit mé té lir€ me Evropén, e me kété u krijuan edhe mundésité
pér mésimin mé té lehté t&€ gjuhéve t& huaja.

Pér shkak té€ migrimeve t€ shumta né vendet gjermanofolése, né€ njé
ményré jané krijuar edhe lidhjet me gjuhén dhe kulturén gjermane. Aq
mé shumé qé tani me reformat e fundit t€ ndérmarra nga Ministria e
Arsimit gjuha gjermane do té jet€ gjuhé e dyté obligative e jo mé zgje-
dhése, qysh nga klasa e gjasht€ e vazhdon deri n€ klasén e dymbédhjeté a
po t&€ tremb&dhjeté, varésisht nga profili i shkoll€s s¢ mesme.

T& gjitha kéto jané arsye q€ mésimdhénia moderne e gjuhéve té huaja
duhet t’u ofrojé té rinjve shkatht&sité dhe njohurité€ e duhura pér njé boté
shumégjuhéshe, té€ cilat ua b&né t€ mundur atyre t€ jené té afté té
veprojné edhe jashté kufijve t€ gjuhés s€ tyre amtare.

Arsye t€ gjitha kéto q€ mésimin e gjuhés gjermane né klasén e
trembédhjeté ta shohim si njé vazhdimési t€ asaj qé €sht€é mésuar né
klasat paraprake dhe njé shkallé mé tutje drejt pérsosjes s€ njohurive té
marra, qofté edhe si ndihmé gjat€ mésimit t€ gjuhéve t€ tjera té huaja.

QELLIMET

Qéllimi 1 mésimit t€ gjuhés gjermane né klasén e trembédhjeté
éshté:
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1. t& avancojé njohurité e fituara n€ klasén e teté, njohuri té cilat te
nxénési ngritin aftésit€ e tij komunikuese, vetédijesimin e tij
kulturor e gjuhésor;

2. t€ zhvillojé n€ vazhdimési shkathtésité receptive dhe produktive té
nxénésit si né t&€ folur ashtu edhe né té shkruar dhe pérdorimi i
tyre né situata t€ ndryshme gjuhésore né mjedisin shkollor apo
gjaté kontaktit me persona té hapésirés gjermanofolése;

3. t'u mundésoj€ nxénésve t€ fitojné dijeni pér qyteté€rimin gjerman
(pér kulturén, traditén, historiné, gjeografing, politikén e
ekonominé e tyre) dhe njohurité e fituara paraprakisht t’i pérdorin
né€ krahasimin e kulturés dhe t€ tradités vetjake me até gjermane;

4. 1 mésojé nxénésit q¢ strategjit€ e fituara gjat€ t&€ mésuarit té
gjuhés gjermane t’i zhvillojné mé tutje né ményré té pavarur si

dhe t’i zbatojné ato gjaté t€ mésuarit té gjuh&ve té tjera té huaja.

OBJEKTIVAT E
PERGJITHSHEM

OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

I. T€ kuptojé raporte e referate
mé t€ gjata dhe ndonjé
argumentim mé kompleks, kur
behét fjalé pér ndonjé temé pak

a shumeé té njohur. Ai, po ashtu,

duhet té jet€ né gjendje t&
kuptojé né TV shumicén e
emisioneve informative dhe
reportazhe aktuale, t€ kuptojé
shumicén e filmave, nése flitet
gjuha standarde.

II. T€ lexojé dhe t€ kuptojé
artikuj dhe raporte rreth
problemeve aktuale (né€ té cilat
shkruesit pérfaqésojné njé
géndrim té caktuar). Po ashtu,
duhet t€ jeté€ né€ gjendje ta

Nxénési duhet té jeté né gjendje:

I.1. t& kuptojé fjali dhe shprehje q€ kané
té b&jné me jetén e tij t€ perditshme;

1.2. t€ kuptojé njé bisedé apo edhe njé
argumentim, kur pérdoret gjuha e qarté
standarde, e ka t€ b&j€ me tema pak a
shumé té njohura pér t¢;

1.3. t€ nxjerré informatat nga ndonjé
emision né radio apo TV, kur kané t&
béjn€ me fushat e tij t€ interesit;

L1.4. t& kuptojé at€ q€ kérkohet e té
pérgjigjet drejt né situatat e ndryshme né
té cilat mund té hasé€ gjat€ udhétimeve né
vendet gjermanofolése;

IL.1. té lexoj€ dhe té kuptojé tekste t&
njohura dhe mé pak t€ njohura;

IL.2. té lexojé dhe té kuptojé né ményré té
pavarur tekste argétuese, pérkatésisht
informative, t&€ njé€ véllimi té
konsiderueshém;
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kuptoj€ prozén bashkékohore
letrare.

III. Té merret vesh gjaté
bisedave spontane g€ do t'i
bénte t&€ mundur zhvillimin e
nj€ bisede normale me njé
gjermanofol€s. Ai, po ashtu,
duhet té jet€ né gjendje qé, né
situata t€ njohura (gjuhésore), té
marré pjesé aktivisht né
diskutim dhe t€ arsyetojé e t&
mbrojé géndrimet e veta, si dhe
té shprehet qarté dhe n€ ményré
té detajizuar pé€r shumé tema qé
1 interesojné atij, apo té sqarojé
géndrimet e tij rreth ndon;jé
¢éshtjeje aktuale dhe té
diskutojé pér pérparésité e
manggsité.

IV. T¢ shkruajé tekste t& qarta
dhe té detajizuara pér tema té
ndryshme g€ e interesojné. Po
ashtu, ai duhet té jeté né
gjendje, né njé hartim apo né
raport, t€ parages€ informata
apo argumente dhe
kundérargumente pér ose
kundér njé pik&véshtrimi t&
caktuar, si dhe té shkruajé letra
dhe né to té sqarojé géndrimet
personale rreth ¢éshtjeve té
ndryshme.

I1.3. té lexoj€ dhe té kuptojé tekste t&
pérshtatura pér nivelin e tij t€ nxénies, né
ményré qé ato t€ mund t€ pérdoren gjaté té
shprehurit me shkrim dhe me gojé (p.sh. té
pérgjegjurit né pyetje, vlerésimi i t&
shprehurit/ i mendimit); Kéto tekste mund
té pérmbajné edhe mjete t€ panjohura
gjuhésore, kuptimi i t€ cilave mund té
nxirret nga konteksti;

I1.4. t€ lexoj€ dhe t€ kuptojé tekste té
prozés bashkékohore;

III.1. t& raportoj€ pér ndodhi

I11.2. t€ pérshkruaj€ ngjarje, procese dhe
gjésende

II1.3 t€ japé€ nj€ mesazh p&rmbajtésor
I11.4. t€ paragesé€ gojarisht dhe me shkrim
ndodhité apo pérjetimet

II1.5. t€ raportojé pér t€ ardhmen apo pér
dicka té imagjinuar.

IV.1. té shkruajé drejt tekste gjat€ diktimit;
IV.2. t& shfaq€ siguri gjaté t€ shkruarit t&
teksteve t€ hartuara vet€ sa u pérket
rregullave t€ shkrimit t€ gjuh€s gjermane,
si dhe rregullave t€ pikésimit

IV.3. té parages€ me shkrim pérjetime
personale, ngjarje, procese ose rrethana
pér t€ cilat éshté diskutuar gjaté procesit
mésimor;
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V. Té shqiptojé fjalét mjaft
kuptueshém, edhe pse vérehet
qarté njé theks i huaj e
ndonjéheré fjalét shqiptohen
gabimisht.

VL. Qé me njé€ spektér t& gjeré té
mjeteve gjuhésore té
pérshkruajé situata té
paparashikuara; aspektet
kryesore t€ njé mendimi apo té
njé problemi t'i shpjegojé me
njé saktési t&€ mjaftueshme dhe
té shprehé géndrimet e veta
rreth temave kulturore (si
muzika dhe filmi).

VII. T€ zot€rojé mjaft miré€
gramatikén; jo shumé shpesh
mund té paraqiten rréshqitje té
rast€sishme ose gabime
josistematike dhe manggsi té
vogla né ndértimin e fjalisé, t&
cilat €shté né gjendje t'i
korrigjoj€, kur t€ mendojé
sérish pér to.

V 4. t€ pérshkruajé me fjalé té veta
pé€rmbajtjen e nj€ tregimi me fotografi, t&
njé filmi, libri, pjese teatrale etj;

IV.5. gjaté hartimit té njé teksti t€ sqarojé
géndrimet e veta rreth njé ¢éshtjeje e t&
paraqesé€ argumente ¢ kundérargumente;
V.1. t€ shqiptojé kuptueshém, té dijé
vendin e theksit t€ fjaléve dhe t€ fjalive;
V.2. t€ dallojé zanoret e shkurtra dhe té
gjata;

VL.1. prej njé vokabulari mjaft té€ gjeré, t&
cilin tanimé e zotéron, t&€ gjejé pérshkrime
me ndihmén e t€ cilave do t€ mund té
shprehet rreth shumicés sé temave nga jeta
e vet e pérditshme, p.sh., familja, hobit,
interesat, puna, udhétimet, ndodhité
aktuale;

VIL.2. gjaté t€ folurit, saktésia e pérdorimit
té vokabularit t& jeté n€ pérgjithési e larté,
edhe pse mund té béhet zgjedhja e gabuar
e ndonjé fjale ose ngatérrimi i fjaléve, por
pa e penguar komunikimin.

VL.3. t€ pérdoré fjalésin (vokabularin) prej
rreth 1500 fjaléve aktive, i cili €shté i
domosdoshém pér pérpunimin e detyrave
qé jané té lidhura ngushté me katér
shkathtésité gjuhésore;

VL.4. t€ dij€ rregullat e fjaléformimit dhe
pérmes tyre pavarésisht té zgjerojé
vokabularin;

VIL1. t’i njohé& strukturat gjuhé&sore té
pérpunuara gjaté mésimit, sepse kjo duhet
t’i ndihmojé atij qé: - t€ kuptojé tekstet e
shkruara dhe té folura, - t’i béj€ atij té
mundur njé prodhim gjuhésor kreativ, - t&
zhvillojé njé bisedé spontane, me ¢'rast
mund t€ keté médyshje rreth zgjedhjes sé
strukturave ose fjaléve, dhe t€ krijohen
pushime ndérmjet fjalive, - ta nxisé
pérdorimin e pavarur t€ mjeteve ndihmése
gramatikore;
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VIII. T€ dijé informacione pér | VIIL.1. té ket€ nj€ ide rreth ményrés sé
ményrén e jetesés dhe t€ jetesés s€ popujve gjermanofolés, qofté
menduarit, zhvillimet kulturore, | duke a) njohur karakteristikat e jetés
politike, ekonomike, historike, kulturore e sociale t€ t€ rinjve né vendet

pozitén gjeografike apo gjermanofolése, posagérisht nén aspektet e
preokupimet aktuale t& popujve | Gjermanisé sé ribashkuar, b) duke treguar
gjermanofol€s, njohja me aft€si dhe gatishméri t€ merret me
problemet e mjedisit, gjithnjé gjeografing, ekonominé, politikén,

duke u munduar t’ i krahasojé historiné e kulturén e vendeve

me kulturén vetjake.

gjermanofolése dhe té béjé krahasime me
ato té vendit té vet, c) duke njohur
dukurité dhe problemet e mjedisit né
rrafshin ndérkombétar dhe t€ pérgjithshém
si dhe veprimet dhe mundésité e mbrojtjes
s€ mjedisit.

PLANIFIKIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité

Nénkategorité

1. Komunikimi

1. Shkathtésité perceptuese
a) té dégjuarit
b) t€ lexuarit

2. Shkathtésité produktive:
c) té folurit
d) té shkruarit

II. Formimi
gjuhésor

1. Dallimi dhe pérdorimi i fonemave té gjuhés gjermane
2. Kuptimi dhe pérdorimi i vokabularit lidhur me temat e
caktuara pér nivelin e dyt€

3. Pérdorimi i strukturave gjuhésore

1. Vetédijesimi
kulturor

1. Njohja me kulturén e popujve gjermanofolés dhe
krahasimi me kulturén e vet
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Kate- | Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme
gorité
I I.1. shkathtési- | 1. Pérvojat themelore jetésore I.1.a) Nxénési mund:
K té receptuese o Katastrofat natyrore A. Té€ kuptojé shprehje autentike nga ata té cilét gjuhén
(@) e Dhuna gjermane ¢ kané gjuhé amtare
M a) té dégjuarit A.1. tekste t€ dégjuara nga libri shkollor,
U 2. Identiteti personal A.2. tekste t€ dégjuara qé nuk lidhen drejtpérdrejt me
N b) t&€ lexuarit e Miratimi/pohimi i jetés tekstet e librit shkollor, por mjetet gjuh&sore té té cilave
I e Qéndrimi ndaj jetés mund t€ nxirren nga konteksti, p.sh.: regjistrime me z¢,
K 1.2. o Ndryshimet gjaté rritjes incizime t€ ndryshme t€ bisedave, t&€ diskutimeve e té
I shkathtésité o Bota e té rinjve dhe e £ rriturve intervistave rreth temave té njohura.
M produktive: o Vetddiiesimi pér rolin né shodéri A.2. pjesé té shképutura nga shfaqje teatrale, qé

jesimi pér rolin né shoqéri .
1 kuptohen lehté

a) t& folurit

b) t€ shkruarit

3. Raportet mes cifteve
o Seksualiteti

e Pérkrahja e partnerit

e Déshpérimet

e Ndarjet

4. Pérditshméria dhe familja

e Réndésia/vlera e familjes né shoqéri
e Planifikimi i s¢€ ardhmes

e Ményra e jetes€s

5. Individi dhe shoqéria
e Pozita personale né shogéri

A.3. kéngé t€ muzikés sé lehté,

A.4. reportazhe televizive dhe radiofonike pér
udhétimet ose ngjarjet sportive

A.5. filma dokumentaré (p.sh., pér kafshét).

B. Té kuptojé informacionet thelb&sore nga tekstet
autentike nga mediat, p.sh.: emisionet informative né€
radio ose né televizion, pér kuptimin e t€ cilave €shté e
nevojshme njohja e fjaléve kyge.

C. T¢€ kuptojé kumtesa (gojore) dhe té reagojé
arsyeshém né to, nése situata ¢ bisedés €shté e re.
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e Qéndrimi personal ndaj shoqérisé
o Kontradiktat né shoqéri
e Shogéria e hapur

6. Banimi

e Ndryshimet e banimit t€ méparshém
(shpérngulja, rindértimi, restaurimi)

o Njohja e njé mjedisi té ri (shkémbimi i
nxénésve)

o T¢ banuarit n€ nj€ planet tjetér

7. Edukimi

e Zhvillimi drejt personalitetit autonom
dhe madhor (i rritur)

e Ndikimet civilizuese n€ edukim
(filmat, televizionet, mediat)

o Sistemi shtetéror i shkollimit né
Gjermani

e T¢€ mésuarit dhe t€ punuarit e pavarur

8. Puna

¢ Synimet profesionale

o Teknika dhe arritjet

¢ Bujgésia dhe industria

o Shuméllojshméria e punés né
industriné e shoqéris€ moderne

D. T€ kuptojé dhe té zhvillojé mé tutje fjal€sin
perceptues, i cili shpie drejt té kuptuarit e
bashkébiseduesve gjermanofolés né situata komplekse
té bisedave (jo t€ njohura mé paré).

[.1.B) Nxé&nési mund:

A. t€ lexojé tekste t€ njohura dhe tekste té thjeshta té
panjohura me shqiptim t€ miré dhe t€ kuptueshém:
A.1. tekste nga libri shkollor,

A.2. pjesé nga tekste dramatike

A.3. tekste autentike nga gazetat

A.4. vjersha, tekste letrare.

B. Té lexojé dhe té kuptojé né ményré t€ pavarur tekste
argétuese (€ trilluara), pérkatésisht informative:

B.1. Tekste nga libri shkollor.

B.2. Tregime, rréfime té shkurtra, tregime t&€
thjeshtésuara kriminale.

B.3. Tekste aktuale, posacérisht tema relevante nga [émi
1 qyteté€rimit gjerman.

B.4. Tekste profesionale mé té thjeshtésuara, p.sh., nga
1émi i biologjisé apo i gjeografisé.

C. Té lexojé tekste t€ panjohura dhe me kété rast t&
pérmbledhé théniet kryesore.

C.1. Tekste nga libri shkollor.

C.2. Tekste té thjeshtésuara nga revistat, t€ ilustruarat
dhe revistat gjuhésore.
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e Shérbimet

9. Furnizimi

o T¢€ ushqyerit e shéndetshém
e T¢€ gené né formé

e Furnizimi me energji

10. Kujdesi shéndetésor

o T¢ jetuarit e shéndetshém

e Konsumimi i drogés (alkooli, nikotina,
droga etj.)

11. Koha e liré

o T¢ udhétuarit né vende t€ tjera
o Planifikimi i pushimit

e Shkuarja né€ restaurant

o Teatri

e Koncertet

12. Sporti
e Loja e drejté/Dopingu
e Réndésia e sportit n€ shoqéri

13. Njeriu dhe natyra
o Pérgjegjésia e shoqérisé pér ruajtjen e
natyrés

D. Tekste, t€ cilat pérmbajné gjithashtu edhe mjete t&
panjohura gjuhé&sore, t’i kuptojé ato ashtu qé gjaté té
shprehurit me gojé (pérgjigje né pyetje, pérshkrime etj.)
dhe me shkrim t€ mund t’i pérdoré ato.

D.1. Tekste nga libri shkollor.

D.2. Tekste letrare, lirike dhe tekste t€ thjeshta
dramatike.

1.2.a) Nxénési mund:

A.1. Té marré dhe t€ japé€ informata.

A.2. T€ interesohet pér nj€ ¢éshtje sipas pérgjegjésive.
A.3. T’1 pyesé€ té€ rriturit pér pérvojat e tyre jetésore.
A.4. T€ pyesé pér kalimin e kohé sé liré: disko, teatér,
kino, t€ japé informacione pér to.

A.S. t€ pyes€ pér mundésité e udhétimit népér Gjermani
A.6. t€ pyes€ informohet pér libra (n€ biblioteké)

A.7. t€ marré informata pér ofertat pér shkollim, p.sh.,
né Institutin Goethe

A.8. t€ pérshéndesé dhe t€ paragesé€ / shpjegojé

A.8.1. té pérdoré nivele t€ ndryshme t€ té shprehurit
stilistik né biseda me té rriturit dhe me moshatarét e tij
A.9. t€ raportojé pér problemet ndérnjerézore, pér njé
udhétim

A.10. t& pérshkruajé shfrytézimin e kohés s¢€ liré té té
rinjve

A.11. t€ gjykojé, t€ pérshkruajé dhe t€ argumentojé
ményrén e sjelljes dhe t& veprimit t€ njerézve
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e Masat e ndérmarra pér ruajtjen e saj
e Hulumtimi i natyrés

o Katastrofat natyrore

o Njeriu - pjesé€ e natyrés

14. Lévizshméria dhe trafiku

e Trafiku - pjes€ e shoqérisé
pérparimtare

o [&vizshméria - démtues i mjedisit

15. Komunikimi

o Gjermanishtja si gjuhé e huaj

o Shuméllojshméria gjuh&sore né
Evropé

e Réndésia e njohjes sé€ gjuhéve té huaja

o T¢ dalluarit e disa dialekteve gjermane

16. Shkenca dhe teknika

e Hulumtuesit e natyrés dhe zbulimet e
tyre

o Eksperimentet e thjeshta kimike

e Pérdorimi i kompjuterit

o Teknika né pérditshméri, né
komunikacion, né mjekési, né¢ lémen;j
té tjeré etj.

A.12. t€ zhvilloj€ nj€ bisedé, t& pérgjigjet né pyetjet e t&
tjeréve, t’1 lusé té tjerét, t& pérsérisé pyetjen e tjetrit, qé
té fitojé kohé et;.

A.13. té zhvillojé biseda telefonike me persona té
njohur dhe té panjohur pér raste t& ndryshme.

B. Té¢€ pérdoré me vend mjete gjuhésore né biseda,
diskutime (t€ pyes dhe té béjé kundérpyetje, t€ miratojé,
té argumentojé etj.).

C. Té marré€ pjesé né diskutime t&€ ngadalshme dhe
aktuale.

1.2.b) Nxénési duhet:

A. t& pérshkruajé drejt fjali e tekste té shkurtra ose pjesé
tekstesh nga teksti shkollor apo nga tekste leximi

B. t€ keté siguri n€ fushén e drejtshkrimit gjerman
(duke pérfshiré edhe shenjat e pikésimit)

C. té pérpunojé ideté e tij personale, mendimet dhe
véshtrimet e tij n€ tekstet vijuese:

C.1. né letra, letra té lexuesve

C.2. tregime, né€ formimin e njé tregimi

C.3. né biografi etj.

D. té shpjegojé me fjalé té tij pérmbajtjen e ngjarjeve
me fotografi, kartoné, filma vizatimoré

E. t& pérdoré shprehje profesional, p.sh., Strofe, Reim,
Verszeile, Metapher.
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II.1.Dallimi
dhe pérdorimi
1 fonemave té
gjuhés
gjermane

I1.2. Kuptimi
dhe pérdorimi
i vokabularit
lidhur me
temat e
caktuara pér
klasén e
trembédhjeté

e Priteritum

e Fjalité e varura me als

e Mbiemrat e pérbéré

¢ Paravendosje dhe prapavendosja e
mbiemrit (pradikative und attributive
Stellung)

o T¢ thénat e vendit dhe t€ kohés

e Diateza pésore né kohén e tashme
(Vorgangsspassiv Prisens)

¢ Diateza pésore n€ kohén e tashme
(Zusatndsspassiv Prisens)

e Emérzimi i foljeve dhe i mbiemrave
(Substantivierung)

¢ Gjinorja e emrave

o Diateza pésore n€ kohén e pakryer dhe
té kryer (Vorgangsspassiv Priteritum
und Perfekt)

o Infinitivsitze

e Mbiemrat né prapavendosje
(Attributive Stellung)

e Mbiemrat me prapashtesa (-lich,- bar)

o Emérzimi (Nominaliseirung)

e Koha e ardhme ( Futur I)

e Lidhorja e foljeve ndihmése haben dhe
sein (Konjunktiv II)

e Lidhorja me formén wiirde + Infinitiv

I1.1.1. Nxé&nési duhet:

A. 1. ta keté té qarté lidhjen fonemé-grafemeé,

A.2. t& shqiptojé kuptueshém dhe qarté (edhe pse pak a
shumé& mund té vérehet theksi) fonemat e gjuhés
gjermane (aq sa i pérshtatet nivelit té€ tij t€ nxénies),
A.3. t€ shqiptojé kuptueshém pyetjet, lutjet, miratimet,
refuzimet, dyshimet et;.

B. t’i dallojé gjaté shqiptimit zanoret e gjata dhe té
shkurtra

I1.2.1. Nxé&nési duhet:

A.1. t€ zotérojé nj€ vokabular themelor (por ende bén
gabime elementare) pér té treguar ngjarje pak mé
komplekse, ose pér t’u shprehur pér tema dhe situata mé
pak t€ njohura

A.2. t&€ pérdoré fjalét dhe fjalité né€ kontekstin e duhur si
né té folur ashtu edhe né t€ shkruar

A.3. té pérdoré vokabularin me rreth 1600 fjalé

aktive si né t€ shkruar ashtu edhe né té€ folur
A 4. t€ dijé, né baze t€ njohurive pér rregullat e
fjaléformimit, ta zgjerojé veté vokabularin
AS. t€ aft€sohet ta zgjerojé vokabularin aktiv népérmes
detyrave sistematike t€ zgjerimit t&€ vokabularit, si gjaté
orés s€ mésimit ashtu edhe né shtépi
A.6. t€ zgjeroj€ vokabularin e njohur pérmes:

e Parashtesave ( Prifixe)

e Prapashtesave ( Suffixe

86




I1.3. Pérdorimi
1 strukturave
gjuhésore

(Konjunktiv II)
o Ligjérata e zhdrejté (Konjuktiv I)
o Fjalit€ e varura me wenn

e Verbzusatz/Verbergénzungen
e Ndryshimit t€ pjeséve té ligjératés
(Wortartenwechsel)

I1.3.1.Nxénési mund:

A.1. t€ pérdoré foljet, t€ cilat pérdoren si folje modale
(p.sh., lassen, horen etj); t€ pérdoré Infiniv Prisens
Passiv me foljet modale (N€ fjalin€ kryesore Hauptsatz)
p-sh. “muss gewechselt werden”; t& pérdoré pésoren
(Passiv) n€ Prisens (koha e tashme), n€ Préteritum (e
pakryera) dhe né Perfekt (e kryera); té dijé€ listén e
foljeve té parregullta; t€ pérdoré foljet me kundrinén né
dhanore (Dativ-Objekt, dhneln, antworten, ausweichen,
befehlen, danken, einfallen, erwidern, fehlen, folgen,
gefallen, gehoren, gehorchen, gelingen, glauben) ; t&
pérdoré foljet me kundriné parafjalore si dhe lidhjen e
fjalis€ kryesore me até t& varur; t&€ pérdoré foljet
kalimtare dhe jokalimtare g€ dallohen véshtir€ ( p.sh.,
stellen, legen etj, gé lidhen me parafjalét e vendit dhe té
drejtimit); t€ pérdoré lassen + Infinitiv,

A.2. t€ pé€rdoré té€ gjitha foljet modale, diirfen, konnen,
maogen, miissen, sollen, wollen

A.3. t€ dijé té gjitha mundEsité e shumésit t€ emrit
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A 4. t€ pérdoré péremrat lidhoré (Relativpronomen) né
nj€jés dhe n€ shumés né t€ gjitha rasat dhe pas
parafjal€ve; t&€ pérdoré péremrat e pacaktuar
(Idefinitpronomen) jeder, jemand, niemand, man,
etwas, nichts

A.5. t€ dijé lakimin e mbiemrit né€ té gjitha rasat

A.6. t€ pérdoré parafjalét me t€ gjitha rasat

A.7. t€ dijé ndajfoljet kryesore té cilat e kérkojné
dhanoren; t& dijé ndajfoljet kryesore té cilat e kérkojné
kall€zoren; té dijé ndajfoljet kryesore té€ cilat kérkojné
parafjal€ t€ caktuara

A.8. t€ dijé llojet e fjalive t€ varura; té dijé té pérdoré
fjalit€ lidhore (né€ gjinore, me parafjalé¢ dhe me ,,wo-,,);
té pérdoré ndajshtimet; t€ pérdoré konstruksione
alternative pér fjalit€ e varura; t€ pérdoré formime
prejpjesore; t&€ pérdoré pésoren né kohé té tjera; t&
pérdoré fjali té varura né pésore me folje modale; t&
dijé t€ vendosé p€remrin vetvetor; t€ dijé formén e
fjalis€ pas lidhézave ( Und, aber , denn ,oder, sondern);
té dijé vendin e kryefjalés (kur heqet kryefjala pas
pérdorimit t& lidhéz€s und) ; t€ dijé pozitén e pjeséve té
kallézuesit; t€ formojé fjali Satzreihen und Satzgefiige;
té dijé€ té lidhé fjalin€ kryesore me até t€ varur

A.9. t€ pé€rdoré drejt shenjat e pikésimit gjaté
pérshkrimit.
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RORCHIOCOKR

III.1. Té
njohurit me
kulturén e
popujve
gjermanofolés
dhe krahasimi
me kulturén e
vet

Pérditshméria dhe familja

e Réndésia/vlera e familjes né shoqéri
e Planifikimi i s€ ardhmes

e Ményra e jetes€s

Raportet mes cifteve
o Seksualiteti

e Pérkrahja e partnerit
e Déshpérimet

¢ Ndarjet

Edukimi

e Zhvillimi drejt personalitetit autonom
dhe madhor (i rritur)

o Ndikimet civilizuese né edukim
(filmat, televizionet, mediat)

o Sistemi shtetéror i shkollimit né
Gjermani

o Té mésuarit dhe té punuarit e pavarur

Koha e liré

o Té& udhétuarit n€ vende té tjera
e Planifikimi i pushimit

o Shkuarja n€ restaurant

e Teatri

e Koncertet

II1.1. Nxénési mund:

A.1. t€ dijé pér ményrén e jetesEs s€ njé familjeje
gjermane, organizimin brenda familjes dhe planifikimin
e s€ ardhmes

A.2. t€ dijé pér raportet ndérpartnerore si dhe pér
problemet e shumta té cilat shpesh shkaktojné ndarjen e
cifteve

A.3. t€ dijé pér sistemin shkollor né vende té€ ndryshme
gjermanofol€se, té njohé llojet e shkollave, mundgsité
pér studim

A 4. t€ dijé pér zhvillimet historike, t€ njohé periudhat
letrare si dhe ekzistimin e tyre, pérfagésuesit mé té
réndésishém té njé periudhe letrare et;.

A.S. t€ dijé pér aktivitetet brenda dhe jashté
institucioneve shkollore, shfrytézimi i bibliotekave né
shkollé dhe pérmes internetit et;.

A.6. té€ dijé pér kohén e lir€ brenda dhe jashté shkollés,
organizimin e aktiviteteve t& ndryshme nga ana e
udhéheqgésisé s€ shkollés.
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Lernziel 1

Lerninhalte

Uber
Ereignisse
berichten

Thematische Schwerpunkte
e Sachverhalte
e FEreignisse
e Schulveranstaltungen
e Beobachtungen bei Unterrichtsgéingen
Grammatik
v’ Priteritum
v Nebensitze mit als

Lernziel 2

Lerninhalte

Gegenstinde
und
Vorginge
beschreiben

Thematische Schwerpunkte
Beschreibung von
e Personen

e Tieren
e Gegenstinden
Grammatik

v Zusammengesetzte Adjektive
v Adjektive in pradikativer und attributiver Stellung
v Orts- und Zeitangaben

Lernziel 3

Lerninhalte

Tétigkeiten
und
Vorginge
beschreiben

Thematische Schwerpunkte
e Spiel- und Bastelanleitungen
e Gebrauchsanweisungen
o Kochrezepte
e Versuche beschreiben
Grammatik
v Vorgangspassiv im Prisens
Zustandspassiv im Présens
Substantivierung von Verben und Adjektiven

v
v
v" Genitiv von Nomen




Lernziel 4

Lerninhalte

Mitteilungen
sachlichen
Inhalts
machen

Thematische Schwerpunkte
e Veranstaltungen
e Besichtigungen
e Lokale Feste
e  Unfallbericht
Grammatik
v Passiv im Priteritum
v Infinitivsitze

Lernziel 5

Lerninhalte

Vorgegebene
Geschichten
und
Erlebnisse
miindlich und
schriftlich
darstellen

Thematische Schwerpunkte
e Vorgegebene Geschichten
e Figene Erfahrungen und Erlebnisse aus der Umwelt
der Schiiler
e Kriterien erlebnishafter Erzahlungen:
- Personen, Gefiihle
- Zeitlicher Ablauf
- Wichtiges/Nebenséchliches
- Mittel des Spannungsaufbaus
- Hohepunkt
Grammatik:
v Adjektive in attributiver Stellung
v Adjektive mit Suffixen (-lich, -bar)
v" Nominalisierung

Lernziel 6

Lerninhalte

Uber
Zukiinftiges
und
Erdachtes
berichten

Thematische Schwerpunkte
e Das Schuljahr ist zu Ende:
- Pléne fiir die Ferien
- Vorhaben fiir das neue Schuljahr
e Was wire, wenn ...
- Phantasie-Geschichten
Grammatik
Futur I
Konjunktiv II von saben und sein
Konjunktiv II mit wiirde
Nebensétze mit wenn

AN NI NN
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UDHEZIME METODOLOGJIKE
1. Forma komunikative e mésimdhénies

Né njé mésimdhénie bashkékohore komunikimit i kushtohet vé-
mendje e posagme, kjo do té thoté: Cilat mjete gjuh€sore u duhen nxé-
nésve qé né situata té caktuara gjuhésore t&€ shprehen dhe té sillen né
ményré t€ duhur?

Komunikimi &sht¢ ményra mé e pranueshme pér arriten e
objektivave té pércaktuar. Pikénisja pér njé mésimdhénie té tillé nuk do
té jeté njé rregull gramatikore, por situatat e ndryshme gjuhésore. Kjo do
té thoté se prej situatave gjuhésore nxirren rregullat dhe jo e kundérta.

2. Radhitje e qarté e rrafsheve gjuhésore

Eshté e nevojshme, posacérisht né nivelin fillestar t& mésimdhénies,
qé t’u jepet njé theks i vecanté rrafsheve t€ ndryshme gjuhésore, si:

- Pérpunimit t& vokabularit (fjalésit)

- Pérpunimit t& teksteve

- Strukturave gjuhésore

e kjo do té thoté: t&€ caktohen prioritetet brenda njé njésie mésimore.

Nuk mund, p.sh., té¢ zhvillohen edhe vokabular i ri edhe struktura té
reja gjuhésore.

Meényra mé e drejté do té ishte qé s€ pari té€ pérpunohet dhe t&
trajnohet vokabulari, i cili paraqitet n€ leksionet e caktuara.

Pastaj, vokabulari i pérpunuar do té futet né struktura t€ reja
sintaktike.

M¢ésuesi, brenda mésimdhénies komunikative, zgjedh situata té tilla
gjuhésore, t€ cilat jané t€ aférta me pérditshméring€, ashtu qé strukturat e
ushtruara t€ jen€ natyrale e jo artificiale.

3. Objektivat

Pércaktimi 1 gart€ i objektivave &shté lehté€sim pér punén e mésuesit
dhe e ndihmon at€ veté n€ pércaktimin e objektivave mé specifiké. Kur té
arrihet objektivi - kjo do t€ thoté se nxénéset/it e zotérojné materien e
pérpunuar- at€heré mesimdhénési do té duhej té jeté i kénaqur me ké&té.
Nése ende nuk ka pérfunduar ora mésimore, nuk ka logjiké qé té futen
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edhe pérmbajtje t€ reja né oré. NE kété rast mé e logjikshme do té ishte
qé t& pérforcohet ajo g€ &shté mésuar me ané t€ ushtrimeve té
llojllojshme, t€ pérpunohet njé kéngé gjaté orés s€ mésimit ose té futet
ndonjé loj€ mésimore mé qé€llim t€ arritjes s€ objektivit.

Gjithashtu, €shté e réndésishme g€ né fazén e “e njoftimit me temén
e re" (Sprachbegegnung)” té€ hyhet mundésisht shpejt né thelb té
“problemit” me njé motivim me té cilin arrihet objektivi dhe jo té
shkohet rrugéve anésore, t€ cilat do t’i lejonin nxénéses/sit t&€ hamenden
rreth asaj se cili, né t€ vérteté, mund t€ jeté q€llimi i orés mésimore.

4. Kufizimi i objektivave

Duke i1 njohur nxénésit dhe duke i pasur t€ qarta objektivat e
pércakuar mé paré€, mésuesi nuk do t€ duhej té€ b&jé gabim e t& pércakojé
shumé objektiva pér njé oré mésimi e t€ habitet pastaj pse nuk &shté
arritur objektivi. Pér két€ arsye mésuesi duhet t€ caktojé njé objektiv
specifik, té cilin tenton ta arrijé¢ brenda njé ore mésimi. Pércaktimi i
shumé objektivave pér njé oré ka pér pasojé kété:

Mbetet pak kohé& pér ushtrime dhe zbatim, pér kété arsye nxénéset/sit
nuk mund ta zotérojné mjaftueshém materien. N& orén e ardhshme duhet
té pérséritet dhe t€ sqarohet materia edhe nj€ her€, sepse mund té ndodhé
qé t€ jené pérvjedhur gabime, té€ cilat pastaj me mund mund té
korrigjohen, arsye kjo pér t’u déshpruar arsimtari dhe nxénési.

Llogaria &shté e thjeshté: njé oré e stérngarkuar dhe njé oré pér
pérséritje b&jné dy. N& kété rast do t€ ishte mé e logjikshme qé materia
qysh nga fillimi t€ ndahet n€ dy oré.

Sipas hulumtimeve, nxénéset/sit mesataré jané né gjendje qé pér njé
oré mésimi t€ mbajné mend rreth dhjeté shprehje t€ reja. Ky fakt nuk
duhet t€ lihet anash.

5. Radhitja: té dégjuarit/ té kuptuarit, té folurit, té lexuarit,
té shkruarit

Posacérisht né mésimin fillestar do t& duhej t€ ruhet radha e katér
shkathtésive, d.m.th.:
e Nxénéset/sit nuk do t€ duhej t€ flasin asgjé q€ nuk e kané dégjuar
mé paré€,
e Ata nuk do té duhej té lexojné asgjé q€ nuk e kan€ dégjuar dhe
folur mé parg€,
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e Ata nuk do té€ duhej té shkruajné asgjé qé nuk e kané dégjuar,
folur dhe lexuar mé paré.

Pér t’ iu pérmbajtur késaj radhitjeje posagérisht te fillestarét, flasin

kéto arsye:

- Nése flitet njé fjalé e re, logjikisht ajo do t&€ duhej t€ dégjohej mé
paré. Né anén tjetér, leximi 1 njé€ fjale t€ re €shté mé 1 lehté kur ajo
mé paré éshté dégjuar ose folur. Edhe té shkruarit do t& duhej té
ishté mé 1 leht€, kur ajo fjal¢ éshté dégjuar, folur apo lexuar mé
paré.

- Grafemat e gjermanishtes dhe té shqipes nuk pérputhen né ¢do rast.
Pasi qé nxénset/sit jan€ mésuar me alfabetin e gjuhés shqipe, mund
té paragqitet “pérgjithésimi” ose interferenca, nése fillohet herét me
shkrimin n€ gjuhén gjermane. Pikérisht kjo mund t€ shmanget, nése
mésimi fillon me t€ dégjuarit dhe pastaj 1€viz mbi stacionet e té
folurit dhe té lexuarit n€ drejtim té t& shkruarit.

6. Puna aktive dhe konkrete

Njé dallim mes mésimit t€ gjuhés gjermane né Gjermani- pa marré
parasysh a béhet fjalé pér gjermanishten si gjuhé amtare ose pér
gjermanishten si gjuh€ e dyt€ ose e huaj- dhe né€ Kosové éshté, ndér tjera,
se mjedisi kosovar mund té jap€ pak ose aspak informacione pér RFGJ-
né dhe, pérvec orés s¢ mésimit, pothuajse nuk ekziston ndonjé mundési
per t’u zbatuar ajo qé €sht€ mésuar. Késhtu g€ bie mundésia qé ajo qé
éshté mésuar né shkollé té thellohet jashté oréve t€ mésimit si pérmes
ekskursioneve, zhvillimit t€ intervistave etj. Né kété kontekst nuk duhet
mbi¢muar apo nén¢gmuar televizionin.

Prodhimi (krijimi) i pllakateve, i mozaiqeve dhe i posteréve,
prodhimi i punédoreve t€ vogla jané gjithashtu t€ réndésishme.

Njé arsye tjetér pér aktivitete t€ kétilla jané njohurité nga psikologjia
e t€ mésuarit: sipas saj, rezultati (arritja) éshté mé 1 madh, sa mé shumé
qé té mbéshteten veprimet gjuhésore nga veprimet konkrete.

7. Kohé e mjaftueshme pér ushtrime dhe zbatim
Pér nxénien dhe zotérimin e sigurt t€ njé gjuhé nevojiten né

pérgjithési tri gjéra: kohé, kohé dhe prapé kohé.
Ne e dimé se ekzistojné 3 tipa t€ ndryshém té nxénésve:
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Tipat akustiké (ata e nxéné-mésojn€ gjuhén mé shpejt pérmes
dégjimit- veshit);

Tipat vizuelé (pamor) (ata e nxéné gjuhén né radhé t€ paré pérmes
syrit);

Tipat motoriké (ata e nxéné gjuhén mé se shpejti pérmes té
shkruarit).

Pér kété arsye éshté e réndésishme qé ushtrimi té zgjedhet gjithashtu
edhe pérmes kétij kéndvéshtrimi, gjuha t&€ mésohet njékohésisht pérmes
kanaleve t€ shumta, pasi q€ te shumica e atyre g€ mésojoné gjuhén b&het
fjal€ pér tipa t€ ashtuquajtur té pérzier.

8. Llojllojshméria né fazat e ushtrimeve

Secili mésues dhe mésuese e di saktésisht se né orén e gjuhés té
ushtruarit monoton t€ strukturés s€ fjalis€¢ ka mé shumé ndikim negativ
sesa g€ e arrin até qé éshté synuar.

Nxénésit dhe nxénéset do ta humbin interesimin pér mésim dhe nuk
do t& marrin pjes€ aktivisht n€ t€. N& anén tjetér, e dimé€ se motivimi i
synuar dhe dhénia e detyrave interesante mund ta ngritin déshirén pér
mésim dhe gatishmérin€ pér puné (rezultate).

Ndérrimi i formave t€ punés (puna e vecanté, puna né ¢ifte ose né
grupe) &shté shumé mé frytdhénése, por edhe lojérat né mésim, kéngét
dhe poezité dhe tregimet duhet t€ béhen pjesé pérbérése t€ mésimit.

9. Korrigjimi i shprehjeve té nxénésve

Pothuajse asnjé c¢éshtje nuk diskutohet aq shpesh dhe né ményré
kundérthénése né€ rrethin e mésimdhénésve sesa ményra e korrigjimit.

Derisa korrigjimin disa e véshtrojné si pengesé té rrjedhjes gjuhé-
sore, t& tjerét mbéshteten né até se gabimet duhet korrigjohen menjéheré
qé€ t&é mos pérvidhen.

Ndoshta mund t€ béhet njé¢ kompromis i arsyeshém gjaté korrigjimit
dhe ai do t€ dukej késhtu:

- Né fazén e kontaktit t€ paré me temén e re, pér shembull, pérmes
njé fotografie, mésueset dhe mésuesit presin njé t€ shprehur té€ liré té
nxénésve te tyre.

Po t€ b&jné korrigjimin masiv gjaté késaj faze t€ mésimit, nxénésit
ndoshta do t€ térhigeshin menjéheré dhe né fund do té heshtnin
plotésisht.
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Né kété fazé &shté e drejté q€ korrigjimet, ndér té tjera, té
parashtrohen né até€ ményré, pér shembull, njé€ fjal€ e théné gabimisht té
pérséritet nga mésuesi edhe njé heré, por natyrisht né ményré té drejte.

- Situata né fazén e zbatimit dhe t€ ushtrimit &shté tjetér. Kétu b&het
fjalé pér trajnimin e vokabularit dhe té strukturave dhe kétu korrigjimi
natyrisht €shté 1 pakushtézueshém.

S'ka diskutim se nxénéset/sit nuk bén t'i turpérojmé para klasé€s, por
té tregojmé takt pedagogjik.

10. Diferencimi

Ndodh shpesh qé rezultatet e ndryshme gjuhésore té€ nxénésve né
mésim t& paragesin pjesérisht véshtirési t&€ médha.

Derisa njé nxénés ta keté kryer tanimé detyrén e tij, t€ mérzitet né
mésim apo té pengojé té tjerét, duke kryer detyrat, tjetri nuk €shté ende
gati, edhe pse ka mjaft kohé né dispozicion.

Pér mésueset dhe mésuesit ekzistojné kétu dy mundé€si: t&€ béjné
kinse nuk ka dallime né rezultate, por at€heré do t€ duhej t€ merrej para-
sysh edhe ajo qé herét apo voné do té paraqiten véshtirésité nga ngarkesat
(kérkesat tona) e vogla, pérkatésisht t&€ médha.

Mundésia tjetér mbéshtetet né praktikimin e masave té diferencimit
té brendshém, e kjo pa dyshim pér nxénésen/sin do t€ thoté t€ punojé.

Dallohen forma té ndryshme té diferencimit, t€ cilat nuk do té
diskutohen kétu, sepse ato tanimé jané t€ njohura.

Vetém dy forma duhet t€ shikohen mé pér s¢€ aférmi:
Diferencimi kuantitativ dhe kualitativ

- Diferencimi kuantitativ do t& thoté se detyrat dallohen né
kuantitetin e tyre, pra n€ sasin€ e tyre. Kjo s’do t€ thot¢ asgjé tjetér, vegse
nxénésit " e shpejté" marrin detyra ploté€suese. Masa zbatohet lehté, sepse
mésueset dhe mésuesit duhet vetém t€ mendojné detyra shtesé, t& cilat
pastaj, nése &shté nevoja, u japin disa nxénésve. Ky lloj 1 diferencimit,
megjithaté, i ka edhe t€ metat e tij, sepse me ané t€ detyrave shtesé prej
nxénésve kérkohet edhe mé shumé, e né€ kété ményré béhen gjithnjé e mé
té miré. Me fjalé t& tjera: dallimi mes t€ miréve dhe mé pak t& miréve
béhet gjithnjé mé i madh. Gjithashtu, shtrohet pyetja, mos ndoshta
nxénésit mé t€ vjetér i shohin kéto detyra shtesé si njé€ lloj dénimi pér até
q¢€ kané punuar mé shpejt.
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- Diferencimi kualitativ shtron mé shumé kérkesa. Me kété rast jepen
detyra me shkall¢ t€ ndryshme véshtirésie, pa e 1€né anash temén e
pérbashkét. T¢€ nisemi prej asaj qé€ brenda nj€ klase kemi t€ b&jmé me tri
grupe t€ ndryshme té€ rezultateve: A, B, dhe C, ku me grupin A
nénkuptojmé grupin me arritje mé t& larta, grupin B me arritje t€ mesme
dhe grupin C me arritje mé t€ dobéta. Skema e rrjedhés s€ njé ore
mésimore do t€ mund té dukej késhtu:

Sprachbegegnung - Kontakti i paré me temén e re (Evokimi)

e pérbashkét pér té gjithé nxénésit
Spracherarbeitung - Pérpunimi i temés (Realizimi)

e pérbashkét pér té gjithé nxénésit
Sprachiibung - Ushtrimet rreth temés (Reflektimi)

diferencimi i grupeve sipas shkall&s sé€ arritshmérisé€, p.sh.

Grupi A Grupi B Grupi C

Pérpunimi i téré Pérpunimi i téré Pérpunimi i nj€ pjese
tekstit. tekstit me ndihmesé, té tekstit me

Detyra kreative p.sh. Artikelhilfe. ndihmesé, p.sh.
shtesé. Artikelhilfe.

Shpesh dégjohet edhe njé argument qé flet kundér késaj forme té
diferencimit, e q€ €shté:

Te kjo ményré e zhvillimit t&€ mésimit nuk mésojné t€ gjithé nxénésit
té njéjtén gjé, sepse profili i kérkesave &shté i ndryshém, né kété rast
treshkallésh.

- Njé analizé e kétij argumenti tregon megjithaté shumé shpejt se

kjo nuk mund té vlejé gjithmoné, sepse: nxénésit nuk e arrijné
parimisht kurr€ njésoj shpejt dhe miré objektivin e orés mésimore.

- Ajo ¢ka arrihet me ané t€ kétij procesi €shté shmangia nga kérkesa
e tepért apo e pakét, sepse aftésité e nxénésve pér t€ nxéné jané té
ndryshme, pavarésisht nga ajo se a praktikohen masat e diferen-
cimit apo jo.

11. Ndarja e njé ore mésimore

Rrjedha e njé€ ore mésimore do t€ mund t€ dukej késhtu:
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Artikulationsstufen | Methodische Absichten

1. Sprachbegegnung | Begegnung mit der neuen Sprachsituation,

z.B. durch Bild, Tonaufnahme, Filmausschnitt,
Lehrer- oder

Schiilervortrag.

2. Bereitstellen und Erarbeiten von neuem
Spracherarbeitung | Wortschatz oder
neuen Strukturen.

3. Sprachiibung Ubungsbeispiele, mdglichst in Form von realen
Sprech-

handlungen.

Aufgreifen und Wiederholen von bekanntem
Wortschatz

mit neuen Strukturen und umgekehrt.
Differenzierungsmafinahmen

Sprachlernspiele

4. Ubertragen des Gelernten auf neue Situationen:
Sprachanwendung |Im Klassenzimmer
Im auBerschulischen Bereich

GRADUALITETI (SHKALLSHMERIA) NDERPROGRAMOR

Para se t’i hyjmé punés pér planin e detajizuar pér klas€, ne kemi
punuar njé lloj plani t€ pérafért “global” pér katér vjet, n€ ményré g€ té
kemi sado pak t€ qarté se ku duam té arrijmé pas pérfundimit té katér
klasave (njé niveli), d.m.th. klasat gjasht€¢ - nént€ ose dhjeté -
trembédhjeté.

Arsyeja tjetér €shté g€ planet e punuara pér klas€ té kené njé
ndérlidhje programore dhe té€ vazhdojné péraférsisht aty ku jané
ndérpreré vitin paraprak, t€ mos keté pérséritje t€ objektivave té
pérgjithshém ose kthim drastik prapa.

Ky plan éshté punuar sipas taksonomisé s€¢ Blumit dhe &shté i
konceptuar ashtu gé t€ mund t€ lexohet vertikalisht (pérparimi sipas

98



taksonomisé€ pér njé vit shkollor) dhe horizontalisht q¢ d.m.th. pércjellja e
njé objektivi prej vitit né vit n€ njé shkallé mé t& larté.

Pér ta pasur mé t€ qarté, ja né vijim paraqitja tabelare e shkallézuar e
niveleve dhe e pérmbajtjeve:

1. Lernjahr _ 3. Lernjahr 4. Lernjahr
Lernziel |Einfache Miteinander |In miindlichen und | Uber
1 sprachliche | sprechen schriftlichen Ereignisse
Kontakte Kontakten berichten
herstellen personliche
Mitteilungen
machen
Lernziel | Gegenstinde |Uber Sachinformationen | Gegenstinde
2 und Gegenstdande | einholen und und Vorgénge
Tétigkeiten |und weitergeben beschreiben
benennen Tatigkeiten
und Aussagen
beschreiben, |machen
nach Gegen-
stdnden
fragen
Lernziel | Anweisungen | Anweisungen | Anweisungen Tatigkeiten
3 verstehen verstehen geben und und Vorgénge
und Fragen |und erteilen | Aufforderungen beschreiben
beantworten duflern
Lernziel |Sich Angaben zur | Angaben zu Zeit, Mitteilungen
4 orientieren ortlichen Lage und Raum sachlichen
und Umgebung | machen Inhalts
verstdndigen | machen machen
Lernziel | Sprachliche | Wiinsche und | Erlebtes und Vorgegebene
5 Kontakte Gefiihle Gehortes Geschichten
kniipfen duBern wiedergeben und Erlebnisse
miindlich und
schriftlich
darstellen
Lernziel |Einfache Personliche | Die eigene Uber
6 Auskiinfte Daten Meinung darstellen | Zukiinftiges
einholen und | erfragen und und Erdachtes
erteilen Angaben berichten
machen
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NDERLIDHJA NDERLENDORE

Né té vérteté, gjuha, qé pikésépari shérben si mjet komunikimi, nuk
mésohet ekskluzivisht n€ orét e gjuhés, por né€ njé forme a n€ njé tjetér te
té gjitha 1€ndét mésimore pérderisa né to aftésité, piképamjet e ndryshme
e njohurité zhvillohen pé€rmes rrugéve gjuhésore.

Pér aq sa gjuha ndihmon te 1&€ndét e tjera, aqg mund t€ ndihmojné
1éndét e tjera pér arritjen e objektivave brenda mésimit t€ gjuhés gjer-
mane. Para sé gjithash, edhe temat e zgjedhura kané t& béjné me shumé
fusha té jetés, e me két€ edhe me shumé 1éndé¢ mésimore, njohurité e t&
cilave na ndihmojné né mésimin e gjuhés gjermane.

Natyrisht, gjuha, para s€ gjithash éshté e ndérlidhur me artet, sepse ¢do
fjalé a nocion i ri mund (duhet) t€ shpjegohet pérmes kénggs, vizatimit,
fotografisé a lojés (qofté te fémijét (niveli IT) apo te t€ rinjét (niveli I1I)).

Edhe njohurité nga shkencat, qofté natyrore apo shoqérore, duhet t'i
shfryt€zojmé gjaté trajtimit t€ temave té ndryshme t€ parapara pér klasén
e teté.

Ké&to njohuri shfrytézohen sidomos né fazén e paré té orés (EVO-
KIMI), ku, varésisht nga temat q€ do t€ trajtojmé, pérdorim njohurité nga
1€ndét e tjera (nx&nésit 1 parapérgadisim pér temén).

T€ ndérlidhura mé shkencat shoqérore, e q€ vetédijésojné nxénésit
pér ¢éshtje t&€ shumta jeté€sore si dhe u ndihmojné t€ arrijné€ shkathtésité e
duhura jetésore e komunikative, jan€ temat e shumta né klasén e shtaté (e
sidomos me edukatén qytetare)

Ndérlidhja eksiston edhe me shkencat natyrore, sidomos té poten-
cuara jané ato njohuri qé kané té béjné me mjedisin, ruajtjen e tij, shén-
detin (ruajtjen e shéndetit té vet e t& t€ tjeréve), ushqimin et;.

TEKSTET MESIMORE

Klasa 12: Deutsch international, Band 3 (gjysma e paré e leksio-
neve), Cornelsen Verlag, Berlin.

Klasa 13: Deutsch international, Band 3, (gjysma e dyté e leksio-
neve), Cornelsen Verlag, Berlin.

alternativ:

Klasa 12: Blick 3 (gjysma e paré e leksioneve), Hueber Verlag,
Ismaning.

Klasa 13: Blick 3 (gjysma e dyté e leksioneve), Hueber Verlag,
Ismaning.
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GJUHA LATINE

(2 oré né javé, 64 oré vit)

Standardet e arritshmérisé

I. NJOHURITE ELEMENTARE HISTORIKO-GJUHESORE
1. Formimi i gjuhés latine;
2. Vlera historike e shkrimit latin;
3. Fonetika dhe fonologjia latine.

II. LIDHMERITE ME TERMINOLOGJINE GRAMATIKORE
DHE LEKSIKORE

1. Trajtéformimi i pjeséve té ndryshueshme té ligjératés;
2. Trajtéformimi i pjeséve t€ pandryshueshme té ligjératés;

3. Vlera historike e terminologjis€é gramatikore dhe leksikore
latine.

I11. SHPREHITE DHE KULTURA
1. Fjalia kryesore dhe e varur;
2. Fjalét e urta dhe sentencat latine;
3. Shkurtesat mé t&€ zakonshme latine.

1.0. NJOHURITE ELEMENTARE HISTORIKO-GJUHESORE

1.1. Njohuri pér shkrimin (alfabetik) dhe gjuhén latine
1.1.1. Vendi dhe koha e formimit t€ gjuhé&s (letrare) latine;
1.1.2. Shkrimi alfabetik latin (né krahasim me alfabetin shqip);
1.1.3. Tingujt: zanoret, diftongjet dhe bashkétingélloret;
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2.0.

2.1.

2.2.

2.3.

1.1.4.
1.1.5.
1.1.6.

1.1.7.

Leximi antik (klasik) dhe tradicional;

Dallimi mes leximit antik dhe tradicional ( ke/ki; ce/ci);
Gjatésia e rrokjeve (ndarja e fjaléve né rrokje: con-cor-di-a
- bashkimi);

Theksi (réndom theksohet rrokja e parafundit: natura, si né
gjuhén shqipe: natyra).

LIDHMERITE ME TERMINOLOGIJINE GRAMATIKORE

DHE

LEKSIKORE

Morfologjia latine (dhe shqipe)

2.1.1.

Vecorité€ morfologjike: rrénja, tema dhe mbaresa;

2.1.2 Pjesét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératés;

2.1.3.
2.14.
2.1.5.

Emrat dhe mbiemrat;
Mbaresa si formé dalluese e trajtave morfologjike;
Gjinia, numri dhe rasa e emrit (pyetjet e rasave).

Lakimi i emrave

2.2.1.
22.2.
2.2.3.
2.2.4.
2.2.5.
2.2.6.
2.2.7.
2.2.8.

Lakimi i emrave dhe i mbiemrave (Declinatio);

Lakimi i par€ me-a dhe vegorité e lak. t€ paré¢;

Lakimi i dyté me-o dhe vegorité e lak. t€ dyté;

Lakimi i tret€ me bashkétingéllore;

Lakimi i tret€ me zanoren —i dhe vecorité ¢ lak. té treté;
Lakimi i katért me —u dhe vecorité e lak. té katért;
Lakimi i pesté me —e dhe vecorité e lak. té pesté;
Lakimi i emrave grekeé.

Lakimi (dhe shkallézimi) i mbiemrave

2.3.1.

2.3.2.

2.3.3.
2.3.4.

Mbiemrat e grupit t€ paré dhe té dyté (Mbiemrat me —us, -
a, -um, er, -a, -um, dhe mbiemrat e lak. té tret€ me tri
mbaresa, me dy mbaresa dhe me njé mbares¢);

Shkallézimi 1 mbiemrave (shkalla pohore, krahasore dhe
sipérore);

Shkallézimi 1 zhdrejté, pérshkrues dhe pa pohore;
Ndajfoljet dhe shkallézimi i tyre;



24.

2.5.

2.6.

2.3.5. Péremrat (vetoré dhe vetvetoré, pronoré, déftoré, lidhoré,
pyetés, mbieméroré, t€ pacaktuar dhe korelativé);

2.3.6. Numérorét (themeloré, rreshtoré, ndasoré, mbieméroré).

Folja (Verba)

2.4.1. Foljet e rregullta dhe zgjedhimi i tyre;

2.4.2. Veta, numri, koha, ményra dhe diateza e foljes;

2.4.3. Katér zgjedhimet e foljes dhe dallimi i tyre sipas temés;

2.4.4. Zgjedhimi i paré —are dhe zgjedhimi i dyté —ere;

2.4.5. Zgjedhimi i tret€ me bashkétingéllore (dhe i pérzier) dhe
zgjedhimi i katért -ire;

2.4.6. Kohét e temés t€ s€ tashmes (koha e tashme, e pakryer, e
ardhme);

2.4.7. Kohét e temés té s€ kryerés (koha e kryer, mé sé e kryer, e
ardhme e e pérparme);

2.4.8. Ményrat e foljes (déftore, lidhore dhe urdhérore);
2.4.9. Diatezat e foljes (veprore, pésore).

Foljet e parregullta

2.5.1. Foljet deponente dhe semideponente;

2.5.2. Folja e parregullt esse dhe ato té pérbéra prej saj;
2.5.3. Folja e parregullt ire dhe ato t€ pérbéra prej saj;
2.5.4. Folja e parregullt ferre dhe ato té pérbéra prej saj;
2.5.5. Foljet: volo, nolo, malo, fio, edo, queo;

2.5.6. Foljet mungesore (inquam, aio, memini, odi, coepi);
2.5.7. Foljet pavetore dhe fjalét pérshéndetése.

Trajtat e pashtjelluara té foljes

2.6.1. Emrat dhe mbiemrat prejfoljoré;

2.6.2. Pjesorja e sé tashmes;

2.6.3. Gjerundi dhe gjerundivi (dhe shkémbimi 1 tyre);
2.6.4. Supini 1 paré dhe supini 1 dyté¢;

2.6.5. Zgjedhimi pérshkrues vepror dhe pésor.
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2.7. Pjesét e pandryshueshme té ligjératés
2.7.1. Parafjalét me kallézoren dhe me rrjedhoren;
2.7.2. Lidhézat dhe pasthirrmat.

3.0. SHPREHITE DHE KULTURA

3.1. Sintaksa
3.1.1. Rendi i fjaléve né fjali;
3.1.2. Kryefjala, kallézuesi dhe cilésori;
3.1.3. Sintaksa ¢ rasave;
3.1.4. Rasa rrjedhore;

3.1.5. Pérdorimi 1 emrave t€ vendeve me parafjalén —in dhe pa
parafjalé;

3.1.6. Kuptimi i pjeséve té ligjératés;

3.1.7. Kuptimi i ndértimeve gramatikore;
3.1.8. Kallézorja me paskajoren;

3.1.9. Emérorja me paskajoren;

3.1.10. Rrjedhorja e liré (Ablativus absolutus).

3.2. Sintaksa e fjalisé
3.2.1. Fjalité kryesore dhe té varura dhe pélqimi i kohéve;
3.2.2. Fjalité (e varura) pyetése;
3.2.3. Fjalité (e varura) géllimore;
3.2.4. Fjalité (e varura) kohore;
3.2.5. Fjalité (e varura) shkakore;
3.2.6. Fjalité (e varura) kushtore;
3.2.7. Fjalité (e varura) krahasore;
3.2.8. Fjalité (e varura) rrjedhimore;
3.2.9. Ligjérata e drejt€ dhe e zhdrejté.

3.3. Drejtshkrimi, pikésimi, kultura gjuhésore
3.3.1. Fjalét e urta dhe sentencat;
3.3.2. Shkurtesat mé t€ zakonshme né€ gjuhén shqipe;
3.3.3. Sinonimet latine dhe pérdorimi i fjalorit.
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Format dhe metodat e realizimit té programit:

Ligjérata, ushtrime, pérkthime fjalish (dhe tekstesh té shkurtra) nga
teksti 1 hartuar sipas kétij plani dhe programi.

Vlerésimi i1 njohurive t€ nxénésve b&het sipas kontrollit njémujor né
pérkthimin e fjalive (dhe té fjaléve té€ urta ose té sentencave latine). Har-
timi me shkrim dy heré né vit ka pér géllim vlerésimin (notimin) e nxé-
nésve né pérveté€simin e shkrim-leximit t€ drejté, q€ do té thoté, t&€ fone-
tikés dhe t€ fonologjisé, pastaj t&€ pérvetésimit t&€ morfologjisé dhe t& sin-
taksés, si dhe t€ (jo mé pak se 1000) fjaléve latine.
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MATEMATIKE

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Matematika pér klasén e trembédhjeté ésht€ vazhdimési dhe zgjerim
i njohurive paraprake té fituara nga lénda e matematikés né vitet
paraprake. Kjo u mundéson nxénésve t€ fitojné njohuri e shkathtési pér té
zhvilluar t€ kuptuarit e botés fizike, asaj shoqérore dhe zhvillon aftésité e
nxénésit pér t€ shtruar drejt problemet e ndryshme nga fusha e mate-
matikés dhe nga jeta e pérditshme si dhe aftésité pér t’i zgjidhur ato né
ményré korrekte.

QELLIMET

T€ mésuarit e 1éndés s€ matematikés ka pér géllim qé te nxénési:

T¢€ zhvillojé aftsité e t&€ menduarit dhe té shprehurit né ményré té
qarté dhe saktésisht;

T€ avancojé edhe mé tej kureshtjen dhe kreativitetin e tij;

TE zhvillojé dhe t€ thellojé¢ edhe mé tej shprehité pér puné té
pavarur;

T¢ zhvillojé aftésité q€ njohurité e fituara t’i zbatojé n€ zgjidhjen e
disa problemeve nga lémenj té tjeré (fiziké, kimi, etj.) dhe nga jeta
e pérditshme;

TE sigurojé baze solide pér shkollim té larté.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e 1éndés s¢ matematikés pér klasén XIII,
nxénési duhet t€ jeté n€ gjendje:

o Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat

N¢é kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, 1 hapur, 1
singerté, 1 ndershém, i vullnetshém, kritik et;.)

0 Té njohé

Kuptimet e limitit, t€ vazhdueshméris€, t€ derivatit dhe té
integralit t€ funksionit.

o Té kuptojé

Domethénien e termave: limit i vargut, limit 1 funksionit, deri-
vat dhe integral;

Metodat dhe procedurat gjaté zgjidhjes s€ problemeve;

Faktet themelore lidhur me limitet e vargjeve, limitet e funksio-
neve, t€ derivateve dhe t€ integraleve.

o Té zbatojé

Vetité e limiteve t&€ vargjeve, t&€ limiteve t€ funksioneve dhe té
vazhdueshmérisé s€ funksioneve pér zgjidhjen e detyrave té
ndryshme;

Vetité e derivateve pér zgjidhjen e detyrave té ndryshme (mate-
matike dhe praktike) dhe pér shqyrtimin dhe paraqitjen grafike
té funksioneve;

Metodat e integrimit (metoda e zévend€simit, metoda e inte-
grimit me pjes€) pér njehsimin e integraleve té funksioneve té
ndryshme;

Integralin e caktuar (formulén e Njutén-Lajbnicit) pér zgjidhjen
e problemeve t€ ndryshme nga gjeometria dhe 1émenj té tjeré;



0 Té demonstrojé shkathtési mendore

Pér shfrytézimin e fakteve, té teoremave, t€ metodave pér
zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme nga limitet, nga
vazhdueshmeéria, derivatet dhe nga integralet;

Gjaté analizés s€¢ zgjidhshmérisé sé problemit né saje té té
dhénave qé disponon,;

Gjaté zgjidhjes s€ detyrave nga limitet e vargjeve, nga limitet e
funksioneve, t€ derivateve, duke pérdorur pérkufizimin e tij;

Gjaté zgjidhjes s€ detyrave nga I1émi 1 gjeometris€ (pér
njehsimin e syprinés s€ ndonjé figure t€ rrafshté, gjatésiné e
ndonjé lakoreje apo véllimin e ndonjé trupi q€ formohet gjaté
rrotullimit t€ ndonjé lakoreje rreth ndonjérit nga boshtet e
koordinatave), duke pérdorur vetité e integralit t& caktuar;

N¢ zbatimin e t&€ menduarit kreativ dhe kritik pér vértetimin e
rezultateve t€ ndryshme nga matematika, duke u nisur nga
supozimi i kundért e duke arritur n€ ndonjé kundérthénie, apo
duke dhéné kundérshembu.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi i pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me géllimet dhe
objektivat e 1éndés. Kategorit€é e pérmbajtjes s€ 1€nd€s jané dhéné né
tabelén nr. 1.

Tabela 1.
Lénda Kategorité e Orét % Gjiths
pérmbajtjes . %
Matematiké I. Analizé 52 81.25
Provimet 6 9.375
me
shkrim

Testet 4 6.25 100

Oré 2 3.125
rezervé
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PERMBAJTJA, REZULTATET E PRITURA, LIDHJA NDERLENDORE

Tabela 2.
Kategorita | Nénkategorité e . . . Lidhja
pérmbajtjes Pérmbajtja Rezultatet e pritura Ndérléndore
Nxénési duhet té jeté né
L L1. I.1.1. Kuptimi i vargut numerik gjendje:
Analiza Vargu numerik Pérkufizimi i vargut numerik; vargu 1. t€ jap€ shembuj t&

stacionar; vargjet monotone; vargjet e
kufizuara; shembuj t€ réndésishém té
vargjeve; vargu aritmetik dhe vargu
gjeometrik.

I.1.2. Limiti i vargut

Kuptimi i limitit t€ vargut; vargu
konvergjent dhe ai divergjent; faktet
themelore né lidhje me vargjet
konvergjente (pa vértetim); konvergjenca e
vargjeve monotone; numri e (pa vértetim).

ndryshém té vargjeve
(stacionare, monotone, té
kufizuara etj.);

2. t& pérdoré formulat e
vargut aritmetik dhe t€ atij
gjeometrik n€ zgjidhjen e
problemeve t€ ndryshme;

3. t€ pérkufizojé limitin e
vargut;

4. t€ zbatoj€ vetité e vargjeve
konvergjente n€ zgjidhjen e
detyrave t€ ndryshme;

5. t’i zbatojé limitet
karakteristike né zgjidhjen e
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I.2. Limiti i
funksionit dhe
vazhdueshmeéria

I.2.1. Limiti i funksionit
Pérkufizimi i limitit (né “gjuhén & — ),
vetit€ e limiteve (pa vértetim), limitet e

njéanshme, limitet karakteristike
1

sin x . N .
=L 1lim(l+x)* =e), limitet,
x—0

(i

kur x — *oo (pa vértetim), shprehjet e
pacaktuara.

1.2.2. Vazhdueshméria e funksionit
Pérkufizimi i vazhdueshméris€ sé
funksionit, vetité themelore té funksioneve
té vazhdueshme (pa vértetim),
vazhdueshméria e funksionit nga ana e
majte, pérkatésisht e djathté, kriteri i
vazhdueshméris€, pikat e képutjes dhe
llojet e tyre.

detyrave t€ ndryshme;

6. t€ pérkufizoj€ limitin e
funksionit;

7. t€ zgjidhé detyra té
ndryshme, duke shfrytézuar
pérkufi-zimin e limitit t&
fun-ksionit dhe vetité e tij;

8. t’1 zbatojé limitet
karakteristike né zgjidhjen e
detyrave t€ ndryshme;

9. t€ pérkufizojé
vazhdueshméringé e
funksionit;

10. t€ analizojé
vazhdueshmériné e
funksionit t€ dhéné;

11. té zbatojé vetité e
funksioneve t€ vazhdueshme
dhe t€ dallojé pikat e
képutjes;

Fiziké

(shpejtésia,

nxitimi,
fuqia).
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1.3. Derivati dhe
diferenciali

1.3. 1. Derivati i funksionit

Shtesa e argumentit dhe e funksionit;
problemi i shpejtésisé dhe ai i tangjentes,
pérkufizimi i derivatit, lidhja e derivatit me
vazhdueshmériné, derivatet e funksioneve
themelore elementare rregullat e derivimit
(pa vértetim), derivati i funksionit té
pérbéré dhe i atij invers (pa vértetim),
derivatet e rendeve mé t€ larta.

1.3.2. Diferenciali i funksionit
Diferenciali i funksionit dhe lidhja e tij me
derivatin.

L.3. 3. Shqyrtimi dhe paraqitja grafike e
funksionit

Fusha e pérkufizimit, zerot dhe shenja,
pariteti, perioda, t€ sjellurit e funksionit né
skajet e fushés s€ pérkufizimit, asimptotat,
monotonia dhe vlerat ekstreme (p&rmes
derivatit) t& konkavitetit dhe té
konveksitetit, pika e lakesés (infleksive).

12. t& gjej€ derivatin e fun-
ksioneve té ndryshme, duke
pérdorur pérkufizimin e tij;

13. té zbatojé rregullat e
derivimit n€ zgjidhjen e
detyrave t€ ndryshme;

14. té béjé interpretimin
gjeometrik dhe até kinematik
té derivatit té paré¢;

15. t€ pérkufizojé€ pikat
karakteristike pér studimin
dhe paragqitjen grafike té njé
funksioni

16. té shfrytézoj€ derivatet
pér shqyrtimin dhe paraqit-
jen grafike t€ njé funksioni;

17. t€ njehsoj€ primitivén
pér funksione t€ ndryshme;

18. té pérdoré tabelén e
integraleve né zgjidhjen e
detyrave t€ ndryshme;

Fiziké
(rruga,
shpejtésia,
puna, fuqia).
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I.4. Njehsimi
integral

1.4.1. Integrali i pacaktuar

Pérkufizimi i funksionit primitiv dhe i
integralit t€ pacaktuar, vetité e integralit t€
pacaktuar, tabela e integraleve (pa
vértetim).

1.4.2. Llogaritja e integraleve Metoda e
z€vendésimit, metoda e inegrimit me
pjesé, integrimi i funksioneve racionale
dhe i atyre trigonometrike.

1.4.3. Integrali i caktuar

Shuma integrale, pérkufizimi i integralit t&
caktuar, vetit€ themelore té integralit té
caktuar (pa vértetim).

1.4.4. Llogaritja e integralit té caktuar
Integrali si funksion i kufirit t€ sipérm,
formula e Njutén-Lajbnicit (pa vértetim).

1.4.5. Zbatimet e integralit té caktuar
Syprina e trapezit vijépérkulur, syprina e
sipérfageve né rrafsh, véllimi i trupit
rrotulles, gjat€sia e harkut dhe syprina e
trupit rrotullues (pa vértetim).

19. t& njehsojé integralin e
pacaktuar pér njé funksion té
dhéné, duke shfrytézuar
metodat e integrimit;

20. t€ njehsojé integralin e
caktuar (pér disa funksione
té thjeshta), duke shfrytézuar
pérkufizimi e tij;

21. t€ zbatojé vetité e
integralit t€ caktuar pér
llogaritjen e syprinave té
sipérfaqeve té rrafshta, té
gjatésisé sé& hargeve té
ndryshme, véllimin e trupit
rrotullues si dhe syprinén e
tij.

relevante.

Ekonomi,
demografi,
mjekési,
tekniké, etj.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Si né ¢do 1éndé, edhe né€ 1€ndén e matematikés, detyra kryesore e
arsimtarit €sht€ udhéheqja e veprimtarive arsimore, t& cilat pérmbushin
arrijtjen e rezultateve e t&€ nxénit qé parashikohen né objektiva.

Praktika ka treguar se teknikat, metodat dhe strategjité, t& cilat
sigurojné njé mésimdhénie produktive, jané ato t&€ cilat i mundésojné
nxénésit t€ pérfshihet aktivisht né ndértimin e t&€ kuptuarit, n€ zhvillimin
e strategjive matematikore pér zgjidhjen e problemeve dhe zhvillimin e
aftésive pér t€ zbatuar njohurité né jeté€n e pérditshme. Detyrat e shtépisé,
seminaret ¢ ndryshme jané segmente shumé té réndésishme g€ mundé-
sojné fillimin e ndértimit t€ shprehive pér puné té pavarur dhe kreative né
té ardhmen.

N¢é vendimet qé merr mésimdhénési pér zgjedhjen e metodave mési-
more, krahas shumé faktoréve, duhet té keté parasyshé edhe:

e natyrén e materialit mésimor;
e tipin e t€ nxé&nit t€ nxénésve;

e nivelin dhe kérkesat e nxénésve.

Pér kéte gé€llim, metodat dhe teknikat e mésimdhénies duhet t& jené
té¢ larmishme qé t€ pérshtaten me stilet e ndryshme té t€ nxénit té
nxénésve. Ato duhet té nxisin punén bashképunuese té€ nxénésve me
gé€llim t& pérforcimit t€ dimensionit shogéror né€ procesin e t€ nxénit.

Mésimdhénia ndérvepruese i1 angazhon nxénésit né€ marrjen e
pérgjegjésive pér zgjerimin e njohurive, por edhe vleréshmériné e tyre.

Ky model pércaktohet nga kéto faza:

1. Pércaktohet tema apo ¢éshtja g€ &shté me interes pér nxénés, qé
ka kuptim dhe qé éshté e lidhur ngushté me aspektet jetésore.
Késhtu, matematika nga njé 1€ndé abstrakte dhe mjaft teorike
shndérrohet né€ njé 1€nd€ t€ kuptueshme, e lidhur ngushté me
jetén;

2. Arsimtari inkurajon dhe nxit€é nxénésit t€ mendojné rreth
ceshtjeve g€ trajtohen né tekst apo rreth njé problemi t& caktuar.
Né kété fazé, ata pérfshihen né hulumtime t€ ndryshme: vézh-
gojné, mbajné€ shénime, evidencojné probleme, marrin infor-
macione;

3. Shtrohen shumé pyetje pér sqarim, t€ cilave duhet dhéné pérgjigje.
Eshté e réndésishme qé pyetjet t€ jené t€ kuptueshme pér nxénésit;
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4. Nxénésit zhvillojné planet e tyre pér t&€ ndérmarré kérkime apo
hulumtime t€ thjeshta dhe u japin pérgjigje mé t€ pérpikta
pyetjeve té shtruara né fazén e mésipérme;

5. Nxénésit sé bashku me arsimtarin diskutojné€ rreth praktikés sé
tyre - rezultateve t€ nxjerra nga hulumtimi apo zgjidhja e pro-
blemit. Arsimtari u ndihmon atyre t€ marrin né konsideraté alter-
nativa t€ tjera pér rezultatet dhe té planifikojné kérkime apo
hulumtime té métejme. Eshté e réndésishme qé nxénésit té pércep-
tojné vlerésimin e ideve té tyre, zgjidhjeve g€ ata japin dhe té jené
té vetédijshém pér pérgjegjésité q€ ata marrin.

N¢é vazhdim po i vémé né dukje disa metoda t€ punés.

METODAT E PUNLS

Shkolla duhet té shérbejé pér ruajtjen dhe ngritjen e interesimit té
nxénésve pér matematikén dhe gradualisht ta zhvilloj até.

e Mésimi i matematikés nuk guxon té jeté abstrakt dhe verbal, sepse
matematika né thelb edhe ashtu vepron me kuptime dhe relacione
abstrakte. Ajo duhet g€ sa mé shumé t’u ofrohet nxénésve, duke u
shérbyer me eksperimente, paraqitje grafike dhe situata reale nga
jeta e pérditshme;

e Meényra e t€ nxénit duhet t€ zhvillohet n€ formé t€ njé spiraleje,
sepse veprimet dhe strukturat matematike nuk €shté e mundshme
g€ pér njé heré dhe né térési t€ kuptohen. Do té ishte miré€ gé&, sa
heré qé €sht€ e mundur, térésité e vogla té€ pérmbajtjeve t&€ lidhen
mé t€ médhaté né até ményré q€, duke futur pérmbajtjen e re, té
pérvetésohen sa mé shumé pérmbajtjet e vjetra.

e Motivimi €shté ¢elé€s né t& mésuarit ¢ matematikés, sepse aty bu-
ron edhe mjeshtria ¢ mésimdhénésit. Motivimi 1 nxénésve g€ té
punojné né€ ményré t& vazhdueshme dhe té pavarur, sa mé shumé
qé té jetdé e mundur, éshté i njé réndésie fundamentale. Eshté me
réndé€si zgjedhja e pérmbajtjeve pér ushtrime, té€ cilat nxisin vazh-
dimisht t¢ menduarit, me ¢’rast shkallé-shkall¢ paraqgiten pyetje té
reja. Ushtrimet e kétilla produktive orientojné né€ drejtim té njé
pune hulumtuese dhe ngrisin tema t€ reja pér diskutime.

117



e Dallimet e nxénésve né aftésité pér t€ pérvetésuar léndén mund té
jené shumé t€ médha. Prandaj mésimdhénésit duhet t€ gjejné
ményrén qé té gjithé nxénésit t& pérparojné. Eshté e preferueshme
qé gjaté ushtrimeve té€ zbatohet metoda e mendimit kritik, duke
ndaré€ nxénésit n€ grupe t€ vogla me nga dy, katér nxénés etj.

e Dubhet pasur kujdes g€ gjaté ushtrimeve, nxénésit t€ stimulohen té
zgjidhin detyrat edhe né ndonjé ményré té veten (origjinale).

e Q¢llimi i t€ mésuarit t€ matematikés nuk duhet té jeté t€ mésuarit
mekanik té fakteve ose t€ veprimeve, por pérvetésimi me themel i
materies.

e Arsimtari nuk guxon t€ udhéheqé orét mésimore me metodén
stereotipe t€ mésimdhénies me mésimdhénésin né gendér, duke
1€né anash aktivitetin e nxénésit n€ t&€ rezonuarit matematik. Duhet
té zgjedhen dhe té zgjidhen ushtrime té pérshtatshme, qé t& zhvi-
llohet intuita né shkallé t&¢ mjaftueshme pér té 1évizur gjithmoné
nj€ hap pérpara.

VLERESIMI

Vlerésimi i rregullt i pérparimit t&€ nxénésve €shté pjesé e mésim-
dhénies dhe e t€ nxénit t&€ matematikés. Pérmes kétij procesi konstatohet
jo vetém shkalla e arritshméris€ s€ nxénésit, por edhe vlershméria e pro-
gramit dhe e metodologjis€ mésimore né pérgjithési.

Vlerésimi mundéson diagnostifikimin e pérparimit t€ nxénésve, pla-
nifikimin e drejté t&€ mésimdhénies, motivimin e nxénésve dhe pércakti-
met pérfundimtare té rezultateve. Ai duhet t€ fokusohet n€ identifikimin e
njohurive ekzistuese t€ nxénésit, n€ konceptimet e gabuara dhe strategjité
e t€ nxé&nit. Po ashtu, pérmes tij sigurohet informacion i vlefshém, té cilin
arsimtari 1 matematikés e shfrytézon pér t€ shqyrtuar aftésité e ndryshme
té nxé€nésve dhe njohurité paraprake té tyre.

Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet t€ keté parasysh pérmbajtjen
programore, objektivat e pérgjithshém, objektivat specifiké dhe standar-
det e arritshmérisé t€ saktésuara né€ planin dhe programin e 1éndés.

1. Nivelet e arritshmérisé

Shkalla e arritshmérisé s€¢ nxénésve vlerésohet duke u bazuar krye-
sisht né tri nivele:
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Niveli I. Pérfshin arritshmériné minimale, qé d.m.th. paraqet
minimumin ¢ domosdoshém, té cilin duhet ta arrijné t€ gjithé nxénésit.
Pra, ai paraqet kufirin e poshtém (t€ lejueshém) t€ pérvetésimit té
pérmbajtjes programore, ¢ q€ né pérqindje do té shprehej me 40% té
materialit t€ zhvilluar. N& kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit t& cilét i
zgjidhin problemet me ndihmén e mésimdhénésit me ané t€ njé numri té
kufizuar metodash, i arsyetojné faktet e thjeshta matematike me ndihmén
e arsimtarit si dhe komunikojn€ pér njohurité matematike, duke pasur
gjithmoné kété ndihmé.

Niveli II. Paraqitet me kufijté e rezultateve t€ shprehura né€ pérqindje
(50%-80%). N& kété nivel duhet t€ pérfshihen nxénésit té cilét i zgjidhin
problemet dhe i arsyetojné faktet matematike me ndihmén e kufizuar té
mésimdhénésit, me ané€ t€ njé numri jo t€ madh té strategjive dhe té
metodave, me disa gabime apo me mangési té vogla.

Niveli ITI. Eshté niveli i avancuar i arritjes sé nxénésve, i shpehur né
pérgindje (80-90%%). N¢é kété nivel duhet té pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, me njé ndihmé
shumé té kufizuar té arsimtarit.

Niveli IV. Eshté niveli mé i larté i arritjes s&é nxénésve, i shpehur né
pérqindje (mbi 90%). N& kété nivel duhet t&€ pérfshihen nxénésit té cilét i
zgjidhin problemet dhe i arsyetojné faktet matematike, n€ ményré té
pavarur. Zgjidhin probleme matematike me metoda t€ ndryshme,
analizojn€ dhe komentojné rezultatet e fituara né ményré té pavarur dhe
té sakté, me gjuhé t&€ qarté dhe me rrjedhshméri logjike.

2. Procedura e vlerésimit

Procedura e vlerésimit rekomandohet té béhet né harmoni me
standardet e vendosura. Tipat e vlerésimit jané t€ shumté. Ata duhet té
pérdoren né pérputhje me géllimet dhe objektivat e 1€ndEs, strategjité e t&
nxénit dhe moshén e kérkesat e nxénésve. Pér 1éndén e matematikés
konsiderojmé se vlerésimi mund té béhet, duke marré parasysh kéto
aktivitete:

e Puna né klasé
o pérgjigjet me gojé;
o aktivitetin e nxénésit nga vendi;
o aktivitetin gjaté punés né grupe;
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e Testimi
o testet pér grup temash;
o testet né fund té kategorisé s€ pérmbajtjes;
o testet né fund té semestrit;

e Provimet me shkrim;

e Detyrat e shtépis€ dhe detyrat seminarike;
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GJEOGRAFIA

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Plani dhe programi léndor pér klasén 13, ndértohet mbi bazén e
nivelit [I-t€, klasa VI, VII dhe IX dhe ruan lidhjet pérmbajtésore me to.
Ajo nxénésve u ofron njohuri pér mjedisin fizik (ndértimin gjeologjik,
format e relievit, klimén, ujérat, tokat, botén bimore e shtazore),
mjedisin human (popullsin€, vendbanimet dhe aktivitetet ekonomike)
dhe ndarjen regjionale e administrative-politike t¢ Kosovés dhe
vendeve pérreth.

Plani dhe programi léndor, synon té bé&jé sqarimin e lidhjeve té
tipareve fizike dhe humane, duke i interpretuar si dukuri dhe fenomene
té¢ vecanta dhe né ndérlidhje né suaza té€ komplekseve natyrore —
regjioneve si sistem ndé€rlidhjesh. Ajo synon g€ nxénésit t€ nxiten té
eksplorojné dhe t€ zhvillojn€ dije, shkathtési, shprehi, kompetenca,
géndrime dhe vlera. Lénda e gjeografis€ pér klasén 11 pérmbajtjet
léndore 1 trajton n€ pérshtatje me moshén e nxénésve. Struktura e 1éndés
pérgendrohet né parimet dhe konceptet e gjeografisé sé Kosovés dhe
vendeve pérreth. Gjeografia e Kosovés, duke ofruar njohuri pér tiparet
e natyrés, pasurit€é natyrore, popullsiné dhe aktivitetet e saj zhvillon
ndjenjen e pérkatésis€ nacionale, atdhedashurisé dhe ndikon né krijimin e
qytetarit t€ ndérgjegjshém pér ruajtjen, mirékuptimin, bashképunimin dhe
tolerancén n€ vend dhe né regjion.

QELLIMET

M¢ésimi i Gjeografisé s¢ Kosovés dhe vendeve pérreth ka pér géllim:

- Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té njohur pozitén gjeografike,
vecorité e natyrés (ndértimin gjeologjik, relievin, klimén, ujérat,
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botén bimore dhe shtazore), vegorité¢ humane (popullsia, vendbani-
met dhe veprimtarité ekonomike).

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té kuptuar lidhjet ndérmjet
vegorive natyrore dhe shogérore dhe ndikimin e tyre pér aktivitetet
njerézore, sfidat dhe perspektivat.

Zhvillimin e aft€sive t€ nxénésit pér té c¢muar trashégiminé
kulturore dhe natyrore té€ Kosovés dhe té vendeve pérreth.

Zhvillimin e aftésive t&€ nxénésit pér té fituar shkathtési dhe
shprehi pér pérdorimin e té dhénave verbale, sasiore dhe simbolike
té tekstit, fotografive, imazheve, grafikéve, tabelave, diagrameve
dhe hartave.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér t€ krijuar gatishméri pér t&
pérdorur drejt dhe me pérgjegjési njohurité, shkathtésité dhe shpre-
hit€ e fituara nga mésimi i gjeografisé s¢ Kosovés dhe vendeve
pérreth.

Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér té respektuar té drejtat
njerézore né Kosové dhe vendet pérreth, barazi kombétare, fetare,
gjuhésore, kulturore, gjinore dhe angazhim pér t€ kérkuar zgjidhje
té problemeve lokale, kombétare dhe rajonale et;.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE TE VECANTE

Té njohé
- Faktet pér vecgorité natyrore e humane t€ Kosovés dhe vendet
pérreth.

- Konceptet pér karakteristikat natyrore e humane t&€ Kosovés dhe
vendet pér rreth.

Té kuptojé
- Pér specifikat gjeografike t€¢ Kosovés dhe t€ vendeve pérreth
(specifikat natyrore, shogérore, ekonomike dhe politike t& tyre).

Té zbatojé
- Pérdorimin e: grafikéve, diagrameve, hartave tematike etj., nga
té dhénat statistikore pér Kosovén dhe vendet pérreth.

- Punimin e hartave, grafikéve, diagrameve etj., nga té dhénat sta-
tistikore pér Kosovén dhe vendet pérreth.



Té analizojé
- Ndikimin e faktoréve natyroré, shogéroré dhe politiké né€ Kosové
dhe vendet pérreth.

- Rolin e faktoréve natyroré dhe shoqgéroré né zhvillimin shogéror-
ekonomik t& Kosovés dhe t&€ vendeve pérreth.

Té vlerésojé

- Rolin e faktoréve natyroré dhe shoqéroré né zhvillimin e ulét
ekonomik t& Kosovés dhe t&€ vendeve pérreth.

- Ndikimin e veprimtarive njerézore né mjedisin jetésor.

Té zhvillojé géndrime dhe vlera

- Pér larminé e vecorive natyrore, njerézore dhe kulturore té
Kosovés dhe t€ vendeve pérreth, vlerésimin e resurseve natyrore
dhe njerézore.

- N& kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, i hapur,
tolerant, 1 ndershém, 1 vullnetshém, kritik, 1 aft€ pér puné né
grupe, c¢ifte, pérdorimin e literaturés, leksikoneve, enciklo-
pedive, internetit, programeve arsimore televizive, aftési pér
puné né€ bashképunim me komunitetet et;.
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PLANIFIKIMI I PERMBAJTJEVE PROGRAMORE NE BAZIE TE PERKATESISE NACIONALE

Kat.e - Nenk?- T"e1:e51te Shqiptarét Serbet.dh.e Boshnjakét Turqit Kroatét
goria tegoria | mésimore Malaziasit
Nr. oré % Nr. oré % Nr. oré % Nr. oré % Nr.oré %
Siujdhesa
. 2+1 4.55 2+1 4.55 2+1 4.55 2+1 4.55 2+1 4.55
Ballkanike
Kosova 27+8 5%'0 27+8 533'0 27+8 5?;'0 27+8 5?_;,'0 2748 | 53.03
Shqipéria 10+3 19.7 4+2 9.09 4+2 9.09 4+2 9.09 4+2 9.09
Kosova | Magedonia 3+1 6.06 3+1 6.06 3+1 6.06 3+1 6.06 3+1 6.06
Rajoni- | dhe Serbia dhe 15.1
regjioni | vendet Mali i Zi 2+1 4.55 8+2 5 2+1 4.55 2+1 4.55 2+1 4.55
pérreth | Gregia 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52
Bosnjadhe 15,y 55 | o1 | ass | ose2 | 1| 241 | ass | 21 4.55
Hercegovina 1
Kroacia 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52 1+0 1.52 6+2 12.12
Turgia 241 | 455 | 241 | 455 | 241 | 455 | s+2 155'1 241 | 455
Gjithsej 50+16 100 50+16 100 50+16 100 50+16 100 | 49+17 100
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Planifikimi i pérmbajtjeve programore

Kategoria | Nénkategoria Térésité mésimore Nr.oréve | Gjithsej nr. oréve %
Rajoni Gjeografia e Siujdhesa Ballkanike 2+1 2+1 4.29
Regjioni Kosovés Kosova
dhe vendeve Pozita dhe madhésia 1+0
pérreth Natyra e Kosovés 9+3
Popullsia dhe vendbanimet 4+1
Ekonomia 8+2
Regjionet e Kosovés 5+2 27+8 53.03
Shqipéria
Pozita dhe vegorité natyrore 3+1
Popullsia dhe vendbanimet 2+0
Ekonomia 3+1
Regjionet e Shqipérisé 2+1 10+3 19.70
Shqipéria (pér minoritetet)
Pozita gjeografike dhe vecorité natyrore 1+0
Popullsia dhe vendbanimet 1+1
Ekonomia 1+0
Regjionet e Shqipérisé 1+1 (4+2)
Magqgedonia
Pozita dhe vegorité natyrore 1+0
Popullsia dhe ekonomia 1+0
Regjionet e Magedonisé 1+1 3+1 6.06
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Serbia dhe Malii Zi

Pozita dhe vecorité natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Serbia dhe Mali i Zi

(Serbét dhe Malaziasit)

Pozita dhe vegorité natyrore 2+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 2+0

Regjionet 2+1 (8+2)

Greqia

Pozita,vecorité natyrore, 1+0 1+0 1.52
Popullsia dhe ekonomia

Bosnja dhe Hercegovina

Pozita dhe vegorité natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Bosnja dhe Hercegovina

(Boshnjakét)

Pozita dhe vegorité natyrore 2+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 2+0

Regjionet 2+1 (8+2)

Kroacia

Pozita, vecorité natyrore, popullsia dhe 1+0 1+0 1.52

ekonomia
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Kroacia (Kroatét)

Pozita dhe vecorité natyrore 1+0

Popullsia dhe vendbanimet 1+1

Ekonomia 2+0

Regjionet né Kroaci 2+1 (6+2)

Turqia

Pozita dhe vegorité natyrore 1+0

Popullsia dhe ekonomia 1+1 2+1 4.55
Turqia (Turqit)

Pozita dhe vegorité natyrore 1+0

Popullsia dhe vendbanimet 2+1

Ekonomia 3+0

Regjionet e Turqisé 2+1 (8+2)

Gjithsej 50+16 100%

Vérejtje: Orét e paraqitura né€ kllapa kané t€ béjné pér pakicat kombétare té cilat jetojné né€ Kosové. T€ gjitha
pakicat pér Shqipériné mésojné me fondin 4+2 oré. Serbét dhe malaziasit pér Serbi dhe Mal t€ Zi mé&sojné me fond té
oréve 8+2, sikurse edhe boshnjakét pér Bosnjén e Hercegovinén (8+2), turqit pér Turqiné (8+2) dhe kroatét pér
Kroacing (6+2).
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Kategoria Nénkategoria Pérmbajtjet Rezultatet e pritshme Lidhja
programore ndérléndore
REGJIONI | GJEOGRAFIA | Gadishulli Ballkanik | - T¢€ shpjegojé pozitén gjeografike dhe vecorité | Gjeopolitik,
E KOSOVES natyrore t€ Gadishullit Ballkanik demografi,
DHE - T€ tregojé ndarjen politike t€ G. Ballkanik ekonomi
VENDEVE - T€ shpjegojé vegorité demografike dhe
PER RRETH ekonomike t€ G. Ballkanik
Kosova - T€ tregojé pérparésité e pozités gjeografike t& | Gjeopolitik,
Pozita gjeografike, Kosovés né G. Ballkanik ekonomi,
shtrirja territoriale, - Té argumentojé lidhjet transfersale mes matematiké,
madhésia dhe kufijté bregdetit dhe brendisé kontinentale histori,
- Té shpjegojé shtrirjen territoriale dhe sociologji
kufizimin me vendet fqinje
Natyra e Kosovés: - T€ dallojé€ vecorit€ kryesore gjeologjike Gjeologji,
ndértimi dhe - T€ shpjegojé llojet e shk€mbinjve dhe pasurité | gjeomorfologji,
zhvillimi gjeologjik, minerale klimatologji,
relievi, klima, ujérat, | - T€ shpjegojé format kryesore té relievit dhe hidrologji,
tokat (dherat), bota vegorité e tyre biogjeografi,
bimore dhe shtazore - T€ argumentojé rolin e relievit né aktivitetet pedologji,
njerézore fiziké, kimi,
- T€ shpjegoj€ faktorét klimatiké dhe tipat biologji

klimatiké

- Té argumentojé vlerat mesatare dhe ekstreme
té elemeneve klimatike dhe l€kundjet kohore
e shtrirjet territoriale té tyre
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- Té vlerésojé€ pasurité ujore dhe dallimet
territoriale

- T€ dallojé vecorité hidrologjike t€ pellgjeve
kryesore detare

- T€ dallojé llojet e ligeneve dhe vegorité e tyre

- T€ vleré€sojé réndésiné e klimés dhe ujérave né
aktivitete njeré€zore

- T€ shpjegojé tipat kryesor€ té tokave
(dherave) dhe vecorité e tyre

- T€ argumentojé shkaqet e degradimit,
erozionit, ndotjes dhe keqpérdorimit té
tokave.

- Té€ shpjegoj€ shkaqget e biodiversitetit t&
theksuar

Popullsia dhe
vendbanimet:
rrjedhat historike té
popullimit, numri,
pérhapja gjeografike,
évizja e popullsisé,
struktura e popullsisé,
migrimet, diaspora
dhe vendbanimet

- T€ shpjegoj€ pse Kosova ka gené herét e
banuar

- Té¢ shpjegojé shtrirjen gjeografike té
Dardanisé antike

- Té€ shpjegoj€ pse Kosova gjaté historis€ ishte
mozaik etnik, kulturor, gjuh&sor, fetar dhe
vatér konfliktesh dhe luftérash té ndryshme

- T€ argumentojé shkaqet e ndryshimit té
numrit té popullatés shqiptare dhe popujve té
tjeré gjaté periudhave t€ ndryshme historike

- T€ shpjegoj€ ndryshimet hapésinore té
dendgsisé s€ popullsisé

Arkeologji,
Etnologji,
Histori,

Sociologji, Art,

Demografi,
Urbanizém,
Edukaté
Qytetare
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- Té dallojé faktorét g€ ndikojné né shkallén e
natalitetit dhe shtimit natyror t€ popullsisé

- T€ argumentojé shkaqet e natalitetit,
mortalitetit dhe shtimit natyror

- T€ vler€sojé strukturén moshore, ekonomike,
gjinore, fetare, arsimore, nacionale dhe
vecorité e tyre

- T€ shpjegojé€ faktorét € ndikojné né migrimet
e popullsisé dhe fazat kryesore

- T€ shpjegoj€ kriteret e ndarjes sé
vendbanimeve dhe funksionet e tyre

- T€ dallojé tiparet kryesore t€ qyteteve

- T€ argumentojé lidhjet mes industrializimit,
urbanizimit dhe deagrarizimit

Ekonomia:

faktorét e zhvillimit
té ekonomisé,
bujqgésia, pylltaria,
industria, faktorét e
zhvillimit, burimet
energjetike dhe
pasurité minerale,
degét e industrisé,
zhvillimi dhe shtrirja
hapésinore, transporti,
tregtia dhe turizmi

- T€ dallojé faktorét natyroré dhe shogéroré qé
ndikojné€ n€ zhvillimin ekonomik

- Té shpjegojé degét kryesore t€ bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre

- T€ vlerésojé pyjet si pasuri kombétare dhe
rolin e tyre

- T€ dallojé faktorét qé ndikojné né zhvillimin e
industrisé

- T€ dallojé degét kryesore t€ industrisé dhe
zhvillimin e tyre

- T€ shpjegojé rolin e industrisé né transfor-
mimin e pérgjithshém ekonomik né Kosové

Ekonomi,
Sociologji,
Histori,
Gjeologji
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- Té vlerésoj€ burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- Té vlerésojé degét kryesore industriale:
prodhimtaring, 1éndét e para, shpérndarjen
gjeografike dhe nivelin e zhvillimit t€ tyre

- T€ dallojé faktorét té cilét ndikojné né
zhvillimin e transportit

- T€ pérshkruajé llojet kryesore t€ transportit
dhe nivelin e zhvillimit t€ tyre

- Té vlerésoj€ bazén natyrore, kulturore dhe
shogérore n€ zhvillimin e turizmit

- T€ argumentojé potencialet turistike t&
Kosovés

Regjionet e Kosovés | - T¢é shpjegojé kriteret e ndarjes regjionale té Gjeologji,
Kosovés pedologji,
- Té dallojé regjionet kryesore dhe vegorité e klimatologji,
tyra (natyrore, popullative dhe ekonomike) demografi
Ekonomi
Shqipéria: - T€ shpjegoj€ pozitén gjeografike gjeologji,
Pozita - T€ shpjegojé vegorité kryesore natyrore, pedologji,
gjeografike,vecgorité - T€ dallojé tiparet themelore popullative klimatologji,
natyrore, popullative, | - T€ tregoj€ vegorité e vendbanimeve té demografi,
ekonomike dhe ndarja Shqipérisé hidrologji,
regjionale - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shogéroré gé | histori,

133




ndikojné n€ zhvillimin ekonomik

- T€ shpjegoj€ degét kryesore t€ bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t€ tyre

- Té dallojé€ faktorét g€ ndikojn€ né zhvillimin e
industrisé

- T€ dallojé degét kryesore té transportit dhe
zhvillimin e tyre

- T€ vler€sojé burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- Té vlerésojé degét dhe rajonet kryesore
industriale

- T€ argumentojé€ potencialet turistike t&
Shqipérisé

- T€ dallojé regjionet kryesore t€ Shqipérisé dhe
vecorité e tyre

- T€ shpjegoj€ ndarjen administrative t&
Shqipérisé

sociologji,
ekonomi

Shqipéria

(Pér minoritetet):
Pozita gjeografike,
vegorité natyrore,
popullsia, vend-
banimet, ekonomia
dhe ndarja regjionale

- T€ shpjegoj€ vecorité e pozités gjeografike

- Té shpjegojé vecorité kryesore natyrore

- T€ dallojé€ vecorité kryesore té popullsisé dhe
vendbanimeve

- Té€ shpjegojé vecorité ekonomike

- Té dallojé regjionet gjeografike dhe tiparet
kryesore t€ tyre

Gjeologji,
gjeopolitiké,
klimatologji,
demografi,
hidrologji,
histori,
sociologji.
ekonomi
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Magedonia - Té shpjegojé vecorité e pozités gjeografike Gjeologji,
Pozita gjeografike, - T€ shpjegojé vegorité kryesore natyrore pedologji,
vecorité€ natyrore, - T€ dalloj vecorité kryesore té popullésisé- klimatologji,
popullative, struktur€s etnike dhe vendbanimeve demografi,
ekonomike dhe ndarja | - T€ shpjegoj karakteristikat ekonomike hidrologji,
regjionale - T€ dalloj regjionet gjeografike dhe tiparet histori,
kryesore t€ tyre ekonomi
Serbia dhe Malii Zi | - T€ shpjegoj€ vecorité e pozités gjeografike Gjeologji,
Pozita gjeografike, dhe kushteve natyrore, klimatologji,
vecgorité natyrore, - Té¢ dalloj€ vecgorité popullative dhe ekonomike | demografi,
popullsia dhe - T€ shpjegoj€ organizimin dhe ndarjen politike | histori,
ekonomia ekonomi
Serbia dhe Malii Zi | - T¢€ shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
(serbét dhe - T€ shpjegoj€ vecorité kryesore natyrore, klimatologji,
malaziasit): - T€ dallojé tiparet themelore t€ popullsisé demografi,
Pozita gjeografike, - Té tregojé vecorité e vendbanimeve té Serbis€é | hidrologji,
vegorité natyrore, dhe Malit té Zi histori,
popullsia, ekonomia - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré q€¢ | ekonomi

dhe ndarja regjionale

ndikojné€ n€ zhvillimin ekonomik

- T€ shpjegoj€ degét kryesore t€ bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre

- T€ vlerésojé burimet energjetike

- Té dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- T€ dallojé degét dhe rajonet kryesore
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industriale
- T€ dallojé degét kryesore té transportit dhe
kushtet e zhvillimit té turizmit

Greqia -Té shpjegojé vegorité e pozités gjeografike dhe | Histori,
Pozita gjeografike, kushteve natyrore, demografi,
vecorité€ natyrore, - T€ dallojé€ vecorit€ e popullsisé- zhvillimin ekonomi,
popullsia dhe kulturor dhe strukturén etnike gjeopolitiké
ekonomia - T€ shpjegoj specifikat e zhvillimit ekonomik

(transporti detar dhe turizmi)
Bosnja dhe - T€ shpjegoj€ vecorité e pozités gjeografike Histori,
Hercegovina dhe kushteve natyrore, demografi,
Pozita gjeografike, - T€ dalloj€ vecoritg€ popullative dhe ekonomike | ekonomi,
vegorité natyrore, - Té shpjegojé organizimin dhe ndarjen politike | gjeopolitiké
popullsia dhe
ekonomia
Bosnja dhe - T€ shpjegoj€ pozitén gjeografike Gjeologji,
Hercegovina - T€ shpjegoj€ vecorité kryesore natyrore, klimatologji,
(boshnjakét): - T€ dallojé tiparet themelore t€ popullsisé demografi,
Pozita gjeografike, - Té tregojé vecorité e vendbanimeve té hidrologji,
vegorité natyrore, Bosnjés dhe Hercegovinés histori,
popullsia, ekonomia - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé ekonomi

dhe ndarja regjionale

ndikojné n€ zhvillimin ekonomik
- T€ shpjegoj€ degét kryesore t€ bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t& tyre
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- Té vlerésoj€ burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- Té¢ dalloj€ degét dhe rajonet kryesore
industriale

- T€ dalloj€ degét kryesore t€ transportit

Kroacia - Té shpjegojé vegorité e pozités gjeografike Histori,
Pozita, vecgorité dhe kushteve natyrore, demografi,
natyrore, popullsia - T€ dallojé€ vecorité e popullsis€- zhvillimi ekonomi,
dhe ekonomia kulturor dhe struktura etnike gjeopolitiké

- T€ shpjegojé specifikat e zhvillimit ekonomik

(transporti detar dhe turizmi)

Kroacia - Té shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
(kroatét): Pozita - T€ shpjegoj€ vecorité kryesore natyrore, klimatologji,
gjeografike, vecorité¢ | - T€ dalloj€ tiparet themelore té popullsisé demografi,
natyrore, popullsia, dhe vendbanimeve hidrologji,
ekonomia dhe ndarja | - T€ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré g€ | histori,
regjionale ndikojné né zhvillimin ekonomik ekonomi

- T€ shpjegoj€ degét kryesore t€ bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit t€ tyre

- T€ vlerésojé burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- T€ dalloj€ degét dhe rajonet kryesore
industriale
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- Té dalloj€ degét kryesore té transportit dhe
kushtet ¢ zhvillimit té turizmit

Turqia - Té shpjegojé vegorité e pozités gjeografike Histori,
Pozita, vegorité dhe kushteve natyrore, demografi,
natyrore, popullsia - T€ dalloj€ vecorit€ e popullsis€- zhvillimi ekonomi,
dhe ekonomia kulturor dhe struktura etnike gjeopolitiké

- Té shpjegojé specifikat e zhvillimit ekonomik

(transporti detar dhe turizmi)

Turqia - Té shpjegojé pozitén gjeografike Gjeologji,
(turqit) - T€ shpjegoj€ vecorité kryesore natyrore, klimatologji,
Pozita gjeografike, - T€ dallojé tiparet themelore té popullsisé demografi,
vecorité natyrore, dhe vendbanimeve hidrologji,
popullsia, ekonomia - Té¢ dallojé faktorét natyroré dhe shoqéroré qé | histori,
dhe ndarja regjionale ndikojné n€ zhvillimin ekonomik ekonomi

- T€ shpjegoj€ degét kryesore t€ bujqésisé dhe
nivelin e zhvillimit té tyre

- T€ vler€sojé burimet energjetike

- T€ dallojé llojet, rezervat dhe prodhimtaring e
xeheve kryesore

- T€ dalloj€ degét dhe rajonet kryesore
industriale

- Té€ dallojé degét kryesore t€ transportit dhe
kushtet e zhvillimit t€ turizmit
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METODOLOGJIA E TE MESUARIT

Zbatimi 1 metodave, i teknikave, i strategjive dhe i formave té ndry-
shme té organizimit t€ procesit éshté njé e drejté profesionale e mé-
suesve.

Rekomandohet qé pér aspektet e shumta té rrafshit metodologjik, si
ato teorike edhe ato aplikative, t€ tregohet kujdes i veganté. Metodologjia
duhet t& zgjidhet paraprakisht né pérshtatje me pérmbajtjen e temés qé do
té zhvillohet, por edhe né vartési t€ bazés didaktike dhe nivelit té
formimit gjeografik t&€ nxénésve.

Metodologjia &shté miré té jeté térésisht né shérbim t& pérvetésimit
dhe pérdorimit mé t€ shpejté e mé t€ sakté té njohurive, shprehive,
shkathtésive dhe vlerave gjeografike, né radhé t€ paré té atyre qé duhen
pér t’u zgjidhur problemet e jetés sé pérditshme.

Metodat didaktike &shté miré t€ ndérthuren me njéra-tjetrén gjaté
gjithé orés s€ mésimit, né pérputhje me karakterin e dijeve, t€ objektivave
léndoré si dhe né funksion té teknologjive té€ reja q€¢ mund té pérdoren
nga mésuesit dhe nxénésit.

Né grupin e metodave verbale rekomandohet té pérdoren metoda e
shpjegimit, bashkébisedimit, demonstrimit, diskutimit té liré etj. Mésim-
dhénia me gendér nxénésin €shté shumé e kérkuar pét t’u zbatuar né
klas€, me géllim qé t€ ndodhé t€ nxénét aktiv dhe afatgjaté. Diskutimet
mund té€ béhen me gjithé klasén né dyshe, né grupe etj., ndérsa t€ nxénit
né bashképunim mund t& béhet pérmes teknikave t€ ndryshme si: stuhi
mendimesh, pema e mendjes (klaster), leksikon i1 avancuar, xhigsou,
ditari dypjes€sh, di-dua t€ di- mésoj, termat paraprake, diagrami i Venit,
diskutimi qé zgjidh problemin, pesévargéshi, kubimi, et;.

FORMAT E PUNES

Né procesin mésimor té gjeografisé s€ trevave shqiptare mund té
zbatohen forma t€ ndryshme t€ punés:

e individuale

o né cifte

e né grupe

e me téré klasén etj.
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METODOLOGJIA E VLERESIMIT

Verifikimi dhe vlerésimi i shkall€s s€ pérvetésimit t& dijeve gjeo-
grafike nga nxénésit éshté njé proces tepér i réndésishém pér zbatimin e
suksesshém té kétij programi. Vlerésimet pérgendrohen mé tepér né
aspektet sasiore e cilésore t&€ nivelit t€ arritjes nga nxénésit té objektivave
té pérgjithshém e specifiké t&€ paracaktuar. Prandaj, mé té frytshme jané
verifikimet, notimi dhe vlerésimet sistematike e t€ pérditshme, mundé-
sisht pér t& gjithé masén e nxénésve.

VLERESIMI

Vlerésimi kérkon:

Objektiva té qarta mésimore
Motivim t€ nxénésve
Njohjen e pérvojés dhe aftésive té€ nxénésve

Kérkesa té qarta nxénésve dhe metoda e teknika mésimore
efikase.

Vlerésimi mbéshtetet né:

(C’thoné, ¢’shkruajné dhe ¢’béjné nxénésit

Instrumentét e vlerésimit

Mésimdhénési 1 1éndés dhe shkolla duhet té zgjedhin dhe té zaba-
tojné njé numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢

jané:
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vrojtimi;

pyetésori (vetévlerésimi);

raporti me shkrim 1 njé pune praktike apo njé hulumtimi;
té shprehurit me gojé;

té shprehurit me shkrim;

fleta kontrolluese (pé€rdoret pér shkathtésité manovruese té
nxénésit);

dosja apo portofoli (vetévlerésimi);
testi 1 bazuar né kritere dhe né objektiva;



e testi i arritshmérisé 1 ndértuar nga kérkesa (pyetje);
- me pérgjigje alternative t€ shumta;
- me pérgjigje t&€ hapura t€ shkurtra;
- me pérgjigje t&€ hapura t€ zgjedhura et;.

dhe ¢do instrument tjetér q¢ mé€simédhénési e vleréson té€ nevojshém

Etapat e vlerésimit

e Kontrolli, p.sh., ¢’diné (¢’u arrit) dhe c¢faré nuk diné nxénésit
(cka nuk u arrit);

e Matja, ajo qé kontrollohet matet;

e Vlerésimi, nénkupton vendosjen e nj€ vlere gjykimi, sasior ose
cilésor bazuar né matje me notg.

Kategorité e vlerésimit

e formuese

e diagnostikuese

e pérmbledhes (testimi)

e motivuese

TE gjitha vlerésimet e mésipérme béhen nga mésuesi d.m.th.
vlerésimi 1 brendshém.

Shkalla e pérfitimit

N¢ fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet t€ arrijé njérén prej shka-
lléve t€ pérfitimit t& arritshmérisé:

shkélqyeshém (arritje shumé e lartg);
o shumé miré (arritje e larté);

e miré (arritje mesatare);

e mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

e pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme)
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PERDORIMI I TEKSTEVE
DHE I BURIMEVE TE TJERA MESIMORE

Teksti shkollor pérkatés

Doracakét

Globi

Atlasi

Harta té€ ndryshme

Broshura

Gazeta, revista profesionale dhe shkollore

Fotografi, posteré, skema, diagrame, tabela, grafiké, imazhe
satelitore etj.

Fotoslajde, filma, videokaseta

Programet e kompjuteréve, interneti, CD et;.



HISTORI

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Lénda e Historisé pér klasén e 13-t€ pérfshin periudhén brenda viteve
1918-1999. Pérmes késaj 1énde nxénésit e klas€s s€ trembédhjeté do té
njihen me proceset politike, ekonomike, shoqérore dhe kulturore, si dhe
me ngjarjet e personalitetet kryesore t€ kétyre proceseve, e té cilat-cilét
pérkufizuan, pérshpejtuan dhe thelluan kéto procese. Pasi qé kjo 1éndé
merret me dimensionin historik t€ proceseve né vazhdim, nxénésit
pérmes saj do té aftésohen pér t€ kuptuar mé miré aktualitetin pjesé e sé
cilit jané (roli pragmatik 1 historisé).

Pérmes 1éndé€s s€ historisé né ményré té drejtpérdrejté dhe efikase
arrihet njé zhvillim 1 gjithanshém: botékuptimor, kulturor, human i1 nxé-
nésit (roli intelektual i historisé).

Pérmes 1éndés s€ historisé synohet qé tek nxénésit t€ zhvillohet té
menduarit kritik, analitik, vlerésues, krahasues dhe aftésimi pér hulum-
time dhe shqyrtim kritik t€ burimeve historike, natyrisht krejt kjo né
pajtueshméri me mundésité dhe aftésité psiko-fizike dhe afinitetet e tyre.

Duke u nisur nga parimi se nxénési, n€ radhé t€ par€, duhet t€ njohé
vetveten dhe pas késaj t€ tjerét, &sht€ béré pérpjekje té€ arrihet njé
pérpjesétim pérkatés midis historis€ kombétare, rajonale, evropiane dhe
botérore.

QELLIMET

Ky program mésimor ka pér qéllim:

- Zhvillimin e aftésive t& nxénésve pér t& njohur dhe pér t€ kuptuar
ligishmérité themelore t€ proceseve shoqérore, organizimin, fun-
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ksionimin dhe zhvillimin e shoqérisé njerézore qé nga fundi i
Luftés sé Paré Botérore e deri né vitin 1999.

- Zhvillimin e aftésive pér t€ njohur dhe kuptuar ményrat e jetesés,
personalitetet historike, vendet dhe institucionet shoqgérore e shteté-
rore, besimet, t€ arriturat ekonomike, shkencore, kulturore et;.

- Zhvillimin e shkathtésive dhe t€ shprehive t€ nevojshme pér njoh-
jen, kuptimin, p€rpunimin dhe zbatimin e t€ dhénave t€ ndryshme
historike né kohé dhe né rrethana té caktuara.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxé&nésit duhet té jené né€ gjendje:

Té njohin

- Domethénien e termave, t€ nocioneve dhe té€ shprehjeve té vecanta
té historis€¢ Bashkékohore.

Té kuptojné
- Vecorité kryesore té€ zhvillimeve historike t€ késaj periudhe.

- Konceptet dhe parimet e zhvillimeve shogérore, ekonomike, poli-
tike, kulturore, arsimore, shkencore, religjioze etj.

Té zbatojné

- Informacionet historike pér zgjidhjen e situatave t€ ndryshme qé
paragiten né€ shoqgéri.

- Format e mundshme pér zgjidhjen e konflikteve t€ ndryshme né
shoqéri.

Té zhvillojné géndrime dhe vlera

- Té vlerésojné dhe t€ ¢gmojné té arriturat e shoqérisé njerézore gjaté
kétyre periudhave.

- Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, reli-
gjioze etj.) n€ shoqgéri.

- Pér ruajtjen dhe kujdesin pér trashégiminé arkeologjike, t€ monu-
menteve kulturo-historike, t€ muzeve, té arkivave, té bibliotekave
et].



Ndérlidhjet

Kategoria | Nénkategoria Pérmbajtjet programore Rezultatet e pritura
programore
V. KOHA 2. Bota midis | Nxénésit mésojné pér : Nxénésit:
BASHKE-  |dy luftérave Me:
KOHORE botérore Bota gjaté viteve 1918-1939 - Vecojné perandorité-shtetet e
shpérbéra si dhe shtetet e reja né Edukatén
Paqja e Versait, vendet demokra- tike |Evropé; qytetare,
né€ Evropé dhe Shtetet e Ba- shkuara t€ |- Krahasojné funksionimin shogéror e | gjeografing,
Amerikés. Vendosja e sistemeve shtetéror t&€ vendeve demokratike ekonominé
totalitare né Evropé, Azia dhe Afrika |peréndimore (Britani e Madhe, etj.
midis dy luftérave botérore Franc€, SHBA) dhe totalitare
(Gjermani, Itali, BRSS)
(8 oré) - Kuptojné thelbin e Luftés Qytetare
né Spanjé dhe até t€ Krizé€s sé madhe
ekonomike.
V. KOHA 5. Té arriturat | Zhvillimi i shkencés, i teknikés dhe i |- Vegojné t€ arriturat kryesore né Fizikén, artin,
BASHKE- né kulturé, né |Kkulturés né vitet 1918-1939 shkencé, né Kulturé, né Tekniké dhe |letérsing,
KOHORE shkencé e né |- Zhvillimi i shkencés, t€ arriturat né | ndikimin e tyre né cilésiné e jetés s€ |sociologjiné
tekniké gjaté |tekniké, zhvillimet dhe t€ arriturat n€ | njerézve. etj.

shekullit XX

letérsi, art, teatér etj.

(1 oré)
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V. KOHA 2. Bota midis | Vendet e Ballkanit midis dy - Analizojné€ dhe vlerésojné cili ishte | Gjeografing,
BASHKE- dy luftérave botérore (1918-1939) roli i Ballkanit n€ Rendin e Ri ekonoming,
KOHORE luftérave - Pér rrjedhat kryesore politike, Botéror. artet etj.
botérore ekonomike e shogérore né Jugosllavi,
Rumani, Bullgari dhe Turqi, Greqi si
dhe marrédhéniet midis kétyre
shteteve.
3 oré)
V. KOHA 2. Bota midis |Shqiptarét gjaté viteve 1918-1939 - Jané€ né€ gjendje t€ b&jné analizé t& Sociologjiné
BASHKE- |dy (1941) pérgjithshme pér gjendjen e ekonoming,
KOHORE luftérave 1. Shqipéria gjaté viteve 1918-1939 brendshme té Shqipéris€ dhe t& artet,
botérore - Aktivitetin e Lévizjes Kombétare pozités s€ saj ndérkombétare 1918- letérsing,

Shqiptare brenda viteve 1918-1920 pér
rimékémbjen e Shqipérisé; Céshtjen
shqiptare né Konferencén e Pages né
Paris; Konsolidimin e pozités
ndérkombétare t€ Shqipérisé 1920-
1922; Hapat e paré€ né€ jetén plurale
politike dhe fundin e saj mé& 1924;
Republikén e Shqipéris€ 1925-1928;
Mbretériné Shqiptare 1928-1939;
Pérpjekjet e Shqipéris€ pér emancipim
ekonomik e politik brenda viteve
1928-1939; Lévizjet shogérore e
politike 1925-1939; Pozitén

1939.

-Té gjykojné drejt rolin e shtresave
shogérore dhe té personaliteteve t&
shquara politike e kulturore né
funksionalizimin dhe modernizimin e
shtetit shqiptar.

-Analizojné politikén e Beogradit
karshi shqiptaréve si dhe angazhimet
e kétyre t€ fundit pér té drejtat
qytetare e kombétare

drejtésing etj.
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ndérkombétare t€ Shqipéris€ 1936-
1939.

2. Kosova dhe viset e tjera shqiptare
1918-1941

- Politikén e Mbretérisé SKS-Jugoslla-
visé ndaj shqiptaréve; Kolonizimin e
Kosovés dhe té viseve té tjera shqip-
tare; Shpé€rnguljen e shqiptaréve;
Komitetin MKK-Komiteti 1 Kosovés;
Qéndresén e armatosur t€ shqiptaréve;
Pérpjekjet né rrafshin politik t€ shqip-
tar€ve pér t€ drejtat qytetare e
kombétare.

(8 oré)

V. KOHA
BASHKE-
KOHORE

5. Té€ arriturat
né kulturé, né
shkencé e né
tekniké gjaté
shekullit XX

Arsimi, kultura dhe shogéria te
shqiptarét gjaté viteve 1918-1939-
41.

- Zhvillimet arsimore, kulturore dhe
shogérore né Shqipéri, t€ shqiptaréve
né Kosové dhe viset tjera n€ Jugosllavi
dhe né€ diasporé.

(2 oré)

- Jané né€ gjendje t€ shpjegojné
shkaget e zhvillimit arsimor e kulturor
né Shqipéri dhe t& stagnimit n€ kéto
fusha té shqiptaréve né Kosové dhe né
viset e tjera shqiptare né Jugosllavi.

Artin,
letérsing,
Sociologjiné
etj.
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V. KOHA
BASHKI-
KOHORE

3. Bota gjaté
Luftés sé Dyté
Botérore

Bota gjaté Luftés sé Dyté Botérore
1. Faza e paré e LDB 1939-1943;

- Shkaget e luftés dhe fillimi i saj;
Pushtimet e forcave té Boshtit-Paktit
Trepalésh- shtrirja e luftés né téré
botén; Betejat kryesore t€ Luftés t&
forcave té Koalicionit Antifashist,
rezultatet e tyre dhe rezistenca
antifashiste brenda viteve 1939-1943;
Aktivitetet diplomatike brenda
Koalicionit Antifashist dhe vendimet
pércaktuese pér fatin e luftés.

2. Faza e dyté e LDB 1943-1945:
Zhvillimet ushtarake dhe politike

- Rrjedhat e luftés né frontet kryesore
n€ Evropé, Afriké dhe né gjysmén
lindore t&€ hemisferés; Rrjedhat
kryesore né rrafshin diplomatik té cilat
ndikuan né intensitetin e luftés dhe u
béné baza mbi té cilén u ngrit rendi i ri
botéror; Holokaustin; Kriminelét e
Luftés.

(4 oré)

- Béjné analizén e shkaqgeve t& luftés.

- Definojné rolin e Fuqive t€ Médha
né LDB.

- Kuptojné pasojat pér popullsing
civile si dhe Holokaustin.

- Nxjerrin pé€rfundime pér pasojat e
luftés (arméve pér shkatérrim né
mas€) né planin material e shpirtéror
te njerézit e thjeshté.

Gjeografing,
letérsiné,
edukatén
qytetare,
artin, ekono-
miné, fizikén,
sociologjiné
etj.
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V. KOHA
BASHKI-
KOHORE

3. Bota gjaté
Luftés sé Dyté
Botérore

Shqiptarét gjaté Luftés sé Dyté
Botérore
1. Shqipéria gjaté LDB 1939-1944

- Pushtimin fashist - italian t€ Shqi-
périsé dhe rezistencén e shqiptaréve
1939-1941; Politikén e pushtuesve
nazifashist karshi Shqipérisé dhe
shqiptaréve; Politika e Koalicionit
Antifashist ndaj Shqipéris€ dhe
shqiptaréve; Format e organizimit
politiko-ushtarak kundér pushtuesve
nazifashist; Pérpjekjet pér front té
pérbashkét—kombétar;

Kontributin e Shqipérisé né luftén
antifashiste nacionalglirimtare.

2. Kosova dhe viset e tjera shqiptare
gjaté LDB 1941-1944

Shkatérrimin e Jugosllavis€ dhe zo-
nat okupuese né Kosové dhe né viset e
tjera shqiptare;

Lévizjen antifashiste dhe qéndresén e
armatosur pér ¢lirim; Formacionet
politiko — ushtarake t€ shqiptaréve
(Lidhja e Dyté e Prizrenit dhe Konfe-
renca e Bujanit); Kontributin e shqip-

Jané né gjendje té shpjegojné
géndrimin e Shtetit shqiptar dhe t&
shqiptaréve né pérgjithési ndaj
pushtimit italian dhe gjerman.

- T€ analizojn€ géndrimin e fuqive té
boshtit (Italis€, Gjermanis€) si dhe t&
Koalicionit Antifashist (Anglisé,
SHBA-s€, BRSS) ndaj Shqipéris€

- Analizojné specifikat e luftés
antifashiste t€ shqiptaréve né Kosové.
- Vlerésojné kontributin e shqiptaréve
né luftén antifashiste
nacionalglirimtare.

Gjeografing,
etikén,
ekonoming,
artin,
letérsing etj.
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taréve né Luftén antifashiste;
Bashképunimi i komuniteteve né
Kosové, gjaté Luftés s¢ Dyte€ Botérore.
(5 oré)

V. KOHA 5. Té arriturat | Arsimi dhe kultura - Kuptojné dhe analizojné rrethanat né€ | Artin,
BASHKIE- né kulturé, né | Arsimin dhe kulturén né Kosové dhe |té cilat u krijuan disa lehtési pér zhvi- |letérsing,
KOHORE shkencé e né | viset e tjera shqiptare gjaté pushtimit |Ilimin e arsimit dhe t& kulturés né sociologjiné
tekniké gjaté |nazifashist Kosové. etj.
shekullit XX - Gjykojné drejt pér arsyet e kétij
(1 oré) zhvillimi.
V. KOHA 4. Bota pas Bota pas Luftés sé Dyté Botérore - Identifikojné organizatat ndér- Edukatén
BASHKIE- Luftés sé Dyté | Organizatat ndérkombétare; kombétare dhe rajonale. qytetare,
KOHORE Botérore Zhvillimet e pérgjithshme - Krahasojné gjendjen politike e eko- |artin,
ndérkombétare. Zhvillimet e nomike né shtetet demokratike perén- | gjeografing,
gjithanshme t€ vendeve evropiano- dimore dhe ato socialiste lindore. sociologjing,
peréndimore dhe té€ atyre lindore, - Hetojné ndérvarshmériné ndérmjet | ekonominé
SHBA-ve dhe Bashkimit Sovjetik. proceseve, si¢ €shté dekolonizimi, de- |etj.
mokratizimi dhe t€ drejtat dhe lirité e
(6 oré) njeriut.
- Shpjegojné shkaqet e rénies s sis-
temit socialist dhe t€ shpérbérjes sé
shteteve shumékombéshe socialiste.
V. KOHA 4. Bota pas Evropa Jug-Lindore pas Luftés sé |- Identifikojné zhvillimet kryesore né | Edukatén
BASHKE- Luftés sé Dyté | Dyté Botérore vendet e Evropés Jug-Lindore pas qytetare,
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KOHORE Botérore Jugosllavia, Greqia, Turqia, Bullgaria |Luftés s¢ Dyté Botérore. artin, gjeo-
dhe Rumania né vitet 1945-1990. - Shpjegojné shkaget e rénies sé& grafiné, soci-
sistemit socialist-komunist né kéto ologjing, eko-
3 oré) vende. noming etj.
V. KOHA 4. Bota pas Shqiptarét pas Luftés sé Dyté - Analizojn€ dhe gjykojné n€ ményré |Sociologji,
BASHKIE- Luftés sé Dyté | Botérore kritike pér zhvillimet gjaté regjimit gjeografi,
KOHORE Botérore 1. Shgipéria gjaté viteve 1944-1999 komunist n€ Shqipéri. ekonomi,

- Vendosjen dhe thellimin e dikta-
turés komuniste né Shqipéri; Kole- kti-
vizimin-fshati; Industrializimin-qyteti;
Pozité€n ndérkombétare t€ Shqipérisé;
Politikén prolindore dhe izolacioniste;
Krizén dhe shthurjen e sistemit
komunist; Fillet e jetés plurale dhe
hapat e par€ né jetén demokratike;
Periudha e transicionit.

2. Kosova dhe viset e tjera shqiptare
gjaté viteve 1945-1999

- Ripushtimin, aneksimin e Kosovés
dhe instalimin e sistemit komunist;
Organizimin politik dhe rezistencén e
shqiptaréve; Format e shtypjes dhe t&
diskriminimit t€ shqiptaréve né
Jugosllavi; Plenumin e Brioneve-
ndryshimet né pozitén juridiko-
Kushtetuese té Kosovés 1969-1974;

- Definojné pozitén ndérkombétare t&
Shqipérisé.

- Shpjegojné shkaget e rénies sé
sistemit komunist né Shqipéri.

- Krahasojné t€ drejtat e njeriut né
kohén e transicionit demokratik me
ato né€ kohén e komunizmit.

- Definojné politikén e Beogradit ndaj
shqiptaréve né Kosové dhe viset e
tjera shqiptare n€ Jugosllavi.

- Analizojné format e angazhimeve t&
shqiptaréve pér barazi, demokraci dhe
liri.

- Vler€sojné shkaqet e luftés sé
armatosur t€ popullit shqiptar té
Kosovés kundér regjimit t€ Beogradit
1987-1999 dhe ndérhyrjen e NATO-s.

letérsi etj.
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Ndryshimet né jetén shogérore t&
shqiptaréve-emancipimi i gruas;
Pérpjekjet e shqiptaréve pér barazi t&
ploté (demonstratat 1968-1981);
Pérshkallézimi i politikés diskrimi-
nuese t€ Beogradit gjaté viteve 80-ta;
Suprimimi i Autonomisé s& Kosovés;
Lévizjen demokratike té shqiptaréve
1989-1992; Lévizjen pér pavar€si dhe
lufta e armatosur e popullit shqiptar -
UCK; Céshtjen e Kosovés dhe Bash-
késiné Ndérkombétare-Konferenca e
Rambujesé; Intervenimin e NATO-s
dhe ¢lirimi i Kosovés 1999.

(9 oré)

V. KOHA
BASHKE-
KOHORE

5. Té€ arriturat
né kulturé, né
shkencé e né
tekniké gjaté
shekullit XX

Arsimi, Shkenca, Kultura dhe
Shogqéria te shqiptarét 1944-1990

- T€ arriturat né arsim, né kulturé dhe
né€ shkencé né Shqipéri, né Kosové,
viset e tjera shqiptare dhe né diasporé
gjaté viteve 1945-1990.

(2 oré)

- Analizojné€ dhe krahasojné vecorité
e zhvillimeve arsimore, kulturore e
shkencore n€ periudhén e socializmit
dhe t€ demokracisé si dhe ndérmjet
kétyre zhvillimeve ne Shqipéri, né
Kosové dhe né diasporé.

Pedagogjing,
letérsing,
sociologjing,
gjeografing,
artin. etj.

Vérejtje: 2 oré mésimore mbesin né dispozicion t€ arsimtarit, qé, sipas deshirés dhe interesimit t&€ nxénésve, t€ kené mundési pér t€ zgje-
dhur ndojné njési mésimore né kuadér te pérmbajtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té realizohet edhe vizité ndonjé institu- cioni-
vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, biblotekave, instituteve, monumenteve et;.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodologjia e mésimdhénies pércakton suksesin e realizimit té
géllimeve dhe té objektivave, q¢ mésimdhénési ia paracakton vetes né
bazé t&€ pérmbajtjeve programore.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jan€ po aq t€ larmishme sa
edhe veté stilet dhe ményrat e nxénies s€ veté nxénésve. Prandaj, gjaté
njé ore mésimore, mésimdhénési mund té pérdoré disa forma, teknika
dhe metoda mésimore t€ kombinuara me njéra-tjetrén, n€ ményré qé t&
arrijé rezultate optimale gjaté procesit mésimor. Duke synuar pérmbush-
jen e kérkesave pér nxénie cilésore me nxénésin né gendér, sugjerohen
metoda, forma dhe teknika té tilla si:

Format kryesor té organizimit té procesit mésimor jané:

Puna me gjithé klasén,

Puna me grupe (t€ médha ose t€ vogla)
Puna me cifte

Puna individuale

Metodat:

E mésimdhénies - (kallézimi, shpjegimi, ligjérata, biseda, demon-
strimi etj.).

E té mésuarit - Esht€ metodé€ e punés sé pérbashkét e mésimdhénésit
dhe e nxénésve dhe pérdoret pér arritjen e g€llimeve, t€ synimeve, té
qéllimeve, t&€ objektivave etj.

E té nxénit - (vrojtimi i pavarur, ushtrimet, diskutimet, debatet,
shfryté€zimi i literaturés, shkémbimi i mendimeve et;.).

Kérkimore - Esht€ metodé g€ mundéson t€ béhen kérkime historike
népérmjet burimeve dhe analizave lidhur me saktésin€ dhe interpretimin
e fakteve té gjetura.

Teknikat:

Ekziston numér i madh teknikash t€ mésimdhénies dhe t€ nxénies.
Kétu sugjerohen vetém disa prej tyre.

- Brainstormingu (“stuhi, mendimesh“, gjenerim ideshé) - éshté
tekniké efektive q€ mé tepér pérdoret né fillim t€ orés mésimore.
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- Klasteri (grumbulli apo pema e mendimeve) - nxit nxénésit té
mendojné rreth njé teme t€ caktuar. Zakonisht, shérben pér té€ krijuar
lidhje midis fakteve.

- Insert-i - (éshté sistem ndérveprues i shénimit pér t¢ menduarit
dhe leximin e efektshém).

Kjo tekniké pérdoret né pjesén kryesore dhe éshté efektive, sepse
nxénési €shté gjithmoné aktiv dhe mban géndrim kritik ndaj asaj g€ e
lexon.

- Pesévargéshi — éshté tekniké e vecanté, e cila ka pes€ vargje qé
kérkon p&€rmbledhjen e informacionit né shprehjet t€ cilat pérshkruajné
apo reflektojné rreth idesé kryesore t& temés.

- Xhigsou (ndérthurja) — &shté tekniké e t€ lexuarit né bashké-
punim; leximi i njésis€ mésimore nuk béhet né€ térési nga t€ gjithé
nxénésit, por nxénés té caktuar jané pérgjegj€s pér pjesé t€ caktuara.

Teknika t€ tjera jané: ditari dypjesésh, di, dua té dijé, mésova, ese,
pesévargéshi, rrjeti i diskutimit, diagrami i Venit shkrimi i liré etj.

Historia gojore éshté gjithashtu njé nga ményrat bashkékohore té
té mésuarit té léndés sé historisé.

N¢ té gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore té
lartpérmendura duhet t€ shogérohet me pérdorimin e materialeve pér-
katése didaktike, pa té cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e déshiruara.
Pér tema mésimore t€ caktuara, mund t€ shfryt€zohen me sukses muzeté,
galerité, bibliotekat, arkivat, ekskursionet né vendet dhe monumentet
kulturoro-historike et;.

VLERESIMI

Vlerésimi &shté proces i mbledhjes sistematike, 1 analizés dhe i inter-
pretimit t&€ informatave, me qéllim t€ pércaktimit se né ¢’shkallé nxénési
ka zotéruar objektivat udhéheqgés.

Vlerésimi €shté proces i vazhdueshém dhe u shérben géllimeve té
ndryshme.

Ndér géllimet kryesore t€ vlerésimit jané:

1. Té& sigurojé informacion rreth pérparimit t€ nxénésve.

2. T'u sigurojé nxénésve informacion mésimor.
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3. T'i motivojé nxénésit.
4. Té sigurojé€ realizimin e objektivave t€ pércaktuar.

5. Té& vlerésojé gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen.

Tipat e vlerésimit

Ekzistojné tipa t€ larmishém té vlerésimit, si:

- Vlerésimi diagnostikues pércakton te nxénésit dobésité, véshti-
résité, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja t€ vecanta.

- Vlerésimi formues ka pér qéllim ta udhézojé mésuesin né pla-
nifikim dhe te nxénésit t& identi fikojé véshtirésité gjaté nxenies (punés),
me géllim g€ t’u ndihmoj€ dhe t€ plotésojé nevojat e tyre pér nxénie mé
té suksesshme.

- Vlerésimi klasifikues ka pér qéllim t€ caktojé pozitén e nxénésit né
raport me shkathtésité e zotuara paraprake dhe objektivat e parashikuar.

- Vetvlerésimi éshté proces 1 mbledhjes, 1 analizés, 1 interpretimit té
informatave dhe 1 veprimtarisé g€ nxénési e bén veté me ané t€ ndonjé
mjeti vlerésues.

- Vlerésimi pérmbledhés béhet me géllim qé t& zbulojé shkallén e
arritjes sé objektivave pas njé periudhe té caktuar t€ mésimdhénies, p.sh.,
pas njé€ kapitulli, gjysmévjetori,viti etj.

- Vlerésimi né bazé té kritereve kupton vlerésimin e ¢do nxénési
qé pérmbush kriteret e caktuara, p.sh., krahasimi i pikéve té testit me njé
standard té caktuar. Ky vlerésim i siguron informacion mésimdhénésit té
identifikojé véshtirésité e nxénésit dhe t€ ndihmojé né pérmirésimin e
tyre.

Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota, por né
bazg t€ tyre m€simdhénési planifikon punén e tij.

- Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria
vlerésuese formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.

- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarit€¢ vlerésuese hartohen jashté
shkollés (specialisté té nivelit té larté).

- Vlerésimi i pérditshém bazohet né kontrollin e punés sé nxénésit
né klasé.

- Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues.
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- Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund té vitit dhe bazohet né
vlerésimin pérfundimtar t& njé€ 1€nde té caktuar.

- Vlerésimi né proces bazohet né vlerésimin e mbikéqyrjes sé
drejtpérdrejté gjaté kryrjes s€ njé pune ose detyre n€ zhvillim et;.

Veprimtarité kryesore té vlerésimit né klasé

= Kontrolli i zakonshém i veprimtarive né klasé
» Detyrat e shtépisé

= Testet

- Mésimdhénési gjaté€ orés mésimore i kontrollon rregullisht nxé-
nésit, u jep informacione pér t€ leht€suar nxénien dhe vazhdimisht
kupton pérparimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre.

- Réndésia e detyrave té shtépisé éshté se pérmes tyre sigurohen
informacione pér vazhdimin dhe zgjerimin e njohurive t€ nxénésve né
ményré t€ pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive té mésuara gjaté
kryerjes s€ detyrave t&€ shtépis€. NE rast t€ paraqitjes s€ véshtirésive
ndihma e prindit éshté e dobishme, por njéherit mund t& jet€ edhe e
padobishme né rast se né vend g€ t€ hulumtojé pér zgjidhjen e detyrés
nxénési 1 merr té gatshme nga prindi.

Format e testeve jané:
e Me gojé
e Me shkrim

e Pé&rmes paraqitjes grafike etj.

Testimet jané té réndésishme pér t€ siguruar informacione pér
pérparimin e nxénésit, por né raste t€ vecanta mund té keté edhe anét
negative pér arsye se te nxénésit shkaktojné ankth, stres, friké etj. Gjaté
zbatimit té testimit, sistemi 1 poentimit zgjidhet nga veté mésimdhénési.

Pér vlerésimin e njohurive t€ nxénésve pérdorim edhe veprimtari té
tjera, p.sh.:

e Vlerésimiieseve
e Vlerésimi me dosje

e Vetvlerésimi etj.
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BURIMET DHE MJETET MESIMORE

[S—

. Aspekte t&€ mésimdhénies s€ historisé, Prishting, 1997.

[\

. Aspekte t€ mé€simdhénies sé€ historisé, Tirané€, 1995.

(98]

. Bardhyl Musai, Psikologjia e Edukimit, Shtépia botuese: Pegi,
Tirané, 1999.

. Bardhyl Musai, Metodologjia e Mésimdhénies, Tirané 2003.

(O, B N

. Grup autorésh, T€ kuptojmé té kaluarén e pérbashkét pér t&€ ndér-
tuar t€¢ ardhmen, Ndryshime dhe vazhdimési t€ jet€s s€ pérditshme
né Shqipéri, Bullgari dhe Magedoni 1945 — 2000, botues: EURO-
CLIO, Shoqata e Mésuesve té Historisé t&€ Shqipéris€é, Shoqata
Bullgare e Mésuesve t€ Historis€, Shoqata e Historianéve t€ Re-
publikés s€ Magedonisé, Tirané 2003.

o)

. Historia e Popullit Shqiptar I, Tirané 2001.
. Historia e Popullit Shqiptar II, Tiran€ 2001.

. Dr. Bep Jubani, Dr. Isa Bicaj, Dr. Vilson Kuri, HISTORIA pér
klasén e paré t&€ shkollave t&€ mesme, Shtépia Botuese: Libri Shko-
llor, Prishting, 2001.

9. Dr. Fehmi Rexhepi, Dr. Isa Bicaj, HISTORIA pér klasén e paré té
shkollave t€ mesme profesionale, Shtépia botuese: Libri Shkollor,
Prishtiné, 2001.

[S SN

10. FehmiRexhepi, Frashér Demaj, Histori 10, pér Gjimnazin e
pérgjithshém dhe pér Gjimnazin e shkencave shogérore, Shtépia
botuese: Libri Shkollor, Prishtiné, 2004.

11. Jusuf Bajraktari, Fehmi Rexhepi, Frashér Demaj, Histori 10, pér
Gjimnazin matematiké dhe informatiké dhe Gjimnazin e shken-
cave natyrore, Shtépia Botuese: Libri Shkollor, Prishting, 2004.

12. Isa Bicaj, Arbér Salihu, Histori 10, pér Gjimnazin e gjuhéve,
Shtépia Botuese: Libri Shkollor, Prishting, 2004.

13. Fehmi Rexhepi, Frashér Demaj, Histori 11, pér Gjimnazin e
gjuhéve, Shtépia Botuese: Libri Shkollor, Prishting, 2004.

14. Jusuf Bajraktari, Isa Bicaj, Histori 11, pér Gjimnazin e pér-
gjithshém, Shtépia Botuese: Libri Shkollor, Prishting, 2004.
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15. Emine Bakalli, Ramiz Abdyli, Historia 11, pér Gjimnazin e
shkencave shogérore, Shtépia Botuese: Libri Shkollor, Prishting,
2004.

16. Grup autorésh, Historia e Popullit Shqitar, pér shkolla t€ mesme,
botoi : Libri Shkollor, Prishting,1998.

17. Grup autorésh, Historia e Shqipéris€ dhe e shqiptaréve, nén
redaktimin e prof. Dr. Hysni Myzyrit, botoi: Siprinti, Prizren,
2000.

18. Dr. Agron Gani, Dr.Hysni Myzyri, Dr. Jusuf Bajraktari, Historia
pér klasén e dyté€ té shkollave t¢ mesme. botoi: Libri Shkollor,
Prishtiné, 2001.

19. Mikel Pjetrushi, Atlas historik i Bot€s, Shtépia botuese: Camaj —
Pipa, Shkodér, 2001.

BURIMET NE INTERNET

1. www.dadalos.org

. www.historyplace.com

. www.see-educoop.net

. www.eurocliohistory.org

. www.euroclio.net

AN L AW

. www.bbc.co.uk/history

7. www.usborne-quicklinks.com (pérmes késaj faqeje mund té
shfrytézohet “Enciklopedia e historis€¢ sé& botés”- lidhur me
internet, qé Eshté e pérkthyer edhe n€ gjuhén shqipe).



PSIKOLOGJI

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Tashmé €shté 1 njohur fakti se shkenca e psikologjis€ dhe profesioni i
psikologut jané€ popullarizuar shumé né boté. Ky popullarizim nuk ka
1€né pa pérfshiré as shoqérin€ kosovare, ku interesi shogéror pér studimin
e késaj dege té shkencés &shté rritur s€ tepérmi, sidomos pas luftés. Ky
interesim 1 madh vjen si pasojé e pérpjekjeve t€ pérgjithshme njerézore
pér té€ njohur mé miré veten dhe té tjerét, pér t& kuptuar mé miré sjelljen,
pér t’u kujdesur mé miré pér shéndetin personal, pér t’iu pérgjigjur mé
miré ndryshimeve shogérore dhe teknologjike, pér té krijuar shoqéri te té
cilat mbizotérojné respekti pér té drejtat e njeriut dhe mirégenia e
pérgjithshme, si dhe pér t€ ruajtur vlerat mjedisore t&€ natyrés. Plani dhe
programi i prezantuar kétu éshté njé pérpjekje pér té pasqyruar mé sé
miri pikérisht kété interes né rritje t€ t€ rinjve kosovaré ndaj psikologjisé.

Ky plan dhe program €shté munduar t€ pasqyrojé edhe zhvillimet
bashkékohore t&€ shkencés s¢ psikologjisé, duke iu pérshtatur nga ana
tjetér zhvillimit dhe njohurive t€ nxénésve kosovaré. Kjo u jep mundési
atyre g€ t’u bashkohen bashkémoshataréve té tyre né boté, té cilét e ren-
disin psikologjin€ si njé profesionet mé premtuese t€ shekullit t& ri.
Dizajni i planit dhe programit paraget njé mundési t€ miré edhe nga piké-
pamja e dinamikés mésimore: ai, né fakt, €shté 1 hartuar pér té lehté€suar
ndéraktivitetin n€ klasé€, né ményré q€ nxénésit ta kené mé t& lehté t& (1)
marrin njohuri pér dukurit€ dhe konceptet kryesore psikologjike dhe (2)
té reflektojné dhe zbatojné personalisht mbi ato njohuri dhe marrédhé-
nien e tyre me to.

Né ndihmé t€ procesit mésimor né klas€ vijn€ edhe objektivat e
vendosur pér ¢do temé té trajtuar. K&ta objektiva synojné t€ ‘¢cmontojné’
proceset mendore dhe sjelljet individuale dhe shoqgérore njerézore si pér
mésimdhénésit, ashtu edhe pér nxénésit. Njé ndihmé tjetér pér procesin
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mésimor dhe até vler€sues sidomos vjen nga rezultatet e pritura. Shénimi
1 kétyre rezultateve 1 jep mund€si mé€simdhénésit t€ jet€ mé objektiv né
vlerésimin e tij si dhe t&€ masé¢ mé miré suksesin e procesit mésimor pér
kété€ 1€ndé. Nga ana tjetér, nxénésve népérmjet rezultateve té€ pritura u
ofrohet mundésia té pajisen me njé véshtrim realist pér aftésité dhe
njohurité e tyre né kété 1énd€ dhe t€ angazhohen sistematikisht pér pér-
sosjen e métejshme té tyre. N& planin e pérgjithshém, plani dhe programi
1 psikologjis€ pér klasat 13 besojmé se jep edhe njé ndihmes€ modeste né
krijimin e njé mjedisi diversiv, kulturor dhe edukativ.

QELLIMET

Qéllimet kryesore t& 1éndés s€ psikologjisé pér klasén 13 t€ gjimnazit
té pérgjithshém do t€ ishin:

1) Thellimi i njoftimit t€¢ nxénésve me shkencén e psikologjis€, me-
todat e saj t€ hulumtimit dhe fushat tradicionale té saj;

2) Kuptimi nga ana e nxénésve i koncepteve dhe termave kryesoré té
psikologjisé;

3) Njohja dhe kuptimi i nxénésve pér rolin dhe ndikimin e faktoréve
té jashtém dhe té brendshém né psikikén e njeriut dhe funksi-
onimin e tij psikologjik;

4) Aplikimi i1 njohurive t& marra nga nxénésit né€ boté€kuptimet e tyre
pér veten dhe shogérinég, qé i rrethon.

OBJEKTIVAT

Materiali 1éndor 1 1€nd€s s€ psikologjisé pér klasén 13 t€ gjimnazit t&
pérgjithshém &éshté dizajnuar, qé né fund té€ tij, nxénési t€ mund té:
1) Té demonstrojé njé nivel té kénaqshém njohurish mbi shken-
cén e psikologjisé
e N¢ lidhje me drejtimet kryesore té psikologjisé

e N¢ planin e dallimeve midis drejtimeve kryesore té€ psikolo-
gjisé pérsa i pérket ményrés, se si e studiojné ato psikologjiné

e Pér metodat e hulumtimit né psikologji
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2) Té zbérthejé natyrén e koncepteve psikologjike tek individi
dhe shoqéria

Né lidhje me zhvillimin njerézor si proces
Népérmjet disa teorive mbi zhvillimin njerézor
Shpjegimit t€ procesit té t&€ nxénit

Nga pikévéshtrimi i fenomenit t€ kujtesés dhe aspekteve té
vecanta té tij

Né planin e proceseve e té€ menduarit dhe t€ gjuhés dhe
ndérveprimin midis tyre

Sipas gjendjeve kryesore t€ vetédijes

3) Té shpjegojé fenomene themelore t¢ mésuara té marrédhénies
shogéri-individ

N¢é kuptimin e personalitetit dhe ményrat e vlerésimit té tij
N¢é pérshkrimin e karakteristikave té jetés sé€ té rriturve

Né pérshkrimin e ndikimit t€ dimensioneve sociale dhe
kulturore mbi sjelljen

Né zbérthimin e ¢éshtjeve té€ shéndetit mendor dhe atij fizik
Né& demonstrimin e kuptimit mbi vlerat dhe fené

4) Té identifikojé procese bazike mendore individuale dhe
ndikimin e tyre te situata té caktuara

Duke identifikuar bazat biologjike t€ sjelljes

Né shpjegimin e ndijimit dhe perceptimit dhe aspekteve té
veganta té tyre

Né pérshkrimin e motivacionit dhe emocionit né kontekstin
personal psikologjik

Né njohjen dhe pérshkrimin e funksionimin seksual t€ njeriut
dhe formimin e roleve gjinore

N¢ kuptimin e fenomenit té stresit dhe aplikimin e njohurive té
fituara né lidhje me t€ mbi jetén personale psikologjike
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

KATEGORITE NENKATEGORITE N(:‘r';‘vr; ! %
Historia e Zhvillimi i psikologjisé si
psikologjisé dhe shkencé
metodat e Teorité kryesore psikologjike 10 15.15
hulumtimit né
psikologji Metodat e hulumtimit psikologjik
Bazat biologjike té€ sjelljes
Ndijimi dhe perceptimi
Biopsikologjia Motivacioni dhe emocioni 19 7878
Seksualiteti dhe gjinia
Stresi, pérballimi i tij dhe
shéndeti
Zhvillimi jetésor | Zhvillimi njerézor gjaté jetés 4 6.06
TE€ nxénét
Kujtesa
Kognitiviteti n ; ; 14 21.21
T& menduarit dhe gjuha
Gjendjet e vetédijes
Personaliteti
Shéndeti mendor dhe ai fizik
Dimensionet kulturore dhe
Sociokultura sociale t€ sjelljes 19 2878

Karakteristika té jet€s sé t&
rriturve

Vlerat dhe feja
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PERMBAJTJA LENDORE SIPAS KATEGORIVE
ME REZULTATET E PRITURA

Historia e psikologjisé dhe metodat e hulumtimit psikologjik (10 oré¢)

Pérmbajtja programore:

1.C’éshté psikologjia dhe
¢’ndryshime ka pésuar ajo
gjaté zhvillimit té saj

¢ Disiplina dhe néndisiplina
alternative né psikologji

e Koncepte t€ lidhura ngushté
me hulumtimet psikologjike

o (éshtje etike te hulumtimet
me njeréz dhe kafshé

Rezultatet e pritura:

e Pg&rshkrimi i pik€pamjeve humaniste,
feministe dhe t€ konstruksionizmit
social

e Krahasimi i piképamjeve humaniste,
feministe dhe té konstruksionizmit
social

o Identifikimi i zhvillimit t€ koncepteve
etike né hulumtimin e njerézve dhe
kafshéve

e Numérimi i disa rregullave etike te
hulumtimet

e Diskutimi mbi zhvillimin e psikologjisé
si njé shkencé empirike

e RéndEsia e parimeve etike pér
hulumtimet psikologjike

Qasjet ndérléndore:

Né kété kategori materiali 1€ndor &sht€ i lidhur ngushté me fushén e stati-

stikave.

Biopsikologjia (19 or¢)

Pérmbajtja programore:
1. Bazat biologjike té sjelljes

e Sistemi nervor dhe pérvoja e
vetédijshme

e Trashégimia dhe mjedisi:
kush ka mé shumé réndési?

e Hulumtime mbi trashé€giming
te njerézit

e Sistemi endokrin i njeriut

Rezultatet e pritura:

e Identifikimi i lidhjeve midis sistemit
nervor dhe vetédijshmérisé

e Shpjegimi i rolit t& hemisferave né jetén
psikike t€ vetédijshme t€ njeriut

e Pérshkrimi se si e pércakton neuro-
psikologjia konceptin e ‘vetes’

e Diskutimi i rezultateve t€ hulumtimeve
pér dallimet midis femrave dhe
meshkujve né funksionimin e trurit
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e Hulumtime né lidhje me
trurin

2. Ndijimi dhe perceptimi

e Orientimi dhe Iévizja

e Ndjeshmeéria e l€kurés dhe
dhembja

e Fuqité e perceptuara: origjina
dhe ndikimet

e Rebusi i perceptimit dhe
diversiteti kulturor

3. Motivacioni dhe emocioni

e Motivi i dashurisé dhe
elemente kulturore t€ tij

e Motivi seksual dhe elemente
té tij

¢ Elemente té emocioneve

e Agresiviteti: aspekte
emocionale dhe
motivacionale té tij

4.Seksualiteti dhe gjinia

e Njohuri, géndrime dhe sjellje

Pérshkrimi dhe diskutimi i rezultateve
té hulumtimeve pér trashégiminé te
njerézit

Identifikimi i funksionit té sistemit
endokrin t€ njeriut

Pérshkrimi i funksionit dhe i
vendndodhjes sé gjéndrave té sistemit
endokrin

Shpjegimi i koncepteve té orientimit
dhe lévizjes sé€ trupit toné

Pérshkrimi ndjeshmérisé s¢ 1€kurés né
ndijim

Pérshkrimi i dallimeve kulturore né
ndijimin e dhembjes

Shpjegimi i aftésive t€ lindura né
perceptim

Shpjegimi i konceptit té perceptimit
ekstrashqisor

Pérshkrimi i dallimeve kulturore pérsa i
pérket perceptimit

Pérshkrimi i motivit t€ dashuris€ si njé
nga motivet bazg té jetés s€ njeriut
Diskutimi i variacioneve kulturore t&
jetés emocionale t€ jetés psikike t&
njeriut

Zbérthimi i elementeve kryesore té
emocioneve

Identifikimi i elementeve psikologjike
té déshirés

Emértimi i karakteristikave biologjike
té déshirés

Diskutimi i elementeve kulturore t€
emocioneve

Shpjegimi i fenomenit t€ agresivitetit
dhe i elementeve t€ tij

Zbérthimi i1 konceptit té agresivitetit nga
pikévéshtrimi emocional dhe
motivacional

Pérshkrimi i lidhjes midis géndrimeve
dhe sjelljes seksuale
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seksuale

e Crregullime psikoseksuale
dhe identiteti gjinor

e Seksualiteti dhe disa forma té
shfagjes sé tij

5. Stresi, pérballimi i tij dhe
shéndeti

e Faktorét biologjiké dhe
emocionalg té stresit

e Faktoré personalé dhe
ndikimi i tyre te stresi

o Faktorét kontekstual€ dhe
stresi

e Ndryshimi i sjelljeve t&
lidhura me shéndetin

o Identifikimi i simptomave kryesore té
crregullimeve psikoseksuale dhe
identitetit gjinor

e Pérshkrimi i disa formave té shfagjes t&
sjelljes seksuale

o Identifikimi dhe shpjegimi i burimeve
biologjike té& stresit

e Renditja dhe shpjegimi i reagimeve té
mundshme emocionale ndaj stresit

¢ Renditja dhe shpjegimi i faktoréve
personalé dhe lidhja e tyre me stresin

o Identifikimi dhe shpjegimi i faktoréve
kontekstual€ né shfagjen dhe réndimin e
stresit

e Identifikimi dhe pérshkrimi i strategjive
pér ndryshimin e sjelljeve lidhur me
shéndetin

Qasjet ndérléndore:

Né kété kategori materiali Iéndor €shté i lidhur me shkencén e biologjis€, me
anatomin€ dhe fiziologjiné, me kulturologjin€, si dhe me fushén e shéndetit

mendor dhe atij publik.

Zhvillimi jetésor (4 oré)

Pérmbajtja programore:
1. Zhvillimi i t€ rriturve

e | rrituri: natyra e zhvillimit
dhe kalimi te kjo fazé

e Pjekuria e hershme dhe ajo e
mesme

e Pjekuria e voné dhe mosha e
thyer

e Karakteristikat e
pérgjithshme té fazés para
vdekjes

Rezultatet e pritura:

e Pérshkrimi i ndryshimeve fizike,
kognitive dhe sociale te periudha e
pjekuris€ deri n€ vdekje

e Shpjegimi i natyrés s€ zhvillimit né
moshén e pjekurisé

o Identifikimi i vecorive kryesore t&
kalimit n€ moshén e pjekurisé

e Teori té fazave té zhvillimit jetésor né
pjekuri

e Zbérthimi i natyrés s€ zhvillimit né
moshén e thyer

o Identifikimi i ¢éshtjeve kryesore né
lidhje me shéndetin mendor gjaté
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moshés sé thyer

e Pérshkrimi i procesit t€ pérballjes me
vdekjen personale

e Pérshkrimi i procesit t€ pérballjes me
vdekjen e dikujt tjetér

Qasjet ndérléndore:

Né kéte kategori njé pikétakim i rénd€sish€ém i materialit 1€ndor nga psiko-
logjia me material nga fushat té tjera €ésht€ ai me biologjiné dhe fushén
teknologjike.

Kognitiviteti (14 oré)

Pérmbajtja programore: Rezultatet e pritura:
1. Té nxénit e Pé&rshkrimi i disa kufizimeve q¢ sjell
biologjia mbi t& nx&nit
¢ Kufizime biologjike té t& e Shpjegimi i disa koncepteve kryesore té
nxénit kufizimeve biologjike te t€ nxénit
o Ndikime kognitive te t& e Identifikimi i ndikimeve kryesore te t&
nxénit nxénit
e Modele lidhése té t€ nxénit e Diskutimi i teorive kryesore t&
¢ Analiza e aplikueshme ndikimeve kognitive mbi t€ nxénit
bihejviorale e Pérshkrimi i modeleve lidhése té té
nxénit
e Pérshkrimi i qasjeve kognitive té t&
nxénit

e Ekzaminimi i pérdorimit nga ana e
psikologéve té analizés sé€ aplikueshme
bihejviorale

o Identifikimi i elementeve kryesore t&
analiz€s s€ aplikueshme bihejviorale

2. Kujtesa e Emértimi i disa teorive kryesore mbi
_ o kujtesén
e Teorité mbi kujtesén e Dallimi i karakteristikave kryesore té
i Kr.itik? té teorive mbi teorive té ndryshme mbi kujtesén
kujtesén e Pérshkrimi i punés sé dy pionieréve té
° Ha}rresa dhe karakteristikat e hulumtimeve mbi kujtesén: Ebingaus
54 dhe Bartlet
e Parandalimi i harresés: sa e Pérshkrimi i disa karakteristikave
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&sht€ 1 mundur ky proces?

e Pérpjekje pér gé€rshetimin e
biologjis€ dhe psikologjisé sé
kujtesés

3. Té menduarit dhe gjuha

e (éshtje té arsyetimit dhe
zgjidhjes s€ problemeve

¢ Gjykimi dhe vendimmarrja

e Prodhimi i gjuhés: konceptet
kryesore

e Gjuha dhe komunikimi

e Gjuha, t& menduarit dhe
kultura

4. Gjendjet e vetédijes

e Zbérthimi i botés s€ éndrrave

e Ndryshimi i pérditshém i
gjendjeve t€ vetédijes

e Gjendje té tjera té vetédijes

¢ Hipnoza: natyra e saj dhe
teorit€ mbi té

e (éshtje t€ lidhura me drogat
psikoaktive

kryesore t€ kujtesés

Sjellja e shembujve personal€ t&
harresés

Identifikimi i teknikave t€ parandalimit
té harresés

Diskutimi mbi parandalimin e harresés
Shpjegimi i dobis€ nga gérshetimi i
biologjisé dhe psikologjisé né lidhje me
kujtesén

Identifikimi i karakteristikave kryesore
té arsyetimit dhe zgjidhjes sé
problemeve

Numérimi i disa llojeve té t€ menduarit
né lidhje me zgjidhjen e problemeve
Pérshkrimi i lidhjeve midis zgjidhjes sé
problemeve dhe inteligjencés njerézore
Pérshkrimi i lapsuseve t€ gjuhés
Diskutimi i konceptimit dhe artikulimit
té gjuhés

Identifikimi i lidhjeve midis gjuhés dhe
komunikimit

Diskutimi i parimeve té bisedave
Identifikimi i dallimeve gjinore te gjuha
dhe komunikimi

Diskutimi i relativitetit t& gjuhé&s

Pérshkrimi i pérmbajtjes sé €ndrrave
Diskutimi i kuptimit t€ éndrrave
Zbérthimi i funksionit t& éndrrave
Zbérthimi i €nd€rrimit gjate dités
Pérshkrimi i formave té ndryshme té
gjendjeve t€ vetédijes si hipnoza,
meditimi, halucinacioni etj.

Shpjegimi i fenomenit t€ hipnozés
Diskutimi i elementeve t€ debatit lidhur
me drogat psikoaktive

Qasjet ndérléndore:

Materiali 1éndor i kategorisé s€ kognitivitetit éshté i lidhur ngushté me

biologjiné dhe linguistikén.
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Sociokultura (19 oré)

Pérmbajtja programore:
1. Personaliteti

e Teorité psikodinamike dhe
humanistike mbi
personalitetin

e Teorité e vetémésimit dhe ato
kognitive mbi personalitetin

e Teorit€ mbi veten

e Krahasimi i teorive té
personalitetit

2.Shéndeti mendor dhe fizik

e Shéndeti dhe psikologjia: njé
sfond historik i marrédhénies

e Pérballimi i sémundjes dhe
promovimi i shéndetit

e Promovimi i shéndetit
mendor komunitar

e Parandalimi: vlera dhe
karakteristikat kryesore t€ tij

3. Dimensione sociale dhe
kulturore té sjelljes

e Perceptimi i personit pér
shoqérin€ dhe dashuring

e Pgrcaktor€ t€ pérgjithshém té
térheqjes ndérpersonale

Rezultatet e pritura:

o Identifikimi i elementeve kryesore t&
teorisé€ s€ Frojdit pér personalitetin

e Shpjegimi i teorive post-Frojdiane mbi
personalitetin

e Zbérthimi i teoris€ humaniste t&
Roxhersit pér personalitetin

e Pérshkrimi i teorisé sé konstruktit
personal t& Kellit

o Identifikimi i teoris€ s€ t€ mé&suarit
social (Bandura)

e Numérimi i disa aspekteve dinamike té
veté-koncepteve

e Vérejtja e disa dallimeve kryesore midis
teorive t€ personalitetit

o Identifikimi i zhvillimit historik t&
lidhjeve midis psikologjis€ dhe
shéndetit

e Shpjegimi se si dallohen dhe
interpretohen simptomat e s€émundjeve
fizike

e Citimi i shembujve t€ dallimit té
simptomave té sémundjeve fizike

e Pérshkrimi i elementeve kryesore t&
promovimit t€ shéndetit mendor
komunitar

e Shpjegimi i disa koncepteve g€ lidhen
me parandalimin si prevalenca,
incidenca etj.

e Diskutimi i vlerave dhe ndikimeve té
programeve t€ parandalimit

e Demonstrim kuptimi mbi perceptimin e
personit pér shoqériné dhe dashuriné

e Pérshkrimi i elementeve kryesore t&
ndikimit té térheqjes ndérpersonale te
personi

o Identifikimi i pércaktoréve kryesoré pér
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¢ Ruajtja e marrédhénieve

4. Karakteristika té jetés sé té
rriturve

¢ Fazat kryesore té ciklit jetésor
té familjes

e Tendenca aktuale t€ familjeve

o Karakteristikat kryesore té
pérshtatjes n€ martesé

¢ Lloje ményre jetese té t&
rriturve

5. Vierat dhe feja

e Zhvillimi moral dhe vlerat
njerézore

e Edukimi dhe nxitja e vlerave

e Feja dhe psikologjia

térheqgje ndérpersonale

Identifikimi i disa dallimeve gjinore né
p€lgimin ndérpersonal

Shpjegimi i pritjeve né raport me
realitetin n€ marrédhéniet ndérpersonale
Barazia né marrédhénie

Numérimi i fazave kryesore t€ ciklit
jetésor familjar

Identifikimi i karakteristikave kryesore
té ¢iftézimit

Shpjegimi i ndryshimeve né jetén e
personit qé béhet prind

Pérshkrimi i disa dinamikave t&
familjeve, qé kané anétaré adoleshenté
Pérshkrimi i dinamikave té familjes né
rastet kur prindi éshté adoleshent
Identifikimi i pritjeve qé dalin n€ pah né
martesé

Shpjegimi i vegorive té komunikimit
dhe konfliktit martesor

Shpjegimi i shkageve dhe i pasojave t&
dhunés né familje

Diskutimi pér vlerat e psikologjisé si
shkencé

Identifikimi i pikave kryesore té fazave
té rezonimit moral (Kolbérg)
Diskutimi pér kritikat e teoris€ sé
rezonimit moral

Shpjegimi i karakterit t€ arsimimit dhe
edukimit né lidhje me vlerat morale
Pérshkrimi i disa elementeve t& historisé
sé psikologjis€ s€ fesé

Diskutimi i natyrés s¢ fesé

Pérshkrimi i vegorive kryesore té
pérjetimit fetar

Qasjet ndérléndore

Né kategoriné e sociokulturés qasjet ndérléndore kané t€ béjné kryesisht me
kulturologjin€, sociologjiné, fushén e shéndetit mendor dhe, mé konkretisht,

me psikiatrin€ si dhe me teologjiné.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Duket se €shté e véshtiré pér mésuesit (sidomos ata qé do ta japin pér
heré t& paré 1éndén e psikologjis€) g€ t’i zbatojné standardet e mésipérme
gjaté procesit mésimor. Njé nga pikat ku mésuesit mund t€ mbé&shteten
jané rezultatet e pritshme té sugjeruara, t€ cilat mund té pérdoren, jo
veté€m si baz€ e miré e ndértimit té aktiviteteve né klas€, por edhe si piké
referimi pér planifikimin e kohés, problem ky me t€ cilin ka shumé
mundési té pérballen mésuesit. Gjithashtu, rezultatet e pritshme mund té
pérdoren fare miré pér vlerésim sa mé objektiv t€ nxénésve. Nga ana
tjetér, kéto rezultate shérbejné pér krijimin e njé baze solide njohurish
nga ana e nxénésit pér psikologjiné si shkencé, duke ploté€suar késhtu njé
pjesé té réndésishme té formimit té tyre, q€ u lejon atyre t& njohin mé
miré veten dhe t€ tjerét. Pra, rezultatet e pritshme mund té€ pérdoren si
pjesé integrale né planin e mésimit t&€ mésuesit pér ¢do oré t& caktuar, ku
mund té pérfshijné gjithashtu edhe materialet q€ 1 nevojiten pér orén,
kohézgjatjen e saj, etj.

Rekomandohet fugishém g€ pér planin dhe programin e paraqitur té
pérdoren mjete audiovizuale pér t€ béré t&€ mundshém kuptimin sa mé té
miré t& materialeve t& dhéna nga ana e nxénésve. Eshté e vérteté qé
materialet didaktike pér psikologjiné mungojné né€ njé masé t€ madhe né
Kosové, por duhet théné g€ gjendja né lidhje me kété po ndryshon dita-
dités. N¢ kété kuptim, mésuesit duhet t€ jené mendjehapur dhe té gat-
shém pér té€ pérdorur mjete audiovizive né orét e tyre t€ psikologjisé.

Njé plan dhe program cilésor dhe i guximshém mund té zbatohet
vetém duke u mbéshtetur te mésuesdhénés qé€ nxisin mésimin ndéraktiv,
integrojné elemente teknologjike né mésimdhénie dhe kané njohuri pér
hulumtimet e béra pér tema t€ veganta. Mésimdhénésit duhet té inkura-
jojné shprehjen e mendimeve dhe géndrimeve t€ ndryshme gjaté orés sé
mésimit pér t€ béré t€ mundshém kuptimin mé t€ miré té piképamjeve
individuale dhe kulturore. Ndérkohé qé veté stafi mé€simdhénés i 1€ndés
s€ psikologjis€ duhet t€ shkémbejé informacion midis njéri-tjetrit, té jeté 1
trajnuar nga piképamja teknologjike dhe t€ marré pjesé né ngjarje té
ndryshme (konferenca, seminare) qé€ lidhen me psikologjiné né pérgji-
thési dhe mésimdhénien e saj né vecanti, duke i hapur késhtu dritén e
gjelbér zhvillimit profesional.

Késhtu, disa nga metodat qé rekomandohen pér té zbatuar filozofité e
lartpérmendura t€ mésimdhénies, me qéllim arritjen e standardeve té
vendosura pér kété 1€nd€, do té ishin:

Puna individuale — kjo metodologji pune do t€ ishte shumé pozitive
té pérdorej sa heré qé mésimdhénési gjykon se nxénési duhet té reflektojé
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né ményré individuale n€ radh€ té par€ pér konceptet dhe céshtjet e
trajtuara né klas€. Kjo metodologji mund té gérshetohet me punén né
cifte.

Puna né ¢ifte — késaj metodologjie pune réndom i paraprin puna indi-
viduale. Kjo metodologji pune shfrytézohet réndom pér té rikonfirmuar
njohurité e nxénésve dhe pér t'u dhéné mundési atyre t€ krijojné njé
mjedis diskutues mes tyre.

Puna né grupe té vogla — kjo metodologji ndikon g€ nxénésit nén
vézhgimin e mésuesit t& kené mundési t’i diskutojné ideté e tyre né€ grup,
té formulojné mendime né ményré ekipore dhe t’i prezantojné ato pér-
para klasés.

Ndarja e klasés né dy grupe — kjo metodologji pune do t€ ishte ideale
sidomos kur mésimdhénési synon t€ nxit€ diskutimin dhe shprehjen e
géndrimeve pér koncepte ose ¢éshtje té caktuara nga ana e nxénésve.

Pyetje autorit — Kjo metodé €shté tepér e réndésishme q€ nxénésit té
reflektojné me sy kritik ndaj materialit q€ i ofrohet.

VLERESIMI

Né ményré q€ vlerésimi té reflektojé objektivisht njohurité e marra
nga nxénésit n€ klasé, integrimin e tyre né mendimin personal, shprehjen
e t€ njéjtave me ané t€ t&€ shkruarit metodat e vlerésimit e rekomanduara
do t& ishin:

Vrojtimi — Kjo metodé do t€ vlente pér té€ paré dhe vlerésuar aktivi-
tetin né klasé t€ nxénésve. Mésimdhénési mund t’i shénojé vrojtimet e tij
né ditarin e tij n€ ményré qé t€ keté sistematiz€ém né kété piké dhe té
shmangé mundésin€ e harrimit t€ hollésive pér ¢do student.

Testi me shkrim — kjo metod€ vlerésuese ndoshta do té ishte miré té
zbatohej pas ¢do kategorie mésimore si dhe n€ fund t€ 1€ndés.

Eseja — kjo metodé vlerésuese do t€ pérdorej me géllim t&€ vértetohet
sa mund t’i integrojé dhe riprodhojé nxénési njohurité e marra me ané té
té shkruarit. Gjithashtu, eseja do t€ ishte metodé ideale pér t& paré se
¢’géndrim personal ka nxénési ndaj koncepteve té trajtuara né€ klas€. Mé
tej, kjo metodé vlen edhe si parapérgatitje e nxénésit pér njé puné akade-
mike mé t€ avancuar, nése do té vijojé studimet universitare. Normalisht,
eseja do té ishte nj€ detyré q€ do t€ jepej n€ fund t& 1éndés, por mund té
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zbatohet edhe teknika e minieseve, nése shihet e arsyeshme nga mésim-
dhénési.

Testi me gojé — kjo metodé vlerésuese do té ishte e vlefshme pér té

verifikuar né klasé njohurit€ e marra. Gjithashtu, nxénésit do t€ kishin
mundési t’i pérvetésonin edhe mé tepér duke folur termat dhe njohurité
specifike t& pérfituara.
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SOCIOLOGJIA

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Lénda e sociologjisé XIII mundéson qé nxénésit t&€ fitojné dituri
lidhur me rastet, dukturité, fenomenet dhe proceset né shogériné bashkeé-
kohore. Pérmbajtjet mésimore kané pér qéllim t’i afté€sojné nxénésit pér
té gené t€ pergatitur pér jeté, njékohé&sisht qé ata t€ mos ndjehen inferior
né€ shoqéri, por t€ interesuar pér t€ shprehur aftésit€¢ dhe potencialet e tyre
individuale dhe té gjeneratés. Sociologjia jep dije dhe kulturé shkencore
pér nxénésit, n€ ményré q€ ata t€ ndjehen pjesé aktive dhe krijuese e
dinamike t€ zhvillimit dhe t€ p&rparimit té shoqérisé.

Nxénésit do té€ fitojn€ dije, duke punuar né€ pérmbajtje tematike dhe,
po késhtu, do té aftésohen né aspektin intelektual dhe etik, né ményré qé
té marrin edhe veté pérgjegjési shogérore né realizimin e projekteve me
interes jo vetém pér veten e tyre, por edhe pér shoqéring.

Sociologjia krijon njohuri dhe aftési vlerésimi mé t€ drejté té té
rinjéve pér dimensionin social t& individit dhe t€ grupit, i njeh me teorité
dhe rezultatet mé té reja t€ arritura né sociologjiné bashkékohore si dhe
ua shton pérgjegjésiné pér t&€ punuar, duke respektuar obligimet, por edhe
duke gézuar té drejtat individuale dhe kolektive. Mendimi sociologjik
€shté zhvilluar pérmes hulumtimeve né fusha té ndryshme t€ shoqérisé
dhe rruga mé e miré€ do té jeté krijimi i mundé€sive g€ edhe veté nxénésit
té njohin dhe t&é hulumtojné dukurité sociale.

Programi i sociologjisé pér drejtimet e pérgjithshme té shkollave té
mesme &shté nj€ paraqitje e ¢€shtjeve dhe e problemeve themelore socio-
logjike, pikérisht duke pasur parasysh interesin dhe arsimimin sociologjik
té nxénésve té késja moshe.

Programi themelor synon té krijojé nxénés q€ mbérrijné t€ nxjerrin
vlerésim kritik personal, pastaj njohje me teknolgjin€, nocionet mé
esenciale té sociologjis€ bashkékohore si dhe q€ nxénésit t€ paraqiten né
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rolin e gjetjes, t€ pérpunimit dhe té integrimit té fakteve sociologjike né
qasjet dhe punimet e tyre autoriale. Do té preferohet edhe ofrimi i
pérmbajtjeve t&€ shkurtra té teksteve mé tipike dhe domethénése té
sociologéve mé té njohur pér ¢éshtjet qé jané t€ lidhura me pérmbajtjet
programore.

Lénda e sociologjisé XIII né shkollén e mesme do t€ mésohet dy oré
né jave, pérkatésisht 74 oré né vit.

Plani dhe programi i sociologjisé pér klasat XIII t& gjimnazit do té
pérmbajé njohuri t€ mjaftueshme pér nxénésit.

QELLIMET

Pérmes té mésuarit té léndés sé sociologjisé né klasén XIII té
drejtimeve té gjimnazit té pérgjithshém, synojmé té arrihen kéto
qéllime:

1. T¢ kompletohet fondi 1 informatave, i pérmbajtjeve dhe i1 t&é
dhénave qé sociologjia ofron si shkencé e pérgjithshme shogérore.
Me kurset paraprake, nxénésit jané njoftuar me kategorité theme-
lore t€ sociologjisé, kurse me két€ program t€ sociogjisé ofrohet
nj€ qasje mé kritike, por mjaft e avancuar pér t&€ rrumbullakésuar
njohurité pér kété shkencé.

2. Q& nxénésve t’u ofrohen njohuri nga kategorité sociologjike, té
cilat, sidomos né pjesén e paré t€ programit, jané produkt i krijim-
taris€ s€ sociologéve, q€ mésimin mbi sociologjin€ e kané pava-
résuar nga konteksti paraprak filozofik dhe e kané€ ngritur né
nivelin e teorive t& gendrueshme dhe t€ mbéshtetura shogérore.

3. Me futjen e formave té reja t€ qasjeve ndaj institucioneve shoqé-
rore (vizitat, kontaktet e gjalla dhe shkruarjen e eseve, nxénési né
kété kurs do té ballatagohet me realitetin e shogérisé€ ku jeton né
ményré t€ drejtpérdrejté, pa ndérmjetés dhe interpretues. Vizitat
né€ institucione kané pér qéllim ¢mitizimin dhe demistifikimin e
ambienteve, € pér nxénésin e k&saj moshe &shté parakusht i
integrimit né shoqgéri.

4. Qé té zhvillojé aftésité e nxénésve pér t&€ menduar né ményré
kritike dhe kreative pér individin, grupin dhe shogériné si dhe pér
vetveten, duke u bazuar né€ njohjen dhe kuptimin e nocioneve
themelore sociologjike.
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5. Qg€ t& jeté né€ gjendje t’i identifikojé dukurité negative aktuale né
shogéri dhe t’1 luftojé, ndérsa ato pozitive t’i avancojé;

6. Q& nxénési t€ ndjejé mé afér realitetin e t€huajsuar shoqéror dhe
politik, té nxitet t€ mendojé pér shoqériné si i rritur dhe i afté t&
japé kontributin e vet né rrjedhat e saj.

7. T’1 zhvillojé proceset kognitive n€ shtjellimin dhe né€ kuptimin e
proceseve shogérore:

8. Kursi 1 propozuar pér kété moshé t&€ nxénésve ofron mundési té
thellimit dhe té zbatimit t€ njohurive t€ fituara né rrjedhat shoqé-
rore. Teoria shogérore, politika, institucionet, rrjedhat demogra-
fike, familja, pozita e femrés etj. Pas kétij kursi té sociologjis€, pér
nxénésit t&€ mos mbeten brengé e t€ “rriturve” dhe té zyrtaréve, por
edhe e tyre.

9. T€ zhvillojé shkathtési t€ pérhershme t€ nxénésit pér t&€ kuptuar
dhe pér t& pérdorur nocionet dhe rezultatet sociologjike si né té
folur po késhtu edhe né t& shkruar.

10.T¢ nxis€ raporte humane dhe krijuese né familje, grupe, shkollg,
shoqgéri.

11.T¢ pérgatitet pér studime t€ miréfillta dhe serioze né l1émin e
shkencave sociale pérgjithésisht, mirépo edhe t€ shkencave té
tjera, pasi qé sociologjia €shté e vetmja shkencé qé né arsimin e
lart€ mésohet né t€ gjitha fakultetet.

12.T¢€ mposhté frustrimet dhe ngurrimet, q€ te shumica e fémijéve té
késaj moshe manifestohen — si pasojé e formimit né ambientin
familjar patriarkal si prirje pér nénshtrim autoriteteve, por edhe
nga mosnjoha e specifikave té funksionimit t€ individéve, grupeve
dhe institucioneve né shogéri.

13.T¢ inkurajohet e t€ mos nguroj€ t€ kyget né debate dhe paraqitje
publike, t& shpreh mendimin dhe géndrimin e veté lirshém.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Mbéshtetur né géllimet q€ shtrohen né programin pér léndén e socio-
logjisé XIII, pérmabjtjet mésimore synojné t€ arrijné kéta objektiva:
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. Pas njoftimit me kategorité themelore té sociologjisé, nxénésit

né kété kurs do té avancojné njohjen dhe pasurojné dituriné
me interpretime shkencore nga pozicione té ndryshme qé da-
lin nga teoricienét qé kané pasur dhe kané preokupim shoqé-
riné dhe ligjésité e funksionimit té saj.

. Té krijojé njohuri shkencore pér transformimin e shoqérisé

njerézore né té kaluaren dhe té hapé rrugé pér zhvillimin e
sotém shogéror.

e 2A. T€ krijojé njohuri t€ mjaftueshme pér zhvillimin e men-
dimit sociologjik dhe t€ sociologjis€ si shkencé shoqérore si
dhe pér metodologjin€ e hulumtimit t&€ 1€ndés s¢ saj.

e 2B. Té vazhdojé studimin e kategorive t€ pérgjithshme shoqé-
rore né kontinuitetin historik t& zhvillimit té tyre.

. Té mésojé pér mekanizmat e funksionimit shoqéror, krijimin,

transformimin dhe avancimin e tyre.

. Ta mundésojé integrimin e individit né rrjedhat e miréfillta té

zhvillimeve shoqérore.

o 4A. T€ fitojé njohuri pér raportet individ — grup — shoqéri dhe
pér grupet e tjera shoqgérore.

e 4B. Té hetojé€ rolin e individit dhe t€ grupit né stimulimin e
rrjedhave shogérore, krijimin e jetés institucionale, avancimin
dhe tejkalimin e formave tradicionale dhe respektimin e ligjeve
pozitive né shoqéri.

e T¢ lirohen nga paragjykimet eventuale qé¢ manifestohen si
mostolerancé nga gjithé ajo q€ €éshté ndryshe nga kultura, raca,
religjioni, pérkatésia gjinore, bindja politike etj.

e T& mos mbeten né€ pozicionet e mostrave t€ trashéguara nga
mjediset ksenofobe, por t€ ndihmohet krijimi i mendjes sé
hapur té€ nxénésit.

. Té shpjegojé fenomenet dhe proceset shoqérore

e 5SA. Té gjykojé€ drejt pér fenomenet dhe proceset shogérore, pa
marr€ parasysh ato nése jan€ pozitive apo negative.



e 5B. Q¢ fenonenet shogérore t& mos trajtohen dhe té€ analizohen
vetém nga njé dimension, por té trajtohen si fenomene shumé-
dimensionale.

. Té kuptuarit e sociologjisé do ta mundésojé shmangien nga

interpretimet e ngushta jokrtike té rrjedhave shoqérore.

e 6A Ta kuptojé esencén, rolin dhe réndésiné e institucioneve
shogérore dhe té jetés s€ institucionalizuar.

. Té japé mendime pér tejkalimin e problemeve dhe té
véshtirésive shoqérore.

e 7A Té kuptojé drejt shtresézimin shogéror dhe konfliktet qé
ndodhin né shoqéri dhe té b&jé t€ mundshmen e tij pér para-
ndalimin e konflikteve.

. T’i kuptojé proceset normale té zhvillimit té shoqérisé bashkeé-
kohore.

e 8A. Té¢ kuptojé q€ ndryeshushméria n€ kulturé dhe né format e
tjera t€ vetédijes t€ jené pasuri shpirtérore e jo burim i
konflikteve.

. T’i kuptojé ndryshimet shoqérore si nevojé e avancimit té
cilésisé sé jetés, té botékuptimeve dhe té sjelljeve, e jo si
shkapérderdhje té dhembshme té strukturave patriarkale,
tradicionale dhe té ngurta.

e OA Té vetédijésohet pér rolin e vet aktiv né€ pérkrahjen e proce-
seve shoqgérore té cilat ¢cojné€ kah ngritja e nivelit t€ vetédijes
dhe shképutja nga mostrat e vjetruara t€ funksionimit t€ indivi-
dit n€ shoqgéri.
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STRUKTURA PROGRAMORE

Kategorité Nenkate.g.o ntf dhe Perm.l.).a.]t.! a programore Rezultatet e pritura Ndérlidhja
numri i oréve (njésité mésimore)
Shoqéria Qasjet e ndryshme | e Botékuptimet e ndryshme - Nxénési éshté né gjendje: t’i
qytetare sociologjike pér pér shogérin€ — lidhja me interpretojé konceptet themelore t€ | Me historiné,
shoqériné qytetare, | pérmbajtjet e kursit qasjeve t€ ndryshme sociologjike filozofiné,
pushtetin, paraprak (interpretimi - cili éshté interpretimi qytetar dhe antropologjiné,
geverisjen dhe marksist, shogéria qyetare marksist, shkencat
demokraciné si shogéri e civilizuar) - cili éshté roli 1 shtetit dhe si ekonomike,
e Shteti-pushteti dhe organizohet pushteti politike dhe
10 oré geverisja, filozofia dhe - dallon pushtetin dhe geverisjen juridike
16.00% shkencat politike, aspekte legjitime nga ajo jolegjitime
sociologjike dhe juridike, - di t& dallojé format e e pérfaqésimit
e Qasjet funksionaliste dhe - di ¢far€ ésht€ demokracia dhe cilat
marksiste pér krijimin e jané themelet kryesore dhe cilat
shtetit procedurat g€ duhet zbatuar € njé
e Shteti dhe shogéria, shoqgéri té jeté pluraliste dhe
e Kur éshté krijuar shteti demokratike
. ¢ Qeverisja shtetérore
f,OI.l.t l.k H e Teorité e pushtetit,
(fli'! Itimiteti e Themelet e politikés,
e problemet e legjimitetit,
efektiviteti . .
o parimet e ndryshme té
politik legjitimitetit, legjitimiteti
dhe efektiviteti
Format e

e Format e geverisjes,
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geverisjes

tipologjia klasike, monarkia
dhe republika, tipologjité e
tjera, geveria e pérzier

Nxénési duhet t€ njoftohet me
format e geverisjes — duke marré
njohurité elementare pér format
historike t€ organizimit t€ qeverisjes.

Demokracia Demokracia dhe diktatura Paragqitja e késaj dukurie shogérore
Demokracia né teoriné e kérkon njé qasje kronologjike, pasi
formave té qeverisjes, né q¢ ka t€ b&jé me njé laryshi
kohén bashkékohore modusesh té realizuara né kontekstin
Demokracia e drejtpér- kohor dhe shoqéror. Secila shoqgéri
drejté dhe e pérfaqésimit, ka specifikat e veta t€ realizimit dhe
formale dhe esenciale té ushtrimit t€ geverisjes, qé, po
Diktatura e kohés antike ashtu, €shté déshmi e njé dukurie
dhe e kohés moderne myjaft specifike.
Teoria Zhvillimi i Teorité mekaniciste né - Nxénési duhet t€ dijé se ciliat jané | Me historiné,
pozitiviste e | mendimit sociologji, teorité teorité kryesore sociologjike me filozofinég,
Ogyst sociologjik biologjiste, teorité - té jeté né gjendje té kuptojé se ku me shkencat
Kontit psikologjiste, teorité géndorjné dallimet mes tyre politike,
11 oré indidvidualiste - té njihet me socilogét mé t&€ njohur | psikolgjing,
18.66% psikologjiste, teorité - t& jeté né gjendje veté t’1 shpjegoj€ | biologjiné
kolektive psikologjiste dhe teorité e shoqérisé.
teorité sociale psikologjiste | - t€ dijné se cili ishte konributi i
Formalizmi Formalizmi né sociologji, secilit sociolog né shpjegimin e
evropian - nocioni dhe kufijté e shoqéris€ dhe t€ fenomeneve té saj

formalizmit,
- pérfagésuesit kryeesoré
dhe faktorét g€ ndikuan né
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paraqitjen e formalizmit

e Formalizmi evropian
e Ferdinand Tennis, Gustav
RI, Georg Zimel, Leopold

Von Vize dhe Zhorzh
Gurvigi
Hyrje né o Shkolla e Frankfurtit, Max
Teoriné e Horkheimer, Theodor
shoqérisé sé Adorno, Herbert
Shkollés sé Markucuze, Erich From,
Frankfurtit Franc Neuman dhe Jirgen
Habermas
Religjioni Shoqéria njerézore | e Religjioni - Nxénési duhet t€ kuptojné se Psikologjiné,
dhe format e e Konceptet themelore, shoqéria €shté njé totalitet i gjeré i etikén, té
besimit analiza teorike e religjionit, | marrédhénieve shogérore dhe se drejtén,
Ideologjia dhe - religjioni dhe ndryshimet | shogéria ka kaluar népér faza t& edukatén
identiteti sociale, shikimi pérpara: ndryshme té zhvillimit t€ saj. qytetare,
religjioni né shekullin mjekésing,
10 oré XXI demografing,
13.33% gjeografing,
Normat e Llojet e normave shogérore, | ® Nxénésit duhet t&€ njoftohen me arkitekturén,
shogérore tradita dhe zakonet, morali funksionimin e shogérive té ekonomingé,
e Funksionet e ideologjisé, organizuara, ku mbretérojné shkencat
Ideologjia orientimet simbolike, normat dhe ligjet pozitive. politike

legjitimiteti, solidariteti,
identiteti,

e Po ashtu, nxénésit duhet njoftuar
edhe me zanafillén e normave, té
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Demografia

Urbanizmi
dhe

Konceptet
themelore

10 oré 14.66%

¢ Ideologjia né shoqériné
moderne, liberalizmi,
socializmi dhe nacionalizmi

e Demografia, studimi i

popullsisé,

- historia e shtimit té
popullsisé,

- nataliteti,

- mortaliteti, shtimi natyror
i popullsisé, transicioni
demografik,

e Urbanizimi, rritja e
gyteteve, urbanizimi si

cilat zakonisht né shoqéri t&
ndryshme kané karakter dhe
pérmbajtje t€ ndryshme, varésisht
nga niveli 1 zhvillimit t€ shogérive
té caktuara.

Konteksti i normave pérbén njé
pérzierje t€ normave tradicionale,
qé burojné nga zhvillimi historik,
specifikat e zhvillimit dhe té
rrethanave t€ shoqérive t€ caktuara
dhe t€ normave ligjore t€ ligjésisé
pozitive — qé€ jané€ produkt i
organizimit shogéror.

Nxé&nésit duhet t€ njoftohen me
specifikat e qasjeve demografike té
studimit shogéror.

Derisa shkencat e ndryshme
shogérore kané si objekt studimi
1&vizjet shogérore, ndryshimet,
zhvillimin dhe pasojat e atyre
lévizjeve, demografia si shkencé
ka njé qasje specifike shogérore.
Proceset e ndryshimeve
demografike q€ ndodhin si pasojé
e l1évizjeve shoqérore, qé€
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perspektivat
e zhvillimit
té tij né
shek. XXI

Familja

formé e jetés, urbanizimi né
shoqérité e varféra, shikimi
pérpara: urbanizmi né€ shek.
XXI1

e Familja, koncepti themelor
i famlijes, familja dhe
ndryshimet shogérore,
shkenca e jetés

historikisht ishin t€ shpeshta dhe té
zakonshme, demografia i studion
né kontekstin e ndryshimeve
ekonomike; pastaj potenciali
shoqgéror gé€ té adaptohet né
rrethana t€ caktuara t€ njé mjedisi
gjeografik, pér krijimin e jetés
shogérore né té.
Demografia, po ashtu, kéto
lévizje shogérore i studion duke
marré pér bazé€ regjistrimet e
popullsis€ si maté€s i bazuar i
kétyre ndryshimeve.

- nataliteti,

- mortaliteti,

- shtimi natyror dhe koncepte té
tjera, jané gjithnjé€ t&€ véshtruara
né€ kontekstin e mjedisit jetésor,
nevojave té pérshtatjes sé€ atij
mjedisi individit dhe grupit,
krijimin e vendbanimeve, té
infrastruktur€s dhe t€ potencialit
strehues pér nevojat e njeriut.

Familja dhe
mosha

Konceptet theme-
lore shoqgérore
7 oré

o T¢ rinjté dhe gjenerata e re,
e specifikat e rinisé,
- problemet e rinisé€ né

- nxénési t€ mesojé pér funksionet
themelore té familjes
- pér kujdesin shogéror ndaj té
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10.66% shogérin€ moderne sémuréve, pleqve dhe té
Mosha dhe e Mosha dhe pleqéria pafugishmve
pleqéria e Barazia sociale, sigurimi - t€ njihet me parimet themlore té
pensional, sigurimi nga barazisé sociale
fatkeqésité, sigurimi mjeké- - t& njoh format e sigurimeve dhe
sor, sigurimi i t& papunéve. té mbrojtjes sociale né shoqéri
Mbrojtja e Mbrojta dhe ndihma dhe vegmas né vendin toné-té
dhe barazia sociale, burimet e nxitet te nxénésit ndjenja e
sociale solidaritetit, filantropia, humanizmit, e solidaritetit dhe e
kujdesi ndaj té sémuréve filantropisé
dhe ndaj fémijéve
Lévizjet e [ &vizja sociale, 1€vizjet re-
sociale, formuese, 1évizjet e reziste-
shoqéria ncés, qytetare, lévizjet uto-
civile pike, mobilizimi i resurseve
¢ Shoq¢ria civile, shprehja e
lir€ e interesit té qytetarit,
qytetari
Gjinia 5 oré e Gjinia dhe seksualiteti Demografing,
seksualiteti, | 8.00% e Gjinia dhe roli gjinor gjeografing,
gjinia, roli ¢ Feminizmi arkitekturén,
gjinor e Gay-izmi dhe lezbianizmi ckonominé
politike,
psikologjiné
sociale,
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informatikén,

ekonomingé,
kulturén
Kultura dhe e Kultura dhe shogéria Nxénésit duhet té dij€ se ¢ €shté Demografinég,
funksioni e Llojet e kulturés religjioni dhe cilat ishin format e gjeografing,
shogéror i e Funksioni shogéror i hershme t€ besimeve; arkitekturén,
kulturés kulturés - te dij€ se cilat jané fet€ monoteiste | ekonominé
e Kultura dhe religjioni dhe cilat jané karakteristikat e politike
pérbashkéta mes tyre;
Kultura dhe - t€ kuptojé se religjioni ka karakter
shoqéria shoqéror;

- t€ kuptojé se ¢’éshté shkenca dhe
¢’€shté ideologjia dhe cilat jané
dallimet mes tyre;

- t€ dij€ se ¢’€shté e drejta dhe se ajo
paraqet nivelin e zhvillimit
shogéror dhe kulturor t€ shoqérive
konkrete;

- t€ jet€ né gjendje t€ identifikojé
komponentet e moralit dhe
ndikimin e tyre né shoqéri.
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Mediat dhe | 4 oré e Masmediat né shoqériné - t& dijé se ¢’&shté masmedia, ku Me
shoqéria 6.66% moderne, géndron dallimi ndérmjet shtypit psikologjiné
- llojet dhe funksioni i dhe mediave elektronike sociale,
masmediave - pse sot mediat konsiderohen forcé€ | informatikén,
- ndikimi i masmediave né e katért n€ shoqéri, pas legjislativit, | ekonoming,
krijimin e opinioneve, ekzekutivit dhe gjyqésorit kulturén
publiku medial, publiciteti | - t€ kuptojé si ndikjon€ mediat né
krijimin e opinioneve lokale,
e Subkultura rajonale, nacionale dhe globale
- t€ identifikojé problemet g€ sjellin
pé€rmbajtet problematike mediale
pér individin dhe shoqériné
- t& identifikojé subkulturén né
mjedisin shogéror ku jeton
Sociologjia | Shoqgéria dhe e Sporti dhe shoqéria, - t€ dij€ se cili &éshté dimensioni Me
e sportit sporti - sporti amator, social 1 sportit psikologjing,
- sporti profesional, - t€ dallojé tipat e funksionimit t& mjekésing,
4 oré - marketingu, sponsorizimi, sporteve; ekonominé,
5.33% publiku , simaptizuesit - té dijé se cilat jan€ problemet qé informatikén
ekstremé, etika né sport, paraqiten né€ raportin sporti -
nacionalizmi dhe sporti publiku
- t& zhvilloj€ njohurité pér etikén
Sociologjia e Shoggéria dhe arti, sportive si formé e tolerancés dhe e
e artit, - ndikimi i artit né shoqéri, mirékuptimit social
funksioni - teatri dhe shoqéria, - t€ dij€ se cilat jané dallimet
shogérori - filmi, libri, muzika ndérmjet gjeneratave, té njohé
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artit specifikat e rinisé, sé€ cilés, pér

3 oré shkak té veté moshés, u pérkasin

6.66% nxénésit

- t& vérejé mundésité pér t& marré
pjesé aktive n€ proceset shogérore

- t’1 identifikojé dhe t’i flaké
dukurité negative né rrethin e vet

shogéror.
Sociologjia
e artit Nxé&nési duhet t€ kuptojé se arti
socialiteti i &sht€ dimension estetik, por edhe
tij social i njeriut

- t€ njihen me format mé té
zhvilluara t€ vlerave artistike dhe
ndikimin qé kané ato né shoqéri

- t€ dallojé veté format dhe ndikimin
e artit

- t€ dijé pér socialitetin e filmit, t&
teatrit, t& librit dhe funskionin e
tyre.

- t€ njoh¢ artin tradicional, modern
dhe postmodern

Vérejtje: Arsimtarit gjaté vitit i lihen né dispozicion 2 oré. Gjaté kétyre oréve mund té€ trajtojé tema aktuale qé kané
karakter té pérgjithshém shoqéror.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Né procesin ¢ mésimdhénies s€ 1€nd€s s€ sociologjis€é mund té
zbatohen metoda t€ ndryshme. Cila metodé do té p&doret gjaté orés mési-
more &shté né kompetencé t& mésimdhénésit. Zakonisht, mésimdhénési
duhet t’1 aplikojé metodat varésisht nga nevojat dhe kérkesat e nxénésve,
vecorité e pé€rmbajtjes s€ temés, nga mosha dhe aftésia e nxénésve pér
absorbim té njohurive té reja si dhe déshira e arsimtarit qé te nxénésit té
krijoj€ shprehi pune me tekst dhe né ményré té€ pavarur.

Q¢ plani dhe programi té realizohet n€ ményré sa mé cilésore, arsim-
tari duhet t€ nxis€¢ mésim interaktiv.T¢ mésuarit e tillé do ta mundésojé
disponimi i njohurive paraprake qé kané nxénésit pér problemet e pér-
gjthshme shoqgérore. Mésimdhénsi duhet t’i inkurajoj€ nxénésit pér shpre-
hje t€ liré t€ mendimeve dhe té piképamjeve t€ tyre pér problemet sho-
gérore.

Mésimdhénési, s€ bashku me nxénésit, duhet t&€ béjé pérpjekje pér
tejkalimin e mésimdhénies dhe t€ vlerésimit tradicional. Ndihmé pér
gjetje t€ metodave mé t€ pérshtatshme do t€ ishte bashképunimi mes
arsimtaréve t€ sociologjisé dhe pjesémarrja népér seminare t&€ ndryshme
me karakter didaktik.

Né ményré qé arsimtari té keté mésimdhénie cilésore dhe sukses sa
mé t€ lart€ te nxénésit, mund t€ pérdoré disa metoda dhe teknika, si¢
jané:

e Shpjegimi

e Puna né grupe

e Ndarja e klas€s n€ dy grupe

o Diskutime t€ frytshme né zgjidhjen e problemit (debat)

e Furi (stuhi) mendimesh (brainstormingu)

e Vetéhulumtimi (kérkimi)

e Té& shprehurit me gojé et;.

Gjaté procesit mésimor organizimi i nxénésve mund t€ jeté:
e Puna me grupe

e Puna me téré klasén

e Puna né ¢ifte dhe

e Puna individuale

Puna né grupe dhe né cifte parapélqehet, me géllim qé nxénésit té
lirohen nga emocionet e pakéndshme (frika) dhe s¢ bashku té diskutojné
né grup, né ményré qé t&€ nxjerrin pérfundime té€ sakta dhe me vleré.
Grupi mund té€ pérbéhet nga 4-6 veta. Pér temat qé nxénésit kané€ njohuri
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paraprake, me sukses mund té zbatohet ligjérata interaktive e kombinuar
me praktikén shoqgérore.

Metoda - diskutim g€ zgjidh problemin ka pér qéllim t’i theksojé se
pér probleme t€ ndryshme nuk ka vetém njé zgjedhje. Atéheré u mundé-
sohet nxénésve t€ japin sa mé shumé zgjidhje alternative dhe né fund t&
vlerésohet zgjidhja mé e miré¢.

Metoda - furi mendimesh (brainstorming) ka pér géllim t’i afté-
s0j€ nxénésit t€ japin ide, zgjidhje dhe komente t& shpejta pér problemin
e dhéné.

Arsimtari 1 pérgatitur gjithnjé né gqendér t€ vémendjes e ka nxénésin
dhe pérdor strategji t€ ndryshme, qé tek ai té zhvillohet t€ menduarit dhe
vlerésimi kritik. Gjithmoné nga arsimtari kérkohet q¢ mésimin ta béjé sa
mé interesant dhe t& mos krijoj€ monotoni. Arsimtari duhet t’i respektojé
parimet didaktike, qé edhe te nxénésit t€ krijojé shprehi t€ tillé q€ duke u
nisur: prej t&€ njohurés kah e panjohura, prej t€ thjesht€s nga e ndér-
likuara, prej konkretes nga abstraktja dhe prej t€ vecantés nga e pérgjth-
shmja, madje edhe t’i argumentojé mendimet e veta.

VLERESIMI

Vlerésimi 1 nxénésve &Esht€ pjes€ e procesit mésimor. Pé&rmes
vlerésimit kuptojmé se sa nxénésit i kané pérfituar njohurité q¢ dalin nga
objektivat e veté planit dhe t€ programit. Vlerésimi, jo vetém qé €shté
gjykim meritor pér matjen cilésore dhe sasiore t€ njohurive, por shérben
edhe nxitje pér puné t€ mévonshme. Vlerésimi mund t€ béhet:

e Me kontroll t€ pandérpreré t€ veprimtarive né oré

e Me shkrim pérmes testeve té€ llojeve t€ ndryshme (testet me

pérgjigje t€ shkurtra, me teste alternative, teste me kombinime,
teste me pérgjigje t€ shumta etj.), eseve etj.

e Gojarisht (mund té pérdoret pjesérisht)

e Detyrat e shtépisé

e Puné praktike

Vlerésimi duhet t€ béhet n€ ményré sistematike (pér ¢do njési mé-

simore), periodike dhe semestrale apo vjetore. Vler€simi duhet t’i pér-
mbajé kéto vecori: té jeté sistematik, objektiv, i vlefshém, i besue-
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shém, i barabarté, i pérshtatshém, formues dhe duhet té béhet né
kohé té duhur.

o sistematik — duhet t€ vlerésohet pas ¢do njésie mésimore apo té
njé periudhe t€ caktuar kohore,

o objektiv - duhet qé€ vlerésimi té€ béhet né ményré t€ paanshme, pa
marré¢ parasysh gjininé, prejardhjen etnike apo té farefisnisé,

e i vlefshém — t& vlerésohet realisht njohuria n€ bazé té kritereve
pérkatése.

e i besueshém — vlerésimi t€ béhet me t€ njéjtat standarde q¢ te
nxénési t€ mos krijohen dilema,

e i barabarté — q& nxénésve t’u jepen mundési t€ barabarta edhe
at€heré kur ndoshta pérvojat e tyre nuk jané té njéjta,

e i pérshtatshém — duhet t€ vlerésohen né ményrén g€ t'u
pérshtaten mé s€ miri personalitetit t€ tyre pér t’iu shmangur
emocioneve t€ pakéndshme té€ nxénésve.

e Vlerésimi né kohé té duhur — vlerésimi duhet t€ béhet gjaté vitit
e jo krejt n€ fund té semestrit apo vitit, sepse nxénési nuk ka kohé
té pérmirésohet.

Tipat e vlerésimit

Detyré me pérgjegjési e mé€simdhénésit éshté planifikimi i vlerésimit
dhe 1 kontrollimit t€ njohurive dhe t&€ véshtirésive t€ nxénésve, qé té
arrihet njé sukses mé 1 madh, ekzistojné disa tipa t€ vlerésimit:

Vlerésimi i bazuar né kriter: ka pér q€llim té kontrollojé njohurité
e nxénésve né bazé té kritereve standarde. Pérgjigjet e testit duhet té
pércaktohen me piké. Varésisht nga pérqindja e pikéve té fituara, b&het
edhe vlerésimi. Caktimi i pikéve t€ pérgjigjeve mbetet né pérgjegjésiné e
mésimdhénésit.

Verésimi formues: ka pér géllim qé¢ mésimdhénésit t€ planifikojné
punén e tyre né€ t&€ ardhmen. Ky vlerésim b&het né fillim ose gjaté vitit
mésimor dhe jo me nota.

Vlerésimi diagnostifikues: ka pér qéllim t’i zbuloj€ véshtirésité dhe
dobésité g€ hasin nxénésit. Paratestet nuk vlerésohen me nota, por
shérbejné vetém si informacion pér véshtirésit¢ dhe dobésité né té
meésuar.
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Vlerésimi pérmbledhés (kontrollues): ky lloj testimi bé&het zako-

nisht né fund t€ gjysmévjetorit t& paré dhe né pérfumdim t€ mésimit. Ka

pér

qéllim ta vlerésojé dhe té€ kontrollojé nivelin e njohurive té fituara

gjaté njé periudhe t& caktuar.
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FILOZOFI

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Lénda e filozofisé pérfshihet né programin e klas€s XIII me qéllim t&
pérgatitjes s€ nxénésve pér jeté, pérmbushjes sé& interesave dhe
potencialeve t€ tyre n€ zhvillimin e kultur€s dhe né krijimin e bazés sé
koncepteve dhe njohurive pér arritien e qéllimeve individuale, qé
shpiejné né drejtim t€ progresit t€ pérgjithshém shogéror.

Té& rinjté kan€ nevojé pér njé filozofi jete, e cila do t'i aftésojé pér té
jetuar dhe pér t€ vepruar, duke pasur projekte dhe duke gené t& angazhuar
né realizimin e tyre. Pikérisht njé filozofi té tillg, e cila do té ndihmonte
té kuptohet dhe t€ jetohet jeta, u ofrohet nxénésve té shkollave t€ mesme.
Ajo éshté njékohésisht njé koncept orientues i qéndrimit t€ njeriut si
genie sociale, 1 veprimtarisé s¢€ tij praktike e teorike, 1 sjelljes, por edhe
orientues i idealeve té tij shoqérore.

Mendimi filozofik €sht€ zhvilluar pérmes problemeve filozofike,
prandaj ményra mé e natyrshme e paraqitjes s€ filozofis€é pér nxénésit
€shté duke e pércjell€ rrugén e té filozofuarit veté.

N¢ kété perspektivé, programi paraqget njé grup problemesh, njé varg
mendimesh, duke u nisur nga pérvoja e pérditshme e nxénésve drejt
refleksionit t& vérteté filozofik. Synim 1 programit éshté formimi i men-
dimit kritik filozofik t€ nxénésve, duke u nisur nga ndérlidhja e dy ele-
menteve kryesore: ofrimit t€ informatave pér nocionet dhe problemet
kryesore t€ filozofisé (n€pérmjet té teksteve t€ shkurtra nga veprat e
filozoféve) dhe mésimit aktiv (t€ bazuar né reflektimet) i cili njékohé&sisht
paraget njé nga sfidat kryesore t€ procesit mésimor.

Po ashtu, programi do té ndikojé né nxitjen e raportit krijues t&
nxénés€ve ndaj botés dhe vetvetes.
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QELLIMET

Duke pasur parasysh se né klasén XIII nxénésit pér heré té paré
merren me problematikén e gjeré filozofike, géllimi 1 programit mésimor
1 1éndés sé filozofisé Eshté:

1. Zhvillimi i aftésive te nxénési pér t&€ menduar né ményré kritike
dhe analitike rreth boté€s dhe vetvetes, duke u mbéshtetur né
njohjen dhe né€ kuptimin e nocioneve themelore filozofike.

2. Zhvillimi i shkathtésive t&€ pérhershme t€ nxénésit pér t'i shprehur
qarté nocionet dhe kategorité filozofike dhe t€ pérgjithshme, né t&
folur ose né té shkruar.

3. Nxitja e raporteve krijuese ndaj vetvetes dhe shoqérisé te nxénési,
duke u mbéshtetur né reflektimin dhe né€ zbatimin e njohurive té
pérfituara nga lémi i filozofisé.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Né pérputhje me qgéllimet e programit pér 1€ndén e filozofis€¢ sé

klasés XIII, objektivat e 1€ndés jané t€ orientuara né€ pérfitimet e réndé-
sishme, duke pasur parasysh gjithmoné nevojat pér zhvillimin e nxénésit.
Programi mésimor 1 1é€ndés s€ filozofisé synon q€ né fund té€ kursit
njévjecar nxénési t'i arrijé kéta objektiva t€ grupuar sipas qéllimeve:
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1. Pér t€ arritur qéllimin e pérfitimit t€ njohurive dhe zbatimit té tyre
nxénési do té:

Kuptojé pozitén dhe rolin e filozofis€ né zhvillimin e té
menduarit njerézor, dhe pasurimin reciprok konceptual té
filozofis€ dhe t€ shkencave t€ tjera;

Njohé evoluimin e mendimit filozofik duke u ndalur né
probleme mé themelore té praktikés dhe géllimeve njerézore;

Dijé t€ béjé dallimin mes metodave kryesore t€ interpretimit t&
historisé sé filozofisé;

Zbérthejé nocionet dhe kategorité kryesore t€ mendimit
filozofik, si pérgjithésime t& pérvojés njerézore;

Jeté 1 aft€ pér t'1 pranuar ményrat e ndryshme té zgjidhjes sé
problemeve, duke zbatuar vazhdimisht mé shumé se njé
kéndvéshtrim dhe pikénisje.



2. Pér t€ arritur q€llimin e pérfitimit t& aftésive dhe té shkathtésive,
nxénési do té:

Dijé ta strukturojé mendimin pér t€ argumentuar géndrimet e
veta rreth ¢éshtjeve filozofike dhe praktike;

Hartojé punime té pavarura duke integruar informacionin teorik
(nga tekste filozofike) dhe praktik.

3. Pér té arritur g€llimin e zhvillimit t€ géndrimeve dhe té vlerave,
nxénési do te:

Analizojé dhe té€ shpjegojé fenomene dhe procese shogqérore,
duke u nisur nga piképamjet e pérgjithshme filozofike;

Véshtrojé realitetin né burimin e vet, si bazé pér komunikim
me té tjerét;

Shpjegojé pozitén e vet individuale si pjes€ e téré té genit té
botés.

OBJEKTIVAT E VECANTE

Nxé&nési duhet té jeté né gjendje:

e Té njohé

O

o

o

vendin dhe pozitén e filozofis€ n€ zhvillimin e pérgjithshém té
té menduarit njerézor;

metodat kryesore té interpretimit t& filozofisé gjaté historisé sé€
saj dhe t& béjé dallimet midis disiplinave kryesore té filozofis¢;

aspektet e ndryshme, t€ veganta filozofike né studimin e
nocionit t€ njeriut dhe té pozit€s sé tij n€ bot¢;

njohjen njerézore n€ procesin e zhvillimit t€ saj brenda teorive
té ndryshme filozofike;

themelin e metafizikés dhe bazamentin e kritikés ndaj saj;
problematikén e vlerave né filozofiné e moralit.

e Té kuptojé

O

O

nocionet themelore t& estetikés né teori dhe né praktiké;
teorité kryesore filozofike pér shoqériné, shtetin dhe pushtetin.
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e Té shprehé

o mendimin kritik ndaj realitetit, duke u mbéshtetur né njohurité
e fituara nga lénda e filozofisé.

e Té hartojé

o punime té pavarura duke u mbéshtetur né tekste burimore
filozofike dhe pérvojén e tij individuale.

Struktura e pérmbajtjeve programore

Aktivitetet Numri i oréve %
Prezantimi i materialit tematik 47 63.5
Mésim sipas zgjedhjes 6 8.1
Pérséritje dhe vlerésimi 21 28.4
GJITHSEJ 74 100
Planifikimi i pérmbajtjes programore
. .. - Nr. i
Kategorité Nénkategorité .. %
oréve

Filozofia Pozita e filozofis€ né zhvillimin e t&€ menduarit 5 74
dhe historia | njerézor dhe raporti i filozofis€ me shkenca té tjera '
e saj Metodat kryesore n€ interpretimin ¢ historisé sé

filozofisé

Nocioni i njeriut 16 23.5
Njeriu dhe Pozita e njeriut n€ boté
bota Njeriu, koha dhe hapésira

Njeriu dhe historia

Mundésité ndhe kufijté e njohjes 11 16.1
Njohja dhe Pragmatizmi dhe veprimtaria e njohjes
arsyeja Aftésia e té gjykuarit

Filozofia analitike
Filozofia Themeli dhe kritika ¢ metafizikés 12 17.6
?r?eia fizika Céshtja e zotit brenda metafizikés
Etika Morali dhe vullneti i liré 9 133

Problemi i vlerave
Estetika Kategorité themelore té estetikés 6 8.8
Filozofia Njeriu dhe shogéria 9 133
politike Shteti dhe pushteti
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PERMBAJTJA LENDORE

Kategoria Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Ndérlidhjet
programore
Nxénési méson pér: Nxénési do té:

L. Filozofia | 1. Pozita e o Cka &shté filozofia? e Shpjegojé termin dhe zanafillén e filozofisé Shkencat
dhe filozofisé né e Disiplinat dhe néndisiplinat e Identifikojé ¢éshtjet dhe disiplinat themelore t& | shogérore
historia e zhvillimin e té kryesore t& filozofisé filozofisé dhe natyrore
saj menduarit e Raporti i filozofisé me shkencat | e Diskutojé mbi zhvillimin e filozofisé dhe

njerézor dhe e tjera raportin e saj me shkencat e tjera

raporti i e Filozofia, miti dhe religjioni o Identifikojé elemente t& pérbashkéta dhe

filozofisé me (3 oré) dallime mes filozofisé, mitit dhe religjionit

shkenca té tjera

2. Metodat e Raporti i filozofisé dhe historis€ | e Pércaktojé pozitén e filozofis€ né raport me

kryesore né sé saj éshté 1 veganté historing e saj

interpretimin e | o Metoda historike (kronologjike) | ¢ Kuptojé dallimin mes dy metodave kryesore té

historisé sé dhe metoda problemore té paragqitjes sé filozofisé dhe té historisé sé saj

filozofisé paraqitjes sé historisé sé

filozofisé
(2 oré)

II. Njeriu | 1. Nocioni i o (éshtjet themelore té pyetjes ¢ka | ® Kuptojé njeriun si qenie shumédimensionale Historia,
dhe bota njeriut éshté njeriu (ontologjike, gnoseologjike, etike, estetike, linguistika

e Pércaktimi i njeriut pérmes
frymés

e Njeriu si genie kulturore

(2 oré)

historike etj.)

Shpjegojé si kuptohet njeriu né antropologjiné
e Shellerit

Analizojé elemente t&€ gjuhés, mitit, religjionit,
historisé dhe shkencés si pércaktues sé
nocionit t€ njeriut né€ filozofin€ e Kasirerit
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e Nocioni i ekzistencés

e Ekzistenca né raport me thelbin,
mendimin dhe liriné

(2 oré)

Kuptoj€ nocionin e ekzistencés

Diskutojé mbi vendin pérparésor t€ thelbit dhe
té ekzistencés

Shpjegojé ekzistencén si pikénisjen e
mendimit né filozofiné e Kirkegardit
Identifikojé raportin ekzistenca — liria né
filozofin€ ekzistencialiste

o Tjetri dhe nevoja pér tjetrin
(2 oré)

Shpjegojé€ nocionin e tjetrit dhe nevojén pér
tjetrin né filozofiné e shekullit XX

o Ndérgjegjja, njohja, dhe Shpjegojé raportin mes ndérgjegjes, njohjes Psikologjia
pérvoja dhe pérvojés
o Aspekti psikologjik i Kuptoj€ ndérgjegjen si t€ vértetén e unit né
ndérgjegjes filozofin€ e Bergsonit
e Nocioni i t& pandérgjegjshmes Pércaktojé ndérgjegjen nga aspekti psikologjik
né teoriné€ e Frojdit Pércaktojé pozitén e teoris€ sé Frojdit brenda
(2 oré) mendimit filozofik
Analizojé€ té pandérgjegjshmen né teoriné e
Frojdit
Shpjegojé nocionin dhe sistemin e té
pandérgjegjshmes
e Vdekja, kuptimi dhe mohimi i Shpjegojé nocionin e vdekjes né t& kuptuarit Biologjia
saj filozofik
o Njeriu né situatat kufitare: Analizoj€ nocionin e vdekjes né filozofiné e
ballafagimi me fundin e Lukrecit
ekzistencés Kuptojé€ vdekjen si ballafaqim i individit me
(2 oré) fundin e ekzistencés (K. Jaspers)
IL. Njeriu | 2. Pozita e e Ideja e kozmosit né filozofiné Shpjegojé kuptimin e kozmosit né filozofiné e | Biologjia,
dhe bota njeriut né boté greke Talesit, Anaksimandrit dhe Empedoklit fizika,
e Mikrokozmos dhe makrokozmos Kuptojé idené e mikro dhe makro kozmosit né | astronomia
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né Renesansé dhe né [luminizém
(2 oré)

filozofiné e G. Brunos, Didrosé dhe Bufonit

II. Njeriu | 3. Njeriu, koha | e Koha si dimension i shpirtit e Kuptojé nocionin e kohés né filozofiné e Shén | Fizika
dhe bota dhe hapésira e Koha dhe hapésira si formé a Augustinit
priori e subjektit o Shpjegojé kohén dhe hapésirén si format
o Relativiteti i kohé&s subjektive té€ paraqitjes né teoriné e njohjes sé€
e Hapésira, zbrazétira (boshlléku) Kantit
dhe zoti o Shpjegojé kohén sipas Ajnshtajnit
(2 oré) e Kuptojé piképamje té€ kundérta pér ekzistimin
e hapésir€s s€ zbrazét (piképamjet atomiste,
epikuriste dhe piképamjet e Gj. Brunos)
II. Njeriu | 4. Njeriu dhe e Vetéprodhimi njerézor né e Shpjegojé rolin e njeriut né prodhimin e Historia
dhe bota historia e tij histori: historicizmi dhe historisé dhe té vetvetés

lineariteti historik
e Njeriu si genie praktike
(2 oré)

Kuptojé€ nocionin e praktikés
Identifikoj€ njeriun si genie praktike né
filozofin€ moderne

II1. Njohja
dhe

1. Njohja dhe
kufijté e saj

e Dyshimi si pikénisje e njohjes
¢ Njohja e botés dhe njohja e

Pérkufizojé dyshimin né filozofiné e
skepticizmit dhe né filozofiné racionaliste t&

arsyeja vetvetes Dekartit

e Arsyeja dhe vullneti e Kuptojé dallimin mes vetédijes dhe

(2 oré) vetévetédijes

o Klasifikojé pé€rmbajtjen e intelektit: ndarjen e
arsyes nga vullneti

I11. Njohja e Pérvoja dhe kufijté e njohjes e Shpjegojé njohjen né filozofin€ empiriste
dhe ¢ Njohja fillon me pérvojén, por o Kuptoj€ pérvojén duke u nisur nga aspekti
arsyeja nuk buron nga ajo filozofik né€ shpjegimin e perceptimit dhe

e Verifikimi teorik i pérvojés dhe
verifikimi praktik i hipotezés
(3 oré)

ndijimit
Kuptojé njohjen a priori né teoriné e njohjes sé
Kantit
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Diskutojé rreth verifikimit praktik t&
hipotezave (shembulli i astronomisé dhe t&
ngjashme)

II1. Njohja
dhe

2. Pragmatizmi
dhe veprimtaria

e Teoria pragmatike si teori pér
kuptimin dhe pragmatizmin si

Pércaktojé vendin e pragmatizmit né filozofiné
bashkékohore

arsyeja e njohjes metodé Krijojé lidhje mes pragmatizmit si metodé dhe
e Roli i vullnetit né filozofiné pragmatizmit si teori pér kuptimin, né
pragmatike filozofing€ e C. Persit
(2 oré) Pércaktojé statusin e vullnetit n€ filozofing
pragmatike t&€ Xh. Uilliamsit
IIL. Njohja | 3. Aftésia e té e Gjykimi né logjikén formale té Kuptojé gjykimin né logjikén e Aristotelit Logjika
dhe gjykuarit Aristotelit Shpjegojé gjykimin sipas Dekartit
arsyeja ¢ Gjykimi si marrédhénie, Kuptojé gjykimin né teoriné e Kantit
zgjedhje, sanksion
e T& mendosh do t& thoté t&
gjykosh
(2 oré)
IIL. Njohja | 4. Filozofia e (Cka é&shté filozofia analitike? Shpjegojé parimet themelore té filozofisé Logjika,
dhe analitike e E vérteta logjiko-matematike analitike matematika
arsyeja (2 oré) Krahasojé metodén aksiomatike me metodén
deduktive
Shpjegojé kuptimin e s€ vértetes logjiko-
matematike né filozofiné analitike t&
Vitgenshtajnit
IV. 1. Themeli dhe o A &sht€ metafizika shkencé? Njohé nocionin e metafizikés, themelin dhe
Filozofia kritika e (Nocioni i metafizikés, themeli kritikén ndaj saj
dhe metafizikés dhe kritika e saj) Diskutojé pér ¢€shtjet metafizike
metafizika e Pércaktimet e genies nga Aristo-

teli deri te Hajdegeri (6 oré)

Shpjegojé “filozofiné e paré” né filozofiné e
Aristotelit
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Kuptoj€ pérkufizimin e nocionit t€ genies né
teorité filozofike nga Aristoteli deri te
Hajdegeri

Iv. 2. Céshtja e e Déshmia e ekzistencés s€ zotit e Shpjegojé se si provohet ekzistenca e zotit nga | Sociologjia,
Filozofia zotit brenda mbéshtetur né pérvojé dhe né pérvoja né filozofiné e T. Akuinit historia
dhe metafizikés arsye Diskutojé pér géndrueshmériné e argumentimit
metafizika e Refuzimi i fejés ontologjik rrreth ekzistencés s€ zotit te Dekarti
e Besimi i pérbashkét Shpjegojé fené si sémundje t€ qytetérimit né
e A ckziston jeta pas vdekjes? teorin€ e Niges
(6 oré) Kuptojé tentimin pér njé besim té pérbashkét
t& Xh. Djuit
Diskutojé rreth jetés pas vdekjes né€ fragmente
té Platonit, Hjumit dhe Kirkegardit
V. Etika 1. Morali dhe e Mbéshtetja e etikés né natyrén Pérkufizojé virtytin né etikén e Aristotelit Sociologjia,
vullneti i liré njerézore Shpjegojé ligjin e moralit dhe detyrimin pér t&¢ | edukata
e Ligji i moralit: imperativi gené i moralshém né filozofiné e Kantit qytetare
hipotetik dhe kategorik Diskutojé rreth lirisé dhe vullnetit
o A &shté vullneti i liré? (teorité Diskutojé rreth piképamjes ekzistencialiste pér
deterministe dhe indeterministe) liring
e Utilitarizmi né filozofin€ e Kuptojé matésin utilitar né filozofiné e Xh.S.
moralit Millit
(5 oré)
V. Etika 2. Problemi i e Cka jané vlerat né kuptimin Diskutojé rreth “filozofisé sé jetés” né teorité e | Sociologjia,
vlerave filozofik? Diltait dhe Bergsonit edukata
e Rivlerésimi i t€ gjitha vlerave Shpjegojé z&€vendésimin e parimit apolonian qytetare
(4 oré) me parimin dionizian né imoralizmin e Niges
VI 1. Kategorité o E bukura né art dhe né natyré Kuptojé nocionet themelore té estetikés (e Arti
Estetika themelore té e Krijimtaria artistike bukura dhe arti) né fragmente nga Platoni dhe
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estetikés

o Arti dhe realiteti
(6 oré)

Kanti

Diskutojé pér temén e gjeniut n€ art te Kanti
dhe Nige

Paraget mendimin e Hegelit pér artin romantik
Kuptojé historiné e artit n€ teoriné e
Benjaminit

VIIL. 1. Njeriu dhe ¢ Baza natyrore e shoqérisé Kuptojé natyrén njerézore si bazg pér Edukata
Filozofia shogéria e Prejardhja e shtetit: gjendja organizimin shogéror né teoriné€ e Aristotelit qytetare,
politike natyrore dhe kontrata shogérore Krahasojé teorité e Hobsit dhe Rusoit pér sociologjia,
e Detyrimi i njerézve pér t€ gené prejardhjen e shtetit, duke u nisur nga historia
té 1iré shpjegimi i egoizmit dhe pronés
(4 oré)
IX. 2. Shteti dhe e Organizimi i shtetit ideal Njohé konceptin kryesor té shtetit ideal dhe Edukata
Filozofia pushteti e Pushteti, t& bérit dhe té diturit bazamentin e tij n€ ndarjen e punés né teoriné | qytetare,
politike e Individi dhe kufijté e pushtetit e Platonit sociologjia,
shtetéror Kuptojé té drejtén natyrore dhe shoqériné historia

Ndarja e etikés nga politika
Demokracia moderne né teorité
filozofike

(5 oré)

civile né filozofiné politike t& Lokut

Kuptojé pozitén e individit n€ raport me fuqiné
e pushtetit né teoriné ¢ XH.S.Millit

Analizoj€ cilésité parésore té sovranit né
teorin€ e Makiavelit dhe diskutojé pér thénien
e tij “qéllimi e arsyeton mjetin”

Kuptojé teorité e Rusoit dhe Toknevilit pér
demokraciné

Sqarim: 6 oré mésimore mbeten né€ dispozicion arsimtarit q€ t'i organizojé sipas kérkesave té nxénéséve dhe déshirés individuale, duke
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mbetur né kuadér t&€ pérmbajtjeve programore.
Po ashtu, nuk pérjashtohet mundésia qé né realizimin e disa njésive mésimore t€ pérfshihen edhe arsimtaré t&€ 1éndéve t€ tjera si
p-sh., arsimtari i fizikés pér nénkategorin€ Njeriu, hapésira dhe koha, etj.



UDHEZIME METODOLOGJIKE
Qasja problemore

Duke u mbéshtetur né njérin ndér géllimet kryesore t€ mésimdhénies
sé filozofisé, t&€ zhvilluarit e ményrés kritike dhe analitike té t&€ menduarit
te nxénésit, lénda e filozofisé nuk duhet t€ ofrojé thjesht pércaktimin e
gatshém, formal t€ nocioneve, kategorive dhe teorive. Mésimdhénia e fi-
lozofis€ €shté gjithmoné shpjegimi, analizimi dhe ndri¢imi i njé nocioni,
problemi apo ¢éshtjeje filozofike. Ményra mé frytdhénése né pérveté-
simin e nocioneve filozofike mbéshtetet né pérshkrimin e gjenezés sé
nocionit, ballafaqimin, krahasimin dhe lidhjen me nocione t€ tjera, duke
analizuar format dhe mundésité e pérdorimit té tyre.

Ndérveprimi

N¢é pérvetésimin e filozofis€ €shté shumé me réndési té€ kérkohen dhe
shprehen mendimet individuale dhe grupore, gjé¢ qé nénkupton prezan-
timin e mendimeve né njé gjuhé t&€ qarté dhe t€ kuptueshme. P&rshkrimi,
referimi ndaj teorive t€ ndryshme, pérdorimi i shembujve konkreté dhe
krahasimi me shembuj t€ tjeré jané bazamente dhe tullat kryesore pér
ndértimin e mendimit t€ pavarur te nxénésit dhe lidhjen e pjesés teorike
me zbatimin praktik t€ saj. N&é kété€ ményré do t€ arrihet edhe qéllimi i
dyté i 1éndés sé filozofisé: ofrimi i njé filozofie, e cila do t€ ndihmonte
nxénésit ta kuptojné dhe ta jetojné jetén.

Pér t’i ikur mundésis€ q€ 1énda e filozofisé t€ shndérrohet né njé
skolastiké t€ mérzitshme dhe njé monolog, diskutimet pér problemet dhe
¢Eshtjet filozofike duhet t€ jené pjesé e pandaré e ¢do ore mésimore. Po
ashtu, interpretimi dhe shpjegimi i teksteve t€ shkurtra filozofike, éshté
metodé shumé efikase né krijimin e kontaktit t€ nxénésit me filozofét e
médhenj. Cdo mésim duhet t&€ shoqérohet edhe me njé fjalor shpjegues té
nocioneve filozofike.

Duke u mbéshtetur né€ kéto metoda, nxénési duhet t€ orientohet drejt
nj¢ bindjeje t€ géndrueshme, pérmes udhézimeve se teza e mbrojtur
duhet t’u pérgjigjet disa kérkesave, duhet t€ mbéshtetet nga faktet, té
mundésojé parashikime dhe t€ sugjerojé hulumtime té métutjeshme.
Nxénési duhet t€ ket€ mundési pér paraqitjen e géndrimeve dhe mendi-
meve t€ pavarura edhe né formé t€ punimeve t& hartuara, duke integruar
né€ to informacionin teorik (nga tekste filozofike) dhe praktik.
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VLERESIMI

Mésimdhénési i 1€ndés sé€ filozofis€ gjaté vlerésimit t&€ nxénésit duhet
té keté parasysh disa momente té réndésishme:

e Meényrén se si nxénési di ta strukturojé mendimin pér t& argu-
mentuar géndrimet e veta pér ¢éshtjet e ndryshme filozofike dhe
praktike

e Sa éshté né gjendje té integrojé informacionin teorik dhe shkencor

e Meényrén se si nxénési €shté né gjendje t'1 prezantojé materialet e
pérvetésuara n€ ményré individuale dhe grupore

e Sa &shté nxénési né gjendje qé pérmes teksteve filozofike, t& nxje-
rra nga veprat e filozoféve t€ médhenj, té hartojé punime té pa-
varura.

Vlerésohen:
- Pérgjigjet me gojé
- Prezantimet

- Eseté dhe punimet e pavarura

QASJET NDERLENDORE

Veté fakti se filozofia &shté pjes€ e réndésishme e zhvillimit té
pérgjithshém t€ mendimit njerézor, domosdo vendos filozofiné né€ njé
rrjeté ndikimesh t€ ndErsjellta me pjesé té€ tjera t€ kétij zhvillimi.
Gérshetimi 1 problemeve shoqérore dhe natyrore drejton filozofin€ né
arritjet e deritashme brenda 1€ndéve t€ tjera t€ veganta. N& anén tjetér, né
cdo shkallé zhvillimi t&€ shkencave, njé sektor 1 vecanté dhe i gjeré né
sistemin e dijeve pér botén i takon funksionimit t€ pavarur t&€ dijeve
filozofike.

N¢ bazé té materialit tematik, i cili do t€ prezantohet para nxénésve
€shté e nevojshme ndérlidhja e 1€nd€s s€ filozofis€é me kéto 1énd€ sipas
kategorive né€ vijim:

e Filozofia dhe historia e saj: Shkencat shogérore dhe natyrore
e Njeriu dhe bota: Psikologjia, historia, linguistika, fizika, astrono-

mia, biologjia
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e Njohja dhe arsyeja: Logjika, matematika

e Filozofia dhe metafizika: Sociologjia, historia
e Etika: Sociologjia, edukata qytetare

e Estetika: Arti

¢ Filozofia politike: Edukata qytetare, sociologjia, historia
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TEKNOLOGJIA E INFORMIMIT DHE E KOMUNIKIMIT
(TIK)

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJE

Teknologjia e informimit dhe e komunikimit paraget njérin nga
1€émenjté kryesor né jeté€n bashkékohore t€ njeriut, éshté pjesé e pandaré e
veprimtaris€ s€ pérditshme t€ tij dhe sinonim 1 gatishméris€ pér t’u marré
me problemet e té tashmes dhe t€ ardhmes.

Lénda “Teknologjia e informimit dhe e komunikimit” pér klasén e
13-t¢ &shté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake nga kjo fushé
dhe ka t€ b&jé me pérvetésimin e njohurive dhe té€ shkathtésive té
nevojshme pér pérdorimin e suksesshém dhe t€ pavarur t€ pajisjeve té
teknologjis€ s€¢ informimit dhe té€ komunikimit (TIK) me aplikimin e
algoritmave dhe programimin né C++ pérmes shembujve konkretg.

TIK 13 éshté version i shkurtuar i programit té 1&€nd€s s€ nj&jté pér
drejtimin e gjimnazit matematiké informatiké té klasés 12.

QELLIMET

1. Nx&nésit duhet té jené né gjendje t'1 njohin dhe t’i pérdorin pajisjet
e teknologjisé s€¢ informimit dhe t€ komunikimit né€ punét dhe
veprimet e jet€s sé€ pérditshme, té cilat kan€ t€ bé&né me
pérpilimin e algoritmave dhe programimin né gjuhén C++.

2. Nxénésit duhet té krijojn€ shprehi dhe shkathtési gjaté punés
teorike dhe praktike pér kérkim té pavarur t&€ informacioneve nga
fusha e TIK-ut, por edhe nga fusha té tjera.
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OBJEKTIVAT

1. Nxénésit duhet t€ jené n€ gjendje t€ njohin réndésiné e algoritme-
ve dhe té gjuhéve programuese.

1.1 Nxé&nésit duhet t’i njohin veprimet themelore aritmetike
népérmjet algoritmeve.

1.2 Nxénésit duhet t€ jené né gjendje t&€ pérpilojné algoritme té
thjeshta pér veprimet aritmetike themelore.

1.3 Nxénésit duhet té kuptojné réndésiné e programimit té
detyrave t€ paraqitura népérmjet algoritmeve.

2. Nxénésit duhet t€ jené né gjendje té pérdorin pajisjet e tekno-

logjis€ s€ informimit me qéllim t€ zgjidhjes sé problemeve té
ndryshme nga matematika.

2.1 Nxénésit duhet t&€ jené né gjendje t€ dallojné elementet
themelore té gjuh&ve programuese.

2.2 Nxénésit duhet t€ njohin dhe té zbatojné programinin né¢ C++
pér raste konkrete t€ detyrave té parashtruara.



ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

Kategorité

Nénkategorité

Nr.i
oréve

Pérqindja

1.
Algoritmet

1.1 Algoritmet — njohuri themelore
1.2 Llogaritja e shumés/ prodhimit/
faktorielit

1.3 Degézimet/kushtet

1.4 Kombinimet —
shumé/faktoriel/prodhim

1.5 Vargjet (vektorét dhe matricat)
1.6 Gjetja e anétaréve t& caktuar
1.7 Sortimi

1.8 Funksionet

28

43,75%

2.
Programi
mi né C++

2.1 Hyrje né programim — Gjuhét
programuese

2.2 Hyrje né C++ - Programi i paré né
C++

2.3 Variablat/
deklarimi/inicializimi/konstantet

2.4 Operatorét — Prioriteti

2.5 Direktivat preprocesorike

2.6 Leximi dhe shtypja (hyrja/dalja )
2.7 Kushtet/degé€zimet

2.8 Urdhérat Sé€itch dhe GoTo

2.9 Unazat

2.10 Funksionet

2.11 Dukshméria e variablave dhe
pércjellja e vlerave

2.12 Gabimet - Pérjashimet dhe
manipulimi i gabimeve

2.13 Vargjet (vektorét dhe matricat)
2.14 Pointerét

36

56,25%
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1.1.3 Blloget e algoritmeve, funksioni dhe
kuptimi i tyre.
1.1.4 Qé€llimet e pérdorimit.

identifikojné blloget
themelore t€ algoritmeve
dhe kuptimin e tyre.

. . . . e Rrezultatet qé duhet Lidhja
Kategoria Nénkategoria Pérmbajtja programore arritur ndérléndore
1. 1.1 Algoritmet — 1.1.1 Algoritmet. Nxé&nésit duhet t€ jené n€ | Matematika
Algoritmet | njohuri themelore 1.1.2 Konceptet bazé. gjendje t’i njohin dhe t’i

1.2 Llogaritja e
shumés / prodhimit /
faktorielit

1.2.1 Llogaritja e shumés sé€ thjeshté.
1.2.2 Shuma e anétaréve té serisé sé
numrave. Shuma e numrave ¢ifté/teké.
1.2.3 Llogaritja e prodhimit. Prodhimi i
anétarve t€ seris€ s€ numrave. Prodhimi i
numrave ¢ifté/teké.

1.2.4 Llogaritja e faktorielit t&€ numrave.

Nxénésit duhet té jené né
gjendje té béjné
realizimin e algoritmeve
(blloké-diagrameve) pér
llogaritjen e shumés/
prodhimit/faktorielit t&
numrave dhe serive té
numrave.

1.3 Degézimet /
kushtet

1.3.1 Degézimet/kushtet.

1.3.2 Degézimi/kushti me njé
degé/zgjidhje.

1.3.3 Degézimi/kushti me dy e mé shumé
degé/zgjidhje.

1.3.4 Degézimet/kushtet e ndérthurura
dhe ato t&€ shuméfishta.

Nxénésit duhet t€ jené né
gjendje té béjne
realizimin e algoritmeve
(blloké-diagrameve) pér
llogaritjen rezultateve,
varésisht nga kushtet e
caktuara.

1.4 Kombinimet —
shumé / faktoriel /
prodhim

1.4.1 Llogaritja e shumés brenda
prodhimit/faktorielit dhe e
prodhimit/faktorielit brenda shumés.
1.4.2 Llogaritja e prodhimit brenda
shumés/faktorielit dhe e

Nxé&nésit duhet t€ jené né
gjendje té béjne
realizimin e algoritmeve
(bllok-diagrameve) pér
llogaritjen e shumés/
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shumés/faktorielit brenda prodhimit.
1.4.3 Llogaritja e faktorielit brenda
shumés/prodhimit.

prodhimit/faktorielit t&
kombinuar (né€ kuadér té)
shumés/ prodhimit /
faktorielit.

1.5 Vargjet (vektorét
dhe matricat)

1.5.1 Vargjet numerike. Vargu
njédimensional (vektori). Vargu
dydimensional (matrica). Vargjet
shumédimensionale.

1.5.2 Krijimi (mbushja me vlera) e
vektorit/matricés.

1.5.3 Shuma/prodhimi i anétaréve té
vektorit/matricés, né bazé té kushteve té
ndryshme.

1.5.4 Krijimi i vektorit/matricés prej
anétaréve t€ caktuar t€ vektorit/matricés
tjetér.

Nxé&nésit duhet t€ jené né
gjendje té béjne
realizimin e algoritmeve
(bllok-diagrameve) pér
krijimin/pérdorimin e
vargjeve
(vektoréve/matricave)
dhe llogaritjeve t&
ndryshme pér anétarét e
tyre.

1.6 Gjetja e
anétaréve té caktuar

1.6.1 Gjetja e anétarit minimal/maksimal.

1.6.2 Gjetja e anétarit t€ caktuar dhe e
pozités s€ tij né kuadér t&
vektorit/matricés.

1.6.3 Gjetja e anétar€ve qé e plot€sojné
kushtin e caktuar.

Nxé&nésit duhet t€ jené né
gjendje t& béjné
realizimin e algoritmeve
(bllok-diagrameve) pér
gjetjen e anétaréve té
caktuar (minimumi /
maksimumi, etj) t&

vektoréve/matricave.
1.7 Sortimi 1.7.1 Sortimi i anétaréve té vektorit. Nxénésit duhet té jené né
Sortimi né rritje dhe sortimi n€ zbritje. gjendje té béjné

1.7.2 Sortimi 1 anétaréve té matricé.

realizimin e algoritmeve
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Sortimi né rritje dhe sortimi né zbritje.

(bllok diagrameve) pér
sortimin e anétaréve té
vektoréve/matricave.

1.8 Funksionet

1.8.1 Funksionet. Nénprogramet.

1.8.2 Realizimi i llogaritjeve t€ ndryshme
pé€rmes funksioneve.

1.8.3 Programi me shumé
nénprograme/funksione.

Nxénésit duhet té jené né
gjendje té béjné realizi-
min e algoritmeve (bllok
diagrameve) me pérdo-
rimin e funksioneve té

ndryshme.
2. 2.1 Hyrje né 2.1.1 Gjuhét programuese. Gjuhét e uléta | Nxénésit duhet té jené né | Gjuha
Programimi | programim — Gjuhét | programuese. Gjuhét e larta programuese. | gjendje t&€ dallojné shqipe
né C++ programuese 2.1.2 Kodi burimor, kodi objektiv dhe elementet themelore té Gjuha
kodi ekzekutiv. gjuhéve programuese. angleze
2.1.3 Kompajlerét dhe Interpreterét. Matematika
2.2 Hyrje né C++ - 2.2.1 Gjuha programuese C++. Elementet | Gjuha programuese C++.
Programi i paré né themelore t€ gjuhés. Elementet themelore té
C++ 2.2.2 Editori i kodit t& C++-it. Menyté gjuhés. Editori i kodit t&
dhe komandat. C++-it. Menyté dhe
2.2.3 Kompajlimi dhe linkimi. Ndértimi i | komandat. Kompajlimi
programit ekzekutiv. dhe linkimi. Ndértimi i
programit ekzekutiv.
2.3 Variablat / 2.3.1 T€ dhénat. Tipet e t€ dhénave. Nxénésit duhet té jené né

Deklarimi /
Inicializimi /
Konstantet

2.3.2 Variablat. Deklarimi dhe
inicializimi 1 variablave.
2.3.3 Konstantet.

gjendje té dallojné tipet e
té dhénave, variablave
dhe konstanteve dhe
pérdorimin e tyre pér
géllime t€ ndryshme.

214




2.4 Operatorét —

2.4.1 Operatorét aritmetik. Operatorét

Nxénésit duhet té jené né

Prioriteti logjik. Prioriteti i operatoréve. gjendje té dallojné llojet
2.4.2 Operatori i kushtézimit “?”. e operatoréve,
Operatori i inkrementimit. Operatori i pérdorimin e tyre dhe
dekrementimit. Operatori sizeof( ). Bit- prioritetin e tyre né
operatorét. kryerjen e llogaritjeve té
ndryshme.
2.5 Direktivat 2.5.1 Deklarimi i direktivave Nxénésit duhet té jené né
preprocesorike preprocesorike. gjendje té pérdorin
2.5.2 Direktiva #include. Direktiva direktivat preprocesorike
#define. #include dhe #define.
2.6 Leximi dhe 2.6.1 Operatorét “cin” dhe “cout”, Nx&nésit duhet té jené né

shtypja (Hyrja/Dalja
)

funksionet “get( ) dhe “put( )”.

2.6.2 Leximi dhe shtypja e vlerave,
vektoréve, teksteve.

2.6.3 Shtypja me format dhe precizitet té
caktuar. 2.6.4 Mbushja me mostér.
Leximi i fjalive.

gjendje té pérdorin
urdhérat pér lexim dhe
shtypje (hyrje/dalje),
formatizimin e daljeve,
etj.

2.7
Kushtet/Degézimet

2.7.1 Degézimet/Kushtet.

2.7.2 Urdhéri If. Urdhéri If. Else.
2.7.3 Degézimi i thjeshté. Degézimi i
kombinuar. Degézimi i ndérthurur.

Nx&nésit duhet té jené né
gjendje té pérdorin
urdhérat pér
kushtet/degé€zimet e
ndryshme né kuadér té
programeve né C++.

2.8 Urdhérat Switch
dhe GoTo

2.8.1 Urdhéri Switch. Urdhéri Go To.

Nxé&nésit duhet té jené né
gjendje té pérdorin
urdhérat pér degézim t&
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shuméfishté dhe pér
kapércim pa kusht.

2.9 Unazat

2.9.1 Unaza While. Unaza Do..While.
Unaza For. Unazat e ndérthurura.
2.9.2 Opcionet tjera t€ unazave.

2.9.3 Ndérprerja e unazg€s: Break.
Vazhdimi i unazés: Continue.

Nxé&nésit duhet té jené né
gjendje té dallojné dhe té
pérdorin unazat pér
pérséritjen e urdhérave.

2.10 Funksionet

2.10.1 Deklarimi i funksionit. Tipet e
funksioneve. Argumentet e funksionit.
Vlerat kthyese t€ funksionit. Prototipi i
funksionit. 2.10.2 Funksionet pér
manipulim té karaktereve. Funksionet pér
manipulim t€ stringjeve.

2.10.3 Funksionet matematike, trigono-
metrike dhe logaritmike. Vlerat e rastit.

Nxénésit duhet té jené né
gjendje té krijojn€ dhe té
pérdorin funksionet e
ndryshme né kuadér té
programeve né C++.

2.11 Dukshmeéria e
variablave dhe
pércjellja e vlerave

2.11.1 Dukshméria e variablave.

2.11.2 Deklarimi i brezit t€ dukshmgris€
sé variablave.

2.11.3 Variablat lokale. Variablat globale.
Variablat statike.

2.11.4 Pércjellja e variablés sipas vlerés
(by Value) dhes sipas referencés/adresés
(by Reference/by Address).

Nxénésit duhet t€ jené né
gjendje té deklarojné, t&
pérdorin dhe té dallojné
variablat lokale dhe
variablat globale si dhe
variablat statike.

2.12 Gabimet -
Pérjashimet dhe
manipulimi i
gabimeve

2.12.1 Gabimet. Gabimet e rastit.
Gabimet logjike.

2.12.2 Gjetja dhe eleminimi i gabimeve.
2.12.3 Parashikimi i gabimeve té

Nxé&nésit duhet té jené né
gjendje té€ dallojné llojet
e gabimeve né program,
té eleminojné gabimet e
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mundshme gjaté ekzekutimit t€ programit
dhe ményrat e evitimit t€ tyre.

paraqitura dhe t€ evitojné
gabimet e mundshme
gjaté rrjedhés sé
ekzekutimit t€ programit.

2.13 Vargjet
(vektorét dhe
matricat)

2.13.1 Deklarimi i vargut. Deklarimi i
vektorit/matricés.

2.13.2 Inicializimi i vargut gjaté
deklarimit. 2.13.3 Inicializimi i
vektorit/matricés gjaté ekzekutimit té
programit.

2.13.4 Manipulimi i anétaréve t&
vektorit/matricés.

2.13.5 Gjetja e anétaréve té caktuar té
vektorit/matricés.

2.13.6 Sortimi i anétaréve t&
vektorit/matricés.

Nxénésit duhet t€ jené né
gjendje té realizojné
programe té ndryshme
pér puné me vargje
(vektoré/matrica).

2.14 Pointerét

2.14.1 Deklarimi i pointeréve. Tipet e
pointeréve. 2.14.2 Operatori i adres€s
“&”. Operatori i dereferencimit “*”,
2.14.3 Vargjet e pointeréve. Pointerét e
karaktereve. Veprimet me pointerg.

Nxé&nésit duhet t€ jené né
gjendje té dallojé dhe té
pérdorin pointerét.
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METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET DIDAKTIKE

Shpjegimi 1 pérmbajtjes programore pér t€ kuptuar paraqgitjen e
algoritmeve. T€ realizohen shembuj konkreté gjaté shtjellimit t€ 1&€ndés.
Nxénésit njoftohen dhe duhet t€ jené né gjendje t€ dallojné elementet
themelore t€ gjuhéve programuese. Nxénésit njoftohen me pérdorimin e
urdhrave pér kushtet/degézimet e ndryshme né kuadér t€ programeve né
C++. Gijithashtu, ata duhet té€ krijojn€ dhe t€ pérdorin funksionet e
ndryshme né kuadér t€ programeve né¢ C++, si dhe té realizojné programe
té ndryshme pér puné me vargje (vektoré/matrica).

UDHEZIME METODOLOGJIKE

1.

Ligjérimi i pé€rmbajtjes programore me gjithé prezentimin vizual
té pjeséve pérkatése.

. Demostrimi i veprimeve konkrete me kompjuter.

. Puna individuale dhe grupore me kompjuter (ekzekutimi i

operacioneve me kompjuter nga nxénésit)

. Zgjidhja e detyrave konkrete nga matematika duke pérpiluar

algoritmin dhe programin né gjuhén programuese C++.\ (hap pas
hapi, sipas pérmbajtjeve qé realizohen).

VLERESIMI

Vlerésimi i nxénit béhet n€ kéto ményra:

1.

“w»ok v
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Vlerésimi i angazhimit té nxénésit gjaté realizimit té pérmbajtjes
programore

Vlerésimi i punés individuale
Vlerésimi 1 kontributit n€ punén grupore
Testimi gjaté procesit t€ mésimit dhe ai pérfundimtar

Vlerésimi pérmes detyrés projektuese



UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE TE BURIMEVE TE TJERA MESIMORE

Literatura e propozuar

1.

“C++ How to Program” - H.M. Deitel, P. J. Deitel, Prentice
Hall, Englewood Cliffs, New Jersey.

. “C++ Programming Language” - Bjarne Stroustrup, Addison-

Wesley Publishing Company, Massachusetts

. “Teach Yourself C++ in 21 Days” - Jesse Libery, Sams

Publishing, Indianapolis, Indiana.

. “C/C++ Programmer's Bible” - Kris Jamsa, Lars Klander,

Gulf Publishing Company, Houston, Texas.

. “Bazat e programimit né C++” - Agni Dika, Prishtiné.
. “Algoritmet me programe né C++” - Agni Dika, Prishtiné.
. MSDN - 2003 dhe udhézimet e integruara né Visual Studio.

. Literaturé dhe shembuj nga Interneti

Pajisjet dhe parakushtet tjera té nevojshme

1.

A

Kabineti me kompjuteré dhe shtypés
Gjuha programuese C++

Lidhja né€ Internet, rrjeti lokal n€ kabinet
Trajnime pér arsimtaré

Mirémbajtja

Kushtet minimale

1.
2.

Njé kompjuter né shkollé pér demonstrim t€ programit mésimor

Trajnime pér arsimtaré
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VEREJTJE

1.

Nése shkolla nuk ka kompjuteré t€ potencohen aspektet teorike té
temave t€ parapara n€ program dhe demonstrimi nése shkolla ka
sé paku njé kompjuter.

. Né fondin e paraparé¢ t€ oréve jané té pérfshira ligjerimi,

pérforcimi i 1éndés dhe testimi 1 nxénésve.

. Nése shkolla nuk ka kompjuteré propozohet g€ fondi 1 oréve té

shpérndahet né temat tjera pér té cilat kéto kushte nuk jané té
nevojshme.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

1.

Theksi né demonstrim dhe puné individuale dhe grupore, p.sh.
evokimi dhe reflektimi 25%, demonstrimi 25%, puna individuale
dhe grupore 50%.

. Inkurajimi i punés individuale dhe shkémbimit t€ dijes dhe

shkathtésive, puna interaktive.

Pérséritja e pérmbajtjes pérmes detyrave q€ pérfshijné zbatimin e
mé shumé njohurive t€ fituara.

ORIENTIMET PER PUNE T PAVARUR

1.

Puna grupore dhe individuale

2. Publikimi 1 nj€ detyre nga algoritmi dhe programimi né¢ C++

3.

Grupi i programeréve t€ shkollés



EDUKATA FIZIKE DHE SPORTIVE

(2 oré né javé, 64 oré né vit)

HYRJA

Edukimi fizik dhe sportiv, sikur ¢do disiplin€ tjetér, ndikon né
formimin e personalitetit t€ t€ rinjve, duke u mundésuar atyre pjesémarrje
aktive né€ aktivitetet shogérore né pasurimin dhe thellimin e njohurive té
pérgjithshme dhe atyre specifike, té cilat u mundésojné atyre g€ té béhen
qytetaré t€ pérgjegjshém, t€ hapur, té€ afté pér t’u integruar né njé shoqéri
demokratike. Pérmes aktiviteteve fizike, sportive e artistike formojmé
qytetaré té kultivuar, t&€ pavarur, té cilét din€ té€ kontrollojné€ zhvillimin e
tyre trupor gjaté shkollimit dhe gjaté téré jetés, t€ rregullojné raportet
shogérore, t€ jené aktoré aktivé dhe kritiké t€ asaj ¢faré ndodh me ta dhe
rreth tyre.

Pérmes aktiviteteve fizike e sportive nxénésit e késaj moshe fitojné
njohuri té reja teknike dhe taktike nga dega e caktuar sportive, adaptohen
né situata té reja specifike dhe fitojn€ pérvoja té reja, duke béré pérpjekje
pér gjetjen e zgjedhjeve mé t& mira né situatat specifike t€ aktiviteteve
fizike.

Njohurité e fituara pérmes aktiviteteve fizike u mundésojné nxénésve
t¢ din€¢ té sillen brenda grupit, t€ njohin dhe t€ pérdorin rregullat e
sjelljes, por edhe té hartojné ato rregulla t€ cilat do t’i respektojné.

Po ashtu, do t€ shprehen edhe aftésité e tyre organizative, pasi ata do
té organizojné gara, do t’i gjykojné€ ato, duke pérjetuar njékohésisht
emocione t&€ shumta si pjesémarrés né ato gara.

QELLIMET

Edukimi fizik dhe sportiv €shté 1 orientur, veganérisht né:
- Zhvillimin e aftésive lévizore dhe funksionale t€ adaptuara sipas
sporteve individuale dhe kolektive;
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Edukimi fizik dhe sporti, si dhe regjimi (jeta) sportiv, t€ ndikojné
né jeté t& shéndoshé;

Zhvillimin e vetébesimit dhe té vullnetit gjat€ pjes€marrjes me
sport;

Formimin e krijimtarisé lévizore né sporte t€ ndryshme;

Pérjetimi pozitiv 1 sportit né t€ gjitha format e tij: edukimi fizik
shkollor, sporti kulmor dhe sporti pér t€ gjithé (rekreacioni).
Zhvillimi, kultivimi dhe ruajtja e mjedisit;

Mirémbajtja dhe pérparimi 1 shéndetit trupor, mendor dhe
shpirtéror pér pérballimin e sfidave t€ ndryshme né jetén e
pérditshme.

OBJEKTIVAT

Zhvillimi trupor, zhvillimi i aftésive 1évizore dhe funksionale

T¢€ diné t€ zgjedhin né ményré t€ pavarur pérmbajtjet I1€vizore dhe
té dozojné ngarkesat pér zhvillimin e aftésive l€vizore (forca,
shpejtésia, koordinimi 1 lévizjeve, baraspesha, saktésia, qén-
drueshméria;

T¢ diné t€ zgjedhin né ményré t& pavarur pérmbajtjet 1€vizore dhe
té¢ dozojné€ ngarkesat pér zhvillimin e aftésive funksionale (qén-
drueshméria aerobe dhe anaerobe);

T¢€ diné té zgjedhin n€ ményré t€ pavarur pérmbajtjet lévizore pér
kultivimin dhe zhvillimin e drejté€ té trupit dhe formimin e gén-
drimit t& drejté trupor;

Pérvetésimi dhe pérforcimi i njohurive té ndryshme sportive deri
né até masé qé mundéson kycjen né aktivitetet sportive brenda
dhe jashté shkollés

Pérforcimi dhe zgjerimi 1 njohurive themelore sportive;
T€ diné té lidhin né ményré kreative pérmbajtjet 1évizore;

T€ din€ g€ né ményré t€ pavarur t€ ushtrojné dhe t’i zgjedhin
ushtrimet;



T€ marrin pjesé s€ bashku me mésimdhénésin apo trajnerin né
caktimin e véllimit dhe té intensitetit t€ ushtrimeve 1évizore;

Té din€é t€ gjejné zgjidhje t€ qélluara taktike né situata té
ndryshme t€ loj€s;

T€ njohurit, t&€ mésuarit dhe pérforcimi i sporteve zgjedhore.

Njohja me njohurité teorike

T€ kuptuarit e ndikimit t& sportit rekreativ dhe atij kulmor né
njeriun nga piképamja fiziologjike, psikologjike dhe sociologjike;

T¢€ njohurit dhe t& kuptuarit e fenomenit té pérgatitjes sé rregullt
fizike dhe t€ zhvillimit trupor;

T€ njohurit me mjete dhe metoda t€ ndryshme pér zhvillimin e
géndrueshmérisé, 1€vizshméris€, forcés dhe shpejtésisé;

T€ njihen me parimet themelore t& ushtrimit fizik (sportiv);

T& njohurit e shkageve t€ 1€ndimeve sportive, trajtimin, si dhe
parandalimin e tyre.

Pérjetimi i kéndshém i sportit, formimi i géndrimit té drejté té trupit

T¢ formuarit e shprehive pér pérballimin e ményrés sportive té
jet€s me mé shumé ushtrime dhe e formimit t€ vetédijes pér
ripértéritjen e aftésive pas ushtrimeve fizike (kultivimi i trupit,
ushqimi 1 shéndoshé sportiv, pérdorimi i metodave fizikale t&
ripértéritjes s€ organizmit);

Nxitja e pjes€émarrjes sé€ ndérsjellé dhe e shoqérimit;
T€ zhvilluarit e raportit kulturor ndaj natyrés dhe ambientit;
T& respektuarit e sjelljes sportive (fair play);

Pérjetimi 1 ndikimit relaksues t€ ushtrimit fizik (sportiv).
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

KATEGORITE NR. I OREVE %
Teoria e edukimit sportiv 2 oré 2.7
ATLETIKA 12 16.2
GJIMNASTIKA SPORTIVE DHE 10 135
RITMIKE '
SPORTET KOLEKTIVE .
26 oré 35.13
10 oré 13.5
SPORTET INDIVIDUALE
Aktivitetet n€ ujé 7-10 dité
Skijimi 5-7 dité
Garat sportive 10 oré 13.5
Pikniku-dalja né natyré€ 2 dite
ANTROPOMETRIA DHE 4 oré 54
MOTORIKA ore '

TREGUESIT THEMELORE TE PROGRAMIMIT

Sporti i zgjedhur 2\3 e programit mésimor. Mésimi 1 obliguar 1\3. Si
kritere bazé pér realizimin e programit t€ obliguar dhe t€ programit
zgjedhor jané: baza materiale, terrenet sportive dhe kushtet klimatike.

S€ bashku me pérmbajtjet e programit zgjedhor dhe té atij té
obliguar, duhet pérfshiré edhe garat sportive pér sportet kolektive dhe ato
individuale, q€ duhet t€ organizohen né té gjitha nivelet, duke filluar nga
ai mes paraleleve deri né nivelin kombétar.

Mésimi 1 notit dhe 1 skijimit organizohet né terren té pérshtatshém né
bashképunim me drejtorin€ e shkollés, prindérit dhe institucione té tjera.
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PERMBAJTJET PROGRAMORE

Kategorité | Nénkategorité Pérmbajtjet programore Standardet e Lidhmérité me
arritshmérisé 1éndét e tjera
Teoria e Aftésité Ushtrime pér pérforcimin e forcés Standardet e
edukimit funksionale eksplozive, repetitive, shpejtésisé, arritshmérisé: Biologjia,
sportiv dhe 1€vizore koordinimit t€ 18vizjes, 1€vizshmérisé dhe Nxé&nésit zhvillojné informatika
té qéndrueshmeérisé, si dhe pérmirésimit t&¢ | nivelin e aftésive 1€vizore
aftésive funksionale dhe vecorive trupore. dhe funksionale né
shkallén e cila i pérgjigjet
dhe &shté né€ pajtim me
zhvillimin normal t€ trupit
Atletika Vrapimet Pérsosja e vrapimit me pengesa Nxénésit, n€ pajtim me Biologjia,
Vrapim duke e rritur kohén e vrapimit §, aftésité e tyre, kimia, fizika,
10, 12 minuta. pandérpreré t€ rrisin informatika
Vrapim né largési 3000-4000 m. gjatésiné e shtegut té
vrapimit té gjaté
Kércimet Kércim sé larti: pé€rmirésim i rezultatit — (géndrueshméris€) me

teknika “me shpiné” apo “barkushé”.
Pérsosja e kércimit né gjatési dhe kércimit
pér rezultat.

temp t€ caktuar.
Pérforcimi i teknikés dhe i
rezultatit n€ vrapimin e
sprintit, né kércimin né
gjatési me hov, kércimin
né lartési dhe
pérmirésimin e teknikés
dhe té rezultatit t&
hedhjeve.
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Gjimnastika
me
gjimnastikén
ritmike

Ushtrime né
dysheme

Keércimet

Hekuri

Paralelet e
shkallézuara

Kapérdimi prapa i shtriré népérmjet supit e
qafés.

Kapérdim prapa, géndrim né gjysmé
spakatg.

Rrotullim anash nga e djathta me
mbéshtetje.

Rrotullim para pa mbéshtetje (sallto).

Pérséritja e kércimeve nga klasa 12.
Kércimi i i arkés suedeze me shpalosje.

Pérséritja e elementeve nga klasa 12.
Kalimi i kémbéve para-prapa nga
mbéshtetja para.

Ngritja shaluar.

Nga mbéshtetja para dalje me hark prapa.
Nga lékundja né varje me kapje nga sipér
ngritje n€ shpalosje.

Pérséritja e elementeve té klasés 12.
Mbledhje dhe drejtim i krahéve nga
lékundja né mbéshtetje mbi duar.
Ngritja me 1€kundje para, mbéshtetje né
kénd-qéndrim.

Nga mbéshtetja mbi krahé ngritja me
shpalosje.

Nxénésit t& din€ né
meényré t& pavarur t’i
kryejné komplekset e
ushtrimeve gjimnastikore
né bazg té€ nevojave dhe té
aftésive vetanake;

Té diné t€ lidhin
pérmbajtje t& ndryshme
akrobatike, ritmike me
muziké.

Muzika
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Paralelet e
shkallézuara

Trari

Unazat

Pérséritja e elementeve té klasés 12.
Ekuilibri anésor dhe ballor me kapjen e
drushtés s€ larté€ me njé doré. Nga
mbéshtetja mbi duar né€ drushtén e larté,
mbéshtetje e njépasnjéshme t€ duarve né
drushtén e ulét (pérgatitje per qéndrim né
vertikale) mbéshtetur mbi drushtén e ulét.
Nga varja n€ drushtén e larté me kapje nga
larté, l€kundja para-prapa me kapje nga
larté.

Pérséritja e elementeve t€ klas€s 12.
Kombinacioni me elemente:

Hipje shaluar me kémbén e djathté,
géndrim gjysmé spakaté, duke u ulur mbi
thembrén e té djathtés, drejtim me afrim
k&mbésh, kércim né lartési, dy hapa né
maja t€ gishtérinjve, qéndrim né ekuilibér
(anésor ose ballor, hap para start not.
Dalje me trup né hark (mbé&shtetja mbi tra
kémbé-mbledhur mbi tra, ekuilibri ballor,
dalja para me trup né hark me krah¢ lart.

Pérséritja e elementeve t€ klas€s 12.
Varje e thjeshté, krahé para t€ mbledhur.
Luhatje para-prapa me krahé t€ mbledhur.
Luhatje para-prapa nga varja e liré.
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Nga varja e liré, kalim né varje palosur.
Nga luahatja para-prapa né varje t€ palosur.

Gjimnastika
ritmike dhe
vallet

Lévizje ritmike me rit€ém dhe temp té
ndryshueshém.

Lévizjet me litar t€ shkurtér, me shishe
druri, me rrathé, me topa etj.

Vallet popullore nga treva.

Valceri.

Nxénésit té diné bazat e
vallézimeve shoqérore
deri né at€ shkallg sa té
mund t’i kryejné me
lehtési.

T’1 pérvetésojné elemen-
tet bazé t€ aerobikés.

Muzika,
Psikologjia,
sociologjia

Pasimi i topit, shérbimi tenis, gjuajtja,
blloku etj.

Sportet Basektbolli Pérforcimi-pérsosja e elementeve bazike: Nxénésit té diné

kolektive Lévizjet pa top. elementet bazé teknike
Keércimi n€ mbrojtje dhe né sulm pér dhe kombinimet taktike
kapjen e topit. né€ mbrojtje dhe né sulm
Lévizjet e lojtarit t€ gendrés né pozicion deri né até shkall€ sa té
“poshté” (afér koshit) dhe lart (né vijén e jené né gjendje té luajné
gjuajtjeve té lira). me sukses né njé shporte
Pozicionet e lojtaréve né fushé. dhe n€ dy shporta. Té
Zgjedhja e stilit t€ lojés. marrin pjesé né
Faktorét qé ndikojné né seleksionimin e pérgatitjen dhe né
sistemit t€ sulmit. organizimin e garave né
Sulmi: kundér mbrojtjes individuale. mes paraleleve dhe né
Kundér mbrojtjes zonale. garat shkollore.
Kundér presingut zonal.
Garat: n€ mes t€ klasave dhe aktivave.

Volejbolli Pérséritja e 1évizjeve teknike: Nxénésit té diné

elementet bazé teknike
dhe kombinimet taktike
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Pérveté€simi dhe pérsosja e pranimit té
shérbimit.

Débimi i topit nga poshté me rénie para
“plongeon”.

Mbrojtja grupore dhe ekipore-sistemet e
mbrojtjes.

Sulmi grupor dhe ekipor.

Loja 6:6. sigurimi i sulmit dhe mbrojtja.

né€ mbrojtje dhe né sulm
deri né at€ masé qé
mundéson lidhjen e tyre
me situata dinamike té
lojés né lojén 6:0 dhe
kalimi i ngadalshém né
lojén 5:1.

T&€ marrin pjesé né pérga-
titjen dhe organizimin e
garave mes paraleleve dhe
né garat shkollore.

Futbolli Pasimi dhe pranimi i topave t€ shkurtér n€ | Nxénésit té diné
hapésiré t€ vogél. elementet bazé teknike
Krosime (gqendé€rsime) dhe gjuajtja né dhe kombinimet taktike
portg. né mbrojtje dhe né sulm
Gjuajtja n€ porté nga ndérprerja e lojés. deri né até masé qé
Pasimi dhe pranimi i topit n€ 1évizje né mundéson lidhjen e tyre
formé t€ lojés. me situata dinamike té
Mbrojtja grupore dhe ekipore. lojés si dhe lojén e
Sulmi grupor dhe ekipor. futbollit t&€ vogél.
Futboll i vogél 6:6 dhe 7:7 me zbatimin e T€ marrin pjes€ né pérga-
rregullave té lojés. titjen dhe organizimin e
garave né mes paraleleve
dhe né garat shkollore.
Hendbolli Vlerésimi i aftésive rrethanore t€ nxénésve | Nxénésit té diné

b&het né bazé t€ testit klasa 12.
N¢é varshméri t€ aftésive specifike t&

elementet teknike dhe
kombinimet taktike deri
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treguara pércaktohen ngarkesat energjetike
e informative me synim t€ rritjes s€ tyre
(80-90%).

Pérmbajtjet 1€vizore pérsériten atje ku ka
mundési pérmes lojés, me korrigjime e
pushime t€ shkurtra, me shembuj zbatues
konkret t€ elementeve té teknikés dhe t&€
taktikés individuale té sulmit e mbrojtjes.
Njéherit kalohet né ato t€ taktikés grupore e
kolektive.

Atje ku nuk ka mundési, loja duhet t&
improvizohet n€ kushte t€ mundshme dhe
té béhen pérpjekje pér automatizimin e
drejté t€ pérbérésve themeloré tekniko-
taktikeé t€ lojés sé hendbollit. Me té
pérzgjedhurit e klasés - shkollés duhet
kérkuar t€ pérsosurit e ushtruesve pér
vendet specifike ku luajné:

2.1 Si né sulm alo bek, pivot etj si dhe né
mbrojtje.

2.2 Po ashtu, duhet ushtruar pérbérésit
themeloré bashképunues té taktikés grupore
dhe vegmas asaj kolektive sé paku dy
sisteme t€ sulmit (me 1 e 2 pivota) dhe po
ashtu s€ paku 2 sisteme t€ mbrojtjes zonale
njé€ té asaj t€ kombinuar dhe dy forma t&
lojés njéri-njéri.

né até mas€ q€ u
mundéson lidhjen e tyre
me situatat dinamike t&
lojés, si dhe loja me sulme
té ndryshme kundér
mbrojtjes individuale dhe
zonale. Marrin pjesé né
pérgatitjen dhe
organizimin e garave mes
paraleleve dhe brenda
klasave té shkollés.
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Sportet Sportet Elementet themelore té vetmbrojtjes me T&€ diné elementet teknike | Biologji
individuale luftarake- kundérshtaré gjysmaktivé dhe aktivé. dhe taktike té
karate- Pérsosja e elementeve taktike t& vetémbrojtjes
vetémbrojtja vetémbrojtjes me kundérshtaré gjysmaktivé
dhe aktivé.
Sportet me Pérséritja e elementeve té klasés 12. T€ diné goditjet e topit me | Matematiké
raketé tenisi Goditja e topit volej me forhend dhe me raketé si: spini me
bekhend spin. forhend , spini me
Goditja smash. bekhend, shérbimi dhe
Shérbimi me prerje —“slice”. elementet tekniko-taktike
Pranimi i shérbimit. té lojés
Lojé.
Noti dhe Teknikat e Pérsosja e teknikave t€ notit: krol, krol né Nxé&nésit t€ zotérojné 1-2 | Biologji,
aktivitetet né | notit shping, bretkosé dhe delfin me nisje dhe teknika té notit; Notim né | kimi
ujé Kthimet kthime sipas rregullave. distancé 100 m, duke
Lidhshméria e elementeve t€ notit: nisja, zbatuar regullat e notit..
noti dhe kthimi pér té gjitha teknikat.
Shpétimi i t€ pérmbyturit n€ ujé.
Garat né not.
Skijimi dhe Disiplinat Kthesat né boré té thellé: Nxé&nésit t€ diné t&
aktivitetet né | alpike a) kthesa “jet” n€ boré t€ thellé rréshqasin sigurt né

boré

b) kthesa paralele me hap prej shpatit
Ushtrime: nga qéndrimi “hapur” dhe
“mbyllur”

Kthesa “step”.
Teknika e garave: Kthesa me hapjen e

terrene t€ rregulluara, té
pérforcojné edhe mé tej
vrapimin me ski né largési
mé té madhe; té
rréshqgasin me dérrasé
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majave prej shpatit me shtytje nga skia e
poshtme.

(snow board).

Vrapim 800-1000 m.
Mund t€ shtohen edhe teste té tjera.

Garat Gara né sportet | S€ paku né dy sporte kolektive. Nxénésit té aftésohen pér | Sociologji,
sportive kolektive dhe | Garat né tenis, pingpong, karate etj. organizimin e garave, psikologji
individuale té diné t€ zbatojné
Garat né Gara né vrapime t¢ shkurtra dhe t€¢ mesme, | rregullat dhe sjelljen
atletiké dhe né€ hedhje dhe né kércime. sportive fair-play,
gjimnastiké Gara né dysheme dhe né vegla. T&€ diné té referojné.
Krosi Krosi pranveror dhe vjeshtor (1000-15000
m).
Garat duhet t€ zhvillohen n€ kuadér té
shkollés, n€ mes t€ paraleleve, klasave dhe
ndérmjet shkollave t& komunés.
Pikniku dhe | Shétitje né Dalje né natyré s€ paku tri her€ né vit: ecje | Nxé&nésit t€ diné rregullat | Gjeografia,
shétitja natyré dy heré | orientimi, lexim i shenjave topografike 12- | e sigurisé né terrenet biologjia,
né vit 15 km (vjeshté, dimér dhe pranverg). malore. arti figurativ
ANTROPO- | Vlerésimi i Pesha e trupit. Shkalla e pérparimit Matematiké,
METRIA vecorive Lartésia e trupit. (vlerésimi fillestar dhe edukimi
DHE antropometrike | Kércim nga vendi né gjatési. pérfundimtar i vegorive shéndetésor
MOTORIKA | dhe i aftésive Kércim nga vendi né lartési. psiko-motorike)
1évizore Vrapim 100 metra.
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Nga katér sportet kolektive t€ ofruara, shkolla duhet t€¢ zgjedhé sé
paku dy, varésisht nga kushtet dhe kuadrin gé ka.

Pérmbajtjet shtesé

Vozitja me roshulla, me bigikleté, tenis, badminton etj. Zgjedhjen e
kétyre pérmbajtjeve e bén mésimdhénési dhe shkolla né bazé té kushteve
materiale, kadrovike dhe tradités s€ rajonit ku ndodhet shkolla.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Klasa e trembédhjeté cilésohet me njé ngadalésim t€ métejmé t&
procesit t€ rritjes dhe t€ zhvillimit t€ organizmit t€ nxénésve. Organizmi i
nxénésve t€ késaj grup-moshe shté né€ gjendje t'i pérballojé ngarkesat mé
té médha, duke ndikuar késhtu né rritjen e aft€sive motorike né€ nivel mé
té larté.

M¢ésimdhénési duhet té keté parasysh dallimet ndérmjet gjinive, q&
jan€ mé shumé t€ shprehura se né€ nivelet e tjera shkollore.

Motivimi 1 nxénésve pér aktivitete sportive mbetet ndér géllimet
kryesore t€ mésimdhénésit. Ai két€ duhet ta arrijé¢ pérmes zgjedhjes
pérkatése t€ pérmbajtjeve programore, pérkatésisht me nxitjen dhe
vlerésimin e pérparimit né arritjet e nxénésve. Detyrat e shtruara nga
mésimdhénesi duhet t€ jené té tilla qé nxénési t&€ mund t'i kryejé ato. Po
ashtu, te nxénésit nuk duhet té€ zhvillohet s€ tepérmi réndésia e fitores, e
humbjes apo e garés me té tjerét. Pra, qéllimi kryesor i mésimdhénésit
duhet té jet€ pérforcimi dhe pérsosja e njohurive sportive, e aftésive
trupore dhe motorike.

Mésimdhénési, né kété grup-moshé, duhet t&€ marré parasysh interesi-
min e nxénésve pér degé t& caktuara sportive, pasi njé pjesé e madhe e
programit mésimor pérfshin sportin zgjedhor. Ky fakt favorizon organi-
zimin e mésimit né€ grupe, sipas afté€sive dhe nevojave, duke pasur kujdes
q¢€ asnjéri nga ata t&€ mos mbetet pa u pérfshiré n€ procesin mésimor.

VLERESIMI

e Vlerésimi i zhvillimit trupor behet me instrumente antropometrike

- dy heré€ né vit (lartésia e trupit dhe pesha e trupit);
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e Vlerésimi i aftésive lévizore béhet me sistemin CGS- dy heré né
vit (kércim nga vendi né gjatési, kércim nga vendi né lartesi,
vrapim 1 shpejtésisé 100 m dhe vrapim i1 géndrueshmérisé 1000 m
(vajzat), 1200 m (djemtg).

e Niveli i informatave t€ mésuara vlerésohet individualisht dhe gjaté
e situates sé lojés;

e Vlerésohet respektimi i rregullave t€ lojés dhe aftésia e

e bashképunimit dhe e kooperimit n€ sportet kolektive;

e Vlerésimi i nivelit t€ pérvetésimit t€ elementeve teknike dhe
taktike.
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KUALIFIKIMI I KERKUAR I MESIMDHENESIT PER LENDEN
PERKATESE PER KLASEN E DYMBEDHJETE

Nr. Lénda Kualifikimi i kérkuar i mésimdhénésit

! Gjuhé shqipe dhe Profesor i gjuhés dhe i letérsis€ shqipe
letérsi Profesor i letérsisé dhe i gjuhés shqipe

2 Gjuhé angleze Profesor i gjuhé&s dhe i letérsis€ angleze

3 Gjuhé e dyté e huaj | Profesor i1 gjuhés pérkatése

+ | Gjuhé latine dy semestia & ghanes e

5 Matematiké Profesor i matematikés

6 Gjeografi Profesor i gjeografisé

7 Histori Profesor 1 historisé

8 Psikologji Profesor i psikologjisé

9 Sociologji Profesor i sociologjisé

10 | Filozofi Profesor i filozofisé

1 Eflgégiﬁoéﬁgji © Profc?s?r i'rflatematiké"s - informatikés
komunikimit) Inxhinier i informatikés

12 Edukg t¢ fizike dhe Profesor i edukatés fizike
sportive
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Plani dhe programi mésimor : pér klasén XIII té shkollés sé¢ mesme t&
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